
نگاه
 محمد علی صنوبری‌؛ مدیر مرکز مطالعات استراتژیک نگاه نو

ترور اسرای فلسطینی پس از آزادی نه‌تنها یک اقدام جدا  از خشونت 
نیست، بلکه یک استراتژی حساب‌شده است که رویکرد ریشه‌دار رژیم اشغالگر در مقابله با مقاومت 
فلسطین را منعکس می‌کند. این سیاست فقط به حذف افرادی که تهدید امنیتی محسوب می‌شوند 
محدود نمی‌شود  بلکه ابزاری برای تقویت کنترل دائمی، سلطه و سرکوب است. چنین عملی نه‌تنها 
نقض آشکار حقوق اساسی بشر محسوب می‌شود، بلکه چالشی مستقیم علیه معیارهای قانونی 
بین‌المللی است که رژیم صهیونیستی همواره با مصونیت سیستماتیک از آنها تخطی می‌کند. در تحلیل 
این سیاست، باید درک کرد که این ترورها نه اقدامات انتقام‌جویانه‌اند و نه عملیات نظامی خودجوش، 
بلکه امتداد اصل دیرینه رژیم صهیونیستی در حذف پیشگیرانه‌اند. به‌طور تاریخی، فلسطینی‌ها حتی 
پس از زندانی‌شدن، مبادله‌شدن یا کسب آزادی موقت هدف قرار گرفته‌اند. این عمل نه‌تنها نقض حقوق 
فلسطینیان است، بلکه چالشی برای نظم حقوق  بین‌المللی محسوب می‌شود؛ نظمی که طی دهه‌ها 

نتوانسته‌است رژیم صهیونیستی را پاسخگو کند. 
ترور اخیر 4اسیر آزادشده، همراه با بازداشت مجدد ۳۳نفر دیگر در جریان آتش‌بس غزه، بار دیگر 
یادآور این واقعیت است که سیاست حذف هدفمند همچنان به‌عنوان یک استراتژی فعال و آگاهانه 
اجرا می‌شود. این وقایع پرسش‌هایی جدی را مطرح می‌کند: آزادی اسرای فلسطینی امروز چه معنایی 
دارد؟ چه پیشینه‌های تاریخی‌ای این سیاست را شکل داده‌اند؟ و مهم‌تر از همه، چرا جامعه بین‌المللی 

به این نقض آشکار حقوق بشر اجازه ادامه‌یافتن می‌دهد؟

فراتر از دیوارهای زندان: توهم آزادی برای اسرای فلسطینی
برای اکثر زندانیان، آزادی به‌معنای رهایی، اما برای اسرای فلسطینی که توسط رژیم صهیونیستی آزاد 
می‌شوند، این امر اغلب آغاز زندگی‌ای حتی خطرناک‌تر است؛ زندگی‌ای که با نظارت دائمی، تهدید 

همیشگی بازداشت مجدد و در بسیاری از موارد، ترور مستقیم همراه است. 
سیاست رژیم صهیونیستی در قبال اسرای آزادشده بر 2اصل اساسی استوار است: 

ایجاد وحشت و بازدارندگی: تضمین اینکه حتی افرادی که دوران محکومیت خود را گذرانده‌اند یا 
از طریق مذاکرات آزاد شده‌اند، همچنان در تهدیدی دائمی برای جان‌شان باقی بمانند. 

مجرم‌سازی دائمی: نشان‌دادن تمامی اسرای آزادشده به‌عنوان تهدیدهای بالقوه که در هر لحظه 
می‌توانند حذف شوند. 

منطق این استراتژی کاملا روشن است: آزادی زندانیان نه به‌عنوان اذعان به حقوق آنها یا تلاشی برای 
بازپروری، بلکه یک گام حساب‌شده در چارچوب دکترین امنیتی رژیم صهیونیستی است. مبادلات 
اسرا، آتش‌بس‌ها و آزادی‌های مذاکره‌شده هرگز موضع اصلی این کیان را تغییر نمی‌دهد؛ اینکه 
شخصیت‌های مقاومت فلسطین، بدون توجه به وضعیت قانونی‌شان، همچنان اهدافی اصلی برای 

ترور محسوب می‌شوند. 
در سال۲۰۱۲ یورام کوهن، رئیس سابق آژانس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک(، صراحتا 
اعلام کرد که این رژیم »هیچ تعهدی به خودداری از ترور اسرای فلسطینی آزادشده ندارد«. این 
اظهارنظر یک حرف تصادفی نبود، بلکه اذعانی مستقیم به یک سیاست ریشه‌دار بود. سخنان او 
نشان‌دهنده این باور عمیق در ساختار امنیتی رژیم صهیونیستی است که اسرای فلسطینی حتی پس 

از آزادی نیز اهداف مشروع برای حذف باقی می‌مانند. 
ترور افرادی همچون حسین محمد عبیات، ابوعلی مصطفی، احمد یاسین، عبدالعزیز الرنتیسی، سمیر 
قنطار و بسیاری دیگر نشان می‌دهد که هدف قراردادن افراد آزادشده یک استثنا نیست؛ بلکه الگویی 

تاریخی و مستند است. 
مسئله دیگر این نیست که آیا اسرای آزادشده در امنیت‌اند یا نه، بلکه این است که رژیم صهیونیستی 

چه زمانی و چگونه آنها را هدف قرار خواهد داد و ترور خواهد کرد. 

ریشه‌های تاریخی سیاست ترور رژیم صهیونیستی؛  از انتفاضه دوم تا آتش‌بس غزه 
برای درک اهمیت موج کنونی ترورها باید به سوابق تاریخی که این سیاست را شکل داده‌اند، نگاهی 

انداخت.  در طول انتفاضه دوم )۲۰۰۰تا ۲۰۰۵(، رژیم صهیونیستی سیاست 
استفاده رسمی از ترورهای فراقضایی را توسعه داد و نه‌تنها رهبران نظامی 

بلکه شخصیت‌های سیاسی و فعالان را نیز هدف قرار داد. ترور ابوعلی مصطفی در سال۲۰۰۱ و احمد 
یاسین در سال۲۰۰۴ نه در میدان نبرد، بلکه به‌عنوان ترورهای برنامه‌ریزی‌شده انجام شد. 

ترور پس از آزادی
 سیاست سیستماتیک رژیم صهیونیستی

در قبال اسرای فلسطینی

 سرنوشت ارز
پس ازهمتی

مناظره محسن زنگنه و وحید شقاقی  در تلویزیون‌همشهری

از روز یکشنبه که آقای همتی استیضاح شده است برخی 
از طرفداران سنتی رئیس‌جمهور محترم، پایان وفاق را 
اعلام کرده‌اند. بهانه چیست؟ چرا یکی به رأی نماینده‌ها استیضاح و دیگری به حکم 

قانون ناگزیر از استعفا شده‌است؟
اما سخن خیرخواهانه با آقای رئیس‌جمهور این است که همین خط صادقانه‌ای را که 

پیش گرفته‌اید ادامه دهید و از زیاده‌خواهی بدخواهان تأثیر نگیرید.
خالصانه باید گفت که درست تشخیص داده‌اید. مهم‌تر از وفاق نداریم. وفاق هدف نیست 
ولی مهم‌ترین وسیله است. ما با وفاق به همه‌جا خواهیم رسید. وفاق، فناوری به‌کارگیری 
قدرت جمع برای رسیدن به اهداف بلند است. تشخیص درستی داده‌اید. در کشور ما 
بهترین تصمیم‌ها نیز بدون وفاق نتیجه نخواهد داد. وفاق راه و رسم تعامل اخلاقی برای 

برداشتن بارهای بزرگ است.
اما وفاق چه نیست؟ وفاق حتما یکی‌شدن نیست. حتما نعل‌به‌نعل دولت راه‌رفتن نیست. 
حتما نقدنکردن و سکوت نیست. حتما تعطیلی مطالبه نیست. حتما عبور از قانون نیست. 
وفاق یعنی قانون سرجای خود، تکثر سرجای خود، اختلاف سلیقه به‌جای خود، نقد و 
گلایه به‌جای خود، اما برای رسیدن به اهداف ملی و مشترک باید از موضع شخصی و 
جریانی‌مان کوتاه بیاییم. طبیعی است زمانی رعایت این اصل اخلاقی ضروری است که 
بتواند ما را به هدف مشترک برساند. در غیراین‌صورت توقف در ظاهر وفاق، مخدر است.

وفاق ریاکارانه تنها خلسه‌ای از حکمرانی یکدست می‌سازد و باری از دوش مردم 
برنمی‌دارد. نقد و گلایه و اصلاح و تغییر هست اما به روش دلسوزی نه جگرسوزی؛ به 
قصد دست‌گیری و نه مچ‌گیری. اگر جایی هم از ظاهر وفاق عبور می‌شود، غرض و نیت 
اصلی باطن وفاق و ایصال نهایی به مقصود عالی دولت است. غرض وفاق، همدلی و نصرت 

است ولو در جایی با تلخی محقق شود.
با این توضیح آقای پزشکیان مسیر درستی را پیش رفته‌اند. عرض خیرخواهانه این 
است که اجازه ندهند روایت‌های انحرافی از وفاق غالب شود؛ روایت کسانی که با نعل 
وارونه از این اصل اخلاقی، منیت و خودخواهی را نتیجه می‌گیرند و غرض نهایی‌شان 
این است که تنها ما حقیم و دیکتاتورمآبانه می‌خواهند وفاق را ابزار سرکوب قانون و 

تکثر و نقد و مطالبه کنند.
آقای پزشکیان، پروژه وفاق با کسانی پیش می‌رود که از بن وجود به اهداف عالیه انقلاب 
اعتقاد دارند، نه دیکتاتوری ظاهرگرایانی که پشت نقاب وفاق صف بسته‌اند. وفاق حقیقی 
را آنهایی پیش می‌برند که ولو در ظاهر همرنگ شما نیستند و در مواردی دلسوزانه نقد 
می‌کنند، اما با تمام وجود پای تلاش دولت برای خدمت به مردم ایستاده‌اند و موفقیت 

شما را توفیق انقلاب و اسلام می‌دانند.

خیرخواهانه با رئیس‌جمهور 
درباره وفاق
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 اژه‌ای: مسئولان قضایی برای کنترل
 بازار ارز  و گره گشایی از معیشت

مردم  به کمک دولت بیایند

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

کمک ویژه به بانک مرکزی
 مقام‌های قضایی موظف شدند 
درصورت درخواست بانک‌مرکزی، 
برای کنترل بازار ارز همکاری لازم 

1را با دولت داشته‌باشند.
مساعدت با سازمان تعزیرات

 دادستان‌های سراسر کشور 
موظف شدند برای کنترل بازار 

2به کمک سازمان تعزیرات بروند.

گره‌گشایی از معیشت مردم
مقام‌های قضایی باید برای 
ارتقای وضعیت معیشتی مردم، 
با مظاهر مختلف فساد اقتصادی 
ازجمله »اختلاس«، »احتکار« و 

»قاچاق« برخورد قاطع کنند.

برقراری امنیت سرمایه‌گذاری
 »رفع موانع تولید« و »تأمین امنیت 
سرمایه‌گذاری« از اصلی‌ترین محورهای 

مورد تأکید رئیس قوه قضاییه است.

مبارزه با قاچاق سوخت
مبارزه مؤثر با قاچاق سوخت، به‌عنوان 
یکی از اصلی‌ترین عوامل ایجاد ناترازی 

در کشور در اولویت قرار گرفته‌است.

رویکردهای حمایتی دستگاه قضایی

راهبردها
شناسایی شبکه‌های تخلف ارزی

 رسیدگی سریع و قاطع به 
پرونده‌های تشکیل‌شده
 صدور احکام بازدارنده

 مقابله مؤثر با سوداگری‌های 
کلان در حوزه ارز

مبارزه با 
اخلالگران 

ارزی

راهبردها
 نظارت بر فعالیت پلتفرم‌های 

معاملات طلا و ارز
 ناامن‌سازی عرصه فعالیت متخلفان ارزی 

در فضای‌مجازی و شبکه‌های اجتماعی
 مسدودسازی پلتفرم‌های متخلف
 برخورد با گردانندگان کانال‌های 

تلگرامی متخلف
 مقابله مؤثر با دامن‌زنندگان به 

التهاب‌های بازار ارز در این حوزه

راهبردها
 تشکیل شعب ویژه برای
 رسیدگی به تخلفات ارزی

 رصد معامله‌ها ازسوی صرافی‌ها
 مقابله مستمر ضابطان قضایی با 

سوداگران ارزی

نظارت بر 
فضای‌
مجازی

مبارزه 
پیگیرانه با 
قاچاق ارز

حمایت از 
سیاست‌های 

ارزی دولت

راهبردها
 مقابله مؤثر با یکی از مؤثرترین 

عوامل بی‌ثبات‌سازی بازار ارز
 همکاری مستمر با فراجا و گمرک 

باهدف شناسایی قاچاق ارز
 صدور احکام بازدارنده در 

پرونده‌های قاچاق ارز
 تشدید فعالیت‌های نظارتی در 

استان‌های مرزی
 نظارت مستمر بر تراکنش‌های مالی
 اجرای طرح‌های مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز ازسوی پلیس امنیت اقتصادی

کمک به دولت برای کنترل بازار ارز

وفاق دولت و دستگاه قضایی
 رئیس قوه قضاییه بر همکاری با بانک‌مرکزی باهدف کنترل

 بازار ارز تأکید کرد

3
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ادامه 
در صفحه2

 محسن زنگنه، نماینده مجلس: 
آقای همتی همه مشکلات کشور را به ترامپ گره زده بود

 وحید شقاقی، اقتصاددان: 
بعد از همتی، کسی نمی‌خواهد و نمی‌تواند وزیر اقتصاد باشد

تردد  درمرکز شهر با اتوبوس‌های برقی
خدمت‌رسانی مد حمل‌ونقل پاک در خطوط اتوبوسرانی 

پایتخت عملیاتی شد

65 اتوبوس‌برقی  ظرف 10روز وارد خطوط اتوبوسرانی شده است

دستمزد کارگران  چقدر بالا می‌رود؟
چانه‌زنی برای تعیین مزد 1404کارگران در حالی ادامه دارد که  شکاف میان 

ارقام مدنظر کارگری و کارفرمایی به 100درصد می‌رسد

صفحه13

500 دستگاه اتوبوس
جدید طی 2ماه آینده وارد ناوگان 
اتوبوسرانی پایتخت خواهد شد.

15 خط اتوبوسرانی 
تا خرداد1404 با ورود اتوبوس‌های  

هایگر، برقی‌سازی می‌شود.

صفحه6

پس از مجلس، قوه قضاییه هم  برای پس از مجلس، قوه قضاییه هم  برای 
بهبود اقتصاد به کمک دولت آمدبهبود اقتصاد به کمک دولت آمد

تلویزیون همشهری

صفحه4 2



2

کمک به دولت برای عبور از مشکلات اقتصادی، 
به‌ویژه در حوزه ارزی یکی از اصلی‌ترین 
راهبردهای دستگاه قضایی به‌حساب می‌آید، 
راهبردی که رئیس قوه قضاییه روز دوشنبه 

بر آن تأکید کرد و به مقام‌های قضایی مرتبط 
دستور داد برای کنترل بازار همکاری‌های لازم 

را با دولت داشته باشند.
این روزها قوای مقننه و قضاییه مشغول 
برداشتن گام‌هایی به‌منظور کمک به 
دولت به‌منظور عبور از مشکلات و 
به‌ویژه نوسان‌های ارزی هستند. برخلاف 
فضاسازی‌های برخی چهره‌ها و جریان‌های 

سیاسی در روزهای اخیر به‌منظور القای بروز 
شکاف در میان قوای سه‌گانه و کم‌رنگ شدن 
راهبرد محوری »وفاق« در میان دستگاه‌های 
حاکمیتی، مجلس و قوه قضاییه با به‌کارگیری 
ابزارهای موجود، می‌کوشند گام‌های مؤثری 
در مسیر تسهیل کار دولت در گره‌گشایی از 
مشکلات اقتصادی موجود در کشور بردارند.
براین اساس بود که مجلس در راستای 

کلان‌راهبرد »کمک به دولت« در اصلاح 
مسیر اقتصادی کشور به عبدالناصر همتی 
کارت قرمز داد و رئیس قوه قضاییه نیز 
با اقدام‌ها و دستورهای مؤثری، تحقق 
همکاری‌های راهبردی با قوه اجرایی 
به‌منظور عبور از مشکلات اقتصادی موجود 
در کشور را در اولویت فعالیت‌های دستگاه 

قضایی قرار داده است.

قاضی القضات پای کار دولت
پس از مجلس، قوه قضاییه هم  برای بهبود اقتصاد به کمک دولت آمد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

توافق‌های مهم برای تسهیل سفر اربعین
ایران و عراق برای تسهیل سفر زائران اربعین به توافق‌های مهمی دست یافته‌اند. به‌گفته علی‌اکبر پورجمشیدیان، 
معاون امنیتی وزیرکشور، هم‌افزایی به‌منظور تسهیل تردد زائران، رسمیت‌دادن به گواهینامه اتباع ایرانی و عراقی 

در 2کشور، رفع مشکلات پایانه‌های مرزی و... از توافق‌های تهران و بغداد ‌است./فارس

پهپاد بمب‌افکن جدید سپاه
»جاس ۳۱۳« جدیدترین پهپاد بمب‌افکن نیروی‌دریایی سپاه است. سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده این نیرو در 
این باره تأکید کرد: این پرنده با یک ساعت مداومت پروازی، مجهز به موتورجت است و به‌عنوان پهپاد شناسایی 

و بمب‌افکن در نیروی دریایی سپاه خدمت می‌کند./ تسنیم
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صفحه‌آرا: علی حسنی

نقش مجلس در نظارت بر بازار شب 
عید؛ از پیگیری تا اقدام  

با نزدیک شدن به ایام نوروز و تلاقی آن با ماه مبارک رمضان، 
ضرورت نظارت بر بازار شب عید بیش از پیش نمایان می‌شود. 
در این ایام، به دلیل افزایش تقاضا و حجم معاملات، بسیاری از 
کالاهای مصرفی با افزایش قیمت روبه‌رو می‌شوند که این امر 
می‌تواند فشار اقتصادی زیادی بر خانواده‌ها وارد کند. به ویژه 
در شرایط کنونی که اقتصاد کشور با چالش‌هایی همچون تورم 
و مشکلات معیشتی مواجه است، نظارت دقیق و مستمر بر 

بازار از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

وظیفه نظارت بر بازار
نظارت بر بازار شب عید و همچنین ماه رمضان از وظایف 
اساسی و قانونی دستگاه‌های اجرایی و قوه قضاییه است. دولت 
و نهادهای زیرمجموعه آن، همچون وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، سازمان تعزیرات حکومتی و نیروی انتظامی مسئولیت 
مستقیم در نظارت بر قیمت‌ها، کیفیت کالاها و خدمات و 
جلوگیری از احتکار و گران‌فروشی دارند. این دستگاه‌ها باید 
با برنامه‌ریزی دقیق و همکاری با بخش خصوصی، وضعیت 
بازار را به گونه‌ای مدیریت کنند که از فشارهای اقتصادی و 

اجتماعی بر شهروندان کاسته شود.

نقش مجلس در نظارت بر دستگاه‌ها
نظارت بر بازار تنها به عهده دولت و دستگاه‌های اجرایی 
نیست. مجلس شورای اسامی نیز به عنوان نهاد نظارتی 
و قانون‌گذاری باید به وظیفه خود در این زمینه عمل کند. 
مجلس باید از طریق کمیسیون‌های مربوطه، از جمله 
کمیسیون اقتصادی، کشاورزی و کمیسیون صنعت و معدن، 
بر روند نظارت دستگاه‌ها بر بازار نظارت کند تا اقدامات 
مؤثری برای کنترل قیمت‌ها و جلوگیری از تخلفات اقتصادی 

صورت گیرد. 

پیگیری‌های مجلس در خصوص نظارت بر بازار شب عید
غلامرضا میرزایی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، در 
گفت‌وگو با همشهری به پیگیری‌های مجلس برای تعدیل و 
نظارت بر بازار شب عید اشاره کرد و گفت: »کمیسیون‌های 
مربوطه مجلس از جمله کمیسیون کشاورزی جلسات 
مستمری با مسئولان دستگاه‌های اجرایی و معاونان وزارت 
جهاد کشاورزی برای پیگیری و تاکید بر نظارت بازار داشته‌اند. 
در خصوص قیمت‌گذاری و امنیت غذایی در بازار شب عید نیز 
جلسات مختلفی داریم. در این زمینه وزیر جهاد کشاورزی روز 
سه‌شنبه در کمیسیون حاضر می‌شود تا پاسخگوی سوالات 

نمایندگان باشد.«
وی افزود: »مجلس با جدیت پیگیر نظارت و کنترل بازار شب 
عید است و از دستگاه‌های اجرایی انتظار دارد که نظارت‌ها را 

به طور مؤثرتر و دقیق‌تر انجام دهند.«

اهمیت نظارت در این ایام
با توجه به اینکه شب عید و ماه رمضان همزمان شده‌اند، حجم 
تقاضا در بازار به شدت افزایش می‌یابد. این شرایط می‌تواند 
بستری مناسب برای سوءاستفاده برخی از افراد و کسب‌وکارها 
باشد. بنابراین، نظارت شدید و مستمر نه تنها برای جلوگیری از 
گران‌فروشی و احتکار ضروری است، بلکه باید به صورت دقیق 
و هماهنگ میان تمامی دستگاه‌ها انجام شود تا از بروز هرگونه 

مشکل اقتصادی در این ایام حساس جلوگیری شود.
نظارت بر بازار شب عید و ماه رمضان وظیفه‌ای است که به 
طور اصلی به عهده دولت، دستگاه‌های اجرایی و قوه قضاییه 
است، اما مجلس نیز باید از طریق نظارت‌های مستمر بر 
این دستگاه‌ها، اقدامات مؤثری برای جلوگیری از تخلفات 
اقتصادی و حفظ تعادل در بازار انجام دهد. در نهایت، 
همکاری همه نهادها و دستگاه‌ها در این زمینه می‌تواند 
به بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش فشارهای معیشتی 

مردم کمک کند.

دولت از بنگاه‌داری خارج شود
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشستی با رؤسای اتاق‌های بازرگانی، 
تعاون و اصناف ایران به منظور بررسی 
مشکلات حوزه اقتصاد و معیشت مردم 
با اولویت استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، بر اهمیت 
هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی برای حل مشکلات 
اقتصادی کشور تأکید کرد و گفت: مجلس آمادگی دارد در 
راستای توسعه بخش مردمی و خصوصی در اقتصاد کشور 

دوشادوش اتاق‌های سه‌گانه فعالیت کند.

تعطیلی ۱۰ روزه واحدهای صنعتی به دلیل قطعی گاز و برق 
حبیب قاسمی، نماینده مردم شهرضا گفت: ناترازی انرژی در 
حوزه برق و گاز خسارات زیادی به واحدهای تولیدی و صنعتی 

وارد کرده است، از جمله تعطیلی ۱۰ روزه واحدهای صنعتی.

قدردانی ۱۵۴ نماینده مجلس از رئیس جمهور و وزیر علوم
۱۵۴ نماینده مجلس با صدور بیانیه‌ای از حسن تدبیر و اتخاذ 
تصمیم مناسب رئیس جمهور و پیگیری‌های وزیر علوم 
تحقیقات و فناوری درخصوص مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و بازگشت سازمان سنجش، پذیرش و ارزشیابی به 

ساختار وزارت علوم قدردانی کردند.

تعطیلی مدارس باعث افت عملکرد دانش آموزان شده است
عبدالوحید فیاضی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس گفت: تعطیلات طولانی باعث فراموشی مطالب 
درسی و افت عملکرد دانش‌آموزان شده چراکه زمان آموزش 
و یادگیری کاهش می‌یابد و ممکن است دانش‌آموزان نتوانند 

به طور کامل مطالب درسی را فرا بگیرند.

محمد علی صنوبری‌؛ مدیر مرکز مطالعات استراتژیک نگاه نونگاهسحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارگزارش

مجلس

نشست روز دوشنبه شورای‌عالی قوه قضاییه با توصیه‌ها و 
دستورهای »قاطع« و »اکید« رئیس دستگاه قضایی خطاب 
به مقام‌های مختلف این قوه در راستای کمک به دولت برای 
رفع مشکلات اقتصادی، به‌ویژه در حوزه کنترل بازار ارز 
همراه بود. دستورهای غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در این 
حوزه محورهای متنوعی داشت که در ادامه مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.
کمک ویژه به بانک مرکزی: رئیس دستگاه قضایی،  مسئولان مربوط در این قوه را موظف کرد که 1
درصورت درخواست بانک مرکزی، برای کنترل بازار ارز 
کمک‌ها و همکاری‌های لازم را با دولت داشته‌باشند؛ اقدامی 
که نقش مؤثری بر آرام‌سازی فضای کسب‌وکارها در کشور 

خواهد داشت.

مساعدت با سازمان تعزیرات: یکی از مهم‌ترین  دستورهای محسنی‌اژه‌ای، معطوف به کمک به 2
سازمان تعزیرات به‌منظور کنترل بازار بود. قاضی‌القضات همه 
دادستان‌های سراسر کشور را موظف کرد مساعدت‌های 
کنترلی لازم را با این سازمان باهدف بهبود معیشت مردم 

داشته باشند.
گره‌گشایی از معیشت مردم: قاضی‌القضات  همچنین همه مقام‌های قضایی را موظف کرد 3
به‌منظور ارتقای وضعیت معیشتی مردم، با مظاهر مختلف 
فساد اقتصادی، ازجمله »اختلاس«، »احتکار« و همچنین 
»قاچاق« برخورد قانونی و قاطعانه داشته باشند. 
محسنی‌اژه‌ای همچنین تأکید کرد که دستگاه قضایی کمک 
به دولت در مسیر گره‌گشایی از وضعیت معیشتی مردم و 

تقویت بنیه اقتصادی کشور را وظیفه خود می‌داند.
برقراری امنیت سرمایه‌گذاری: انجام گرفتن  اقدام‌های لازم در راستای کمک به فعالان سالم 4
اقتصادی و تولیدی، یکی از مهم‌ترین راهبردهای ترسیمی 
ازسوی قاضی‌القضات باهدف کمک به دولت بود. »رفع موانع 
تولید« و »تامین امنیت سرمایه‌گذاری« از اصلی‌ترین 

محورهای مورد تأکید محسنی‌اژه‌ای در این حوزه بود.
مبارزه با قاچاق سوخت: مبارزه فراگیر با قاچاق سوخت،  یکی از مهم‌ترین توصیه‌های محسنی‌اژه‌ای خطاب به 5
مقام‌های ارشد قضایی کشور بود. مبارزه مؤثر با دامن‌زنندگان به 
ناترازی‌ها در کشور، آن‌هم در همکاری و مساعدت با سایر بخش‌ها 
و دستگاه‌های کشور، رویکرد مؤثری ازسوی دستگاه قضایی است 

که مورد تأکید رئیس قوه قضاییه قرار گرفت.

رویکردهای حمایتی دستگاه قضایی

مبارزه با اخلالگران ارزی
 اقدام  برخورد قاطع با اخلالگران اقتصادی، به‌ویژه در حوزه ارزی

 محورها   شناسایی و برخورد با شبکه‌های قاچاق ارز، مقابله با دلالان غیرقانونی ارز، 
برخورد با صرافی‌های متخلف

 راهبردها 
1- شناسایی شبکه‌های تخلف ارزی

2- رسیدگی سریع و قاطع به پرونده‌های تشکیل شده
3- صدور احکام بازدارنده

4- مقابله مؤثر با سوداگری در حوزه ارز

 مثال 
 آخرین روزهای بهمن‌ماه گذشته بود که بانک مرکزی اعام کرد پرونده 
متخلفان درباره عدم‌بازگشت ارز به داخل، به قوه‌قضاییه ارسال شده‌است. بررسی 

این پرونده به سرعت در دستورکار دستگاه قضایی قرار گرفت.
 7اسفندماه بود که ضابطان قضایی، ضمن شناسایی دفاتری که به‌صورت گستره اقدام 

به انجام معامله‌‌های غیرمجاز ارز می‌کردند، چند دلال غیرمجاز ارز را دستگیر کردند.

مبارزه پیگیرانه با قاچاق ارز
 اقدام  مبارزه با بی‌ثبات‌سازی بازار از طریق قاچاق ارز

 محورها   بهره‌گیری از همه ابزارهای انتظامی - امنیتی باهدف شناسایی شبکه‌های قاچاق ارز
 راهبردها 

1- مقابله مؤثر با یکی از مؤثرترین عوامل بی‌ثبات‌سازی بازار ارز
2- همکاری مستمر با فراجا و گمرک باهدف شناسایی محموله‌های قاچاق ارز

3- صدور احکام بازدارنده در پرونده‌های قاچاق ارز
4- تشدید فعالیت‌های نظارتی در استان‌های مرزی

 مثال 
  در نخستین روزهای اسفندماه جاری رسانه‌ها از شناسایی و دستگیری اعضای 
یک باند سازمان‌یافته قاچاق ارز در یکی از استان‌های مرزی کشور خبر دادند. این 

باند اقدام به قاچاق بیش از 18میلیون دلار کرده بود.
  طی ماه‌های اخیر اخبار متعددی درباره برخورد قضایی با خروج غیرقانونی ارز 
از کشور، به‌ویژه در فرودگاه‌ها منتشر شده‌است؛ موضوعی که از عزم قضایی برای 

مقابله با تخلفات این حوزه حکایت دارد.

حمایت از سیاست‌های ارزی دولت
 اقدام  نظارت بر عرضه و تقاضای ارز

 محورها   به‌کارگیری سازوکارهای قضایی به‌منظور کنترل فعالیت‌ها در بازار ارز، حمایت 
از دولت در اجرای طرح‌های دولتی به‌منظور کنترل بازار

 راهبردها 
1- تشکیل شعب ویژه برای رسیدگی به تخلفات ارزی

2- رصد معامله‌ها ازسوی صرافی‌ها
3- مقابله مستمر ضابطان قضایی با سوداگران ارزی

 مثال 
  در روزهای اخیر دادستان تهران طی گفت‌وگویی با رسانه‌ها از صدور احکام 
44متهم پرونده چای دبش خبر داد؛ پروند‌ه‌ای که یکی از مهم‌ترین اتهام‌های 

مطرح در آن، »اخلال گسترده در نظام پولی و ارزی کشور« بود.
  برخورد قاطع با مقام‌های ارشد دولتی در پرونده چای دبش، یکی از 
مهم‌ترین نمونه‌های قاطعیت دستگاه قضایی در برخورد با تخلفات ارزی 

به‌حساب می‌آید.

نظارت بر فضای‌مجازی
 اقدام  نظارت بر بازارهای آنلاین طلا و ارز 

 محورها   تشدید کنترل بر فضاهای آنلاین در حوزه معاملات ارز و طلا
 راهبردها 

1- نظارت بر فعالیت پلتفرم‌های معاملات طلا و ارز
2- ناامن‌سازی عرصه فعالیت متخلفان ارزی در فضای‌مجازی و شبکه‌های اجتماعی

3- مسدودسازی پلتفرم‌های متخلف
4- برخورد با کانال‌های تلگرامی متخلف

5- مقابله مؤثر با دامن‌زنندگان به التهاب‌های بازار ارز در این حوزه

 مثال 
    اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در روزهای اخیر اعلام کرد که با دستور 
دادستانی کل کشور مقرر شده‌است تا سایت‌های فروش غیرمجاز طلا شناسایی 
و پس از طی مراحل قانونی پلمب و مسدود شوند. همچنین باید موجودی 
کل طلای فروخته شده در بانک مورد وثوق تامین شود و نظارت‌ها برخط و 

سیستمی باشد.

ترور پس از آزادی
 سیاست سیستماتیک رژیم صهیونیستی

در قبال اسرای فلسطینی

نکته قابل توجه این است که بسیاری از این 
افراد قبل از ترور، زندانی بوده‌اند. مرگ آنها 
واقعیتی عمیق‌تر را آشکار می‌کند: برای اسرای فلسطینی، آزادی 
معادل رهایی نیست، بلکه گذار از یک نوع کنترل )زندانی‌شدن( به 

نوع دیگری از آن )نظارت دائمی و حذف هدفمند( است. 

  پیگیری قضایی مسئولان رژیم صهیونیستی در دادگاه کیفری 
بین‌المللی به‌دلیل ارتکاب جنایات جنگی 

  تحریم‌های بین‌المللی علیه رژیم صهیونیستی به‌دلیل نقض 
سیستماتیک حقوق بشر 

  راه‌اندازی کمپین‌های جهانی برای افشای قتل‌های فراقضایی 
رژیم صهیونیستی 

بدون مداخله قاطع بین‌المللی، رژیم صهیونیستی همچنان 
سیاست ترور خود را بدون هیچ چالشی دنبال خواهد کرد و اسرای 
فلسطینی چه در زندان و چه پس از آزادی همچنان در معرض 
خطر مرگ خواهند بود. جهان باید سیاست سازمان‌یافته ترورهای 
هدفمند رژیم صهیونیستی را محکوم و برای اطمینان از اینکه جان 
فلسطینیان بی‌ارزش شمرده نشود، اقدام کند. هرگونه کم‌کاری، 
تأیید قتل‌های دولتی انجام‌شده توسط یک رژیم سرکش مانند 

رژیم صهیونیستی خواهد بود. 
توافق مبادله اسرا در سال۲۰۱۱ که منجر به آزادی بیش از 
۱۰۰۰اسیر فلسطینی در قبال »گلعاد شالیت« شد، نمونه دیگری 
از این الگو است. درحالی‌که این معامله به‌عنوان یک موفقیت 
دیپلماتیک ارائه شد، رژیم صهیونیستی به‌وضوح نشان داد که 
اسرای آزادشده هرگز از دسترس آن خارج نمی‌شوند. بسیاری از آنها 
در سال‌های بعد، به‌ویژه در جریان عملیات »نگهبان برادران« در 
سال۲۰۱۴، به‌صورت سیستماتیک بازداشت شدند. برخی نیز ترور 
شدند که نشان داد آزادی آنها همیشه مشروط بوده‌است و وابسته 

به تصمیم یکجانبه این رژیم برای لغو آزادی‌شان. 
امروز نیز همین الگو ادامه دارد. اسرایی که تحت توافق آتش‌بس 
غزه آزاد شده‌اند، به‌صورت سیستماتیک دوباره بازداشت یا ترور 
می‌شوند، همان‌گونه که در مبادلات قبلی اتفاق افتاد. ترورهای اخیر 
4اسیر آزادشده و بازداشت مجدد ۳۳زندانی پیشین این پیام را به 
اسرای فلسطینی و رهبران آنها می‌رساند که هیچ توافقی نمی‌تواند 

امنیت آنها را تضمین کند. 
این مسئله یک پرسش نگران‌کننده را مطرح می‌کند: اگر رژیم 
صهیونیستی همچنان اسرای فلسطینی را حتی پس از آزادی 
رسمی حذف می‌کند، چه سرنوشتی در انتظار کسانی است که 

امروز آزاد می‌شوند؟ 

آتش‌بس در غزه و دام مرگ برای اسرای فلسطینی آزادشده
آتش‌بس کنونی در غزه قرار بود فرصتی موقت برای توقف جنگ 
فراهم کند؛ اما ترور اسرای آزادشده نشان می‌دهد که رژیم 
صهیونیستی همچنان به اجرای قتل‌های هدفمند ادامه می‌دهد. 
پیام به فلسطینیان روشن است: فارغ از شرایط آزادی‌تان، شما هرگز 

واقعا آزاد نخواهید بود. 
با حذف سیستماتیک اسرای آزادشده، رژیم صهیونیستی در حال 
اجرای یک جنگ روانی است. هر فلسطینی‌ای که در خیابان‌های 
خود قدم می‌زند، این کار را در سایه تهدید یک حمله قریب‌الوقوع 
انجام می‌دهد. این ناامنی ساختگی برای جلوگیری از بازگشت 
اسرای سابق به جامعه طراحی شده و آنها را در حالت دائمی ترس و 

بی‌ثباتی نگه می‌دارد. 
هدف قراردادن اسرای تازه آزادشده در دوران آتش‌بس، استراتژی 
گسترده‌تر رژیم صهیونیستی را نیز نشان می‌دهد. این رژیم نه‌تنها به 
توافقات بین‌المللی پایبند نیست، بلکه از لحظات تعامل دیپلماتیک 
به‌عنوان تاکتیک‌های عقب‌نشینی موقت استفاده می‌کند، درحالی‌که 
کمپین گسترده سرکوب و کنترل خود را ادامه می‌دهد.  آنچه امروز 
شاهد آنیم تنها یک نقض حقوق بشر نیست، بلکه تسلیح استراتژیک 
روند آتش‌بس است. رژیم صهیونیستی از توهم صلح برای حذف 
گزینشی افراد استفاده می‌کند و اطمینان حاصل می‌کند که حتی 

تصور خودگردانی فلسطینیان نیز غیرممکن باقی بماند. 

نقش جامعه بین‌المللی: سکوت به‌مثابه همدستی 
ترور مداوم اسرای آزادشده توسط رژیم صهیونیستی باید موجب 
خشم جهانی شود؛ اما جامعه بین‌المللی همچنان سکوت کرده‌است. 
این سکوت نه به‌دلیل بی‌اطلاعی، بلکه نتیجه بی‌عملی سیاسی 

عمدی و عادی‌سازی جنایات رژیم صهیونیستی است. 
حقوق بین‌الملل در این مورد شفاف است: کنوانسیون 
چهارم ژنو قتل رزمندگانی را که دیگر درگیر نبرد نیستند، ممنوع 
کرده‌است. اساسنامه رم دادگاه کیفری بین‌المللی، اعدام‌های 
فراقضایی را درصورتی‌که به‌عنوان بخشی از یک سیاست 
سیستماتیک انجام شود، به‌عنوان جنایت جنگی طبقه‌بندی 
می‌کند. اعلامیه جهانی حقوق بشر حق حیات و دادرسی عادلانه 
را تضمین می‌کند؛ حقوقی که همواره از اسرای فلسطینی سلب 

شده‌است. 
با وجود این رژیم صهیونیستی بدون هیچ مجازاتی به جنایات خود 
ادامه می‌دهد؛ زیرا توسط متحدان سیاسی خود در ایالات متحده، 
اروپا و یک سیستم جهانی که بارها در اجرای عدالت شکست خورده، 

محافظت می‌شود. 
این سکوت صرفا غفلت نیست، بلکه همدستی است. هر ترور یک 
اسیر فلسطینی آزادشده نشان‌دهنده محکومیت نظام بین‌المللی‌ای 
است که اجازه می‌دهد رژیم صهیونیستی فراتر از قانون عمل کند. 
اگر جهان همچنان بی‌تفاوت بماند، روال خطرناکی ایجاد می‌کند 
که درواقع به رژیم صهیونیستی مجوزی برای اعدام‌های بدون 

مجازات اعطا می‌کند. 

ضرورت مقاومت و پاسخگویی 
ترور اسرای فلسطینی پس از آزادی تنها یک نقض حقوق بشر نیست، 
بلکه بخشی از سیاست کلان رژیم صهیونیستی برای تداوم سلطه و 
کنترل سیاسی است، و این پیام را منتقل می‌کند که زندان، مذاکره 
و آزادی، همگی در چارچوب اراده رژیم صهیونیستی قرار دارند 

و آزادی، حتی زمانی که داده شود، چیزی جز یک سراب نیست. 
ترورهای اخیر در دوران آتش‌بس در غزه تأیید می‌کند که این 
استراتژی همچنان اجرا می‌شود. اسرای فلسطینی‌ای که آزاد 
می‌شوند، همان سرنوشت تلخ پیشینیان خود را تجربه می‌کنند: 

آزار، بازداشت مجدد یا ترور. 
جهان نمی‌تواند درحالی‌که رژیم صهیونیستی سیاست اعدام‌های 
فراقضایی خود را ادامه می‌دهد، بی‌تفاوت بماند. کشورهای اسلامی 
و غیراسلامی، سازمان‌های حقوق بشری و دادگاه‌های بین‌المللی 
باید از بیانیه‌های محکومیت فراتر روند و اقدامات عملی انجام دهند. 

ادامه از 
صفحه اول

هدف: همکاری با دولت در کنترل بازار ارز
تأکیدهای روز دوشنبه قاضی‌القضات درباره کمک به دولت در راستای کنترل بازار ارز در حالی است که دستگاه قضایی در ماه‌های اخیر، 

اقدام‌های مؤثری در این زمینه انجام داده‌است؛ اقدام‌هایی که پیگیری قاطعانه آنها، در اولویت قوه قضاییه قرار گرفته‌است.
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مقاومت

دفاع از عملکرد حماس در ابعاد مختلف
جابر الحرمی، رئیس روزنامه قطری الشرق در دفاع از نقش آفرینی 
جنبش حماس در نوار غزه به ابعاد مختلف عملکرد این گروه 
پرداخته و نکات متعددی را در این‌باره یادآور شده که عبارتند از:

 مدیریت نوار غزه:  حماس از سال ۲۰۰۶ امور نوار غزه
محاصره شده را مدیریت کرده و مسئولیت امنیت، اقتصاد، 
آموزش، بهداشت، فرهنگ و زیرساخت‌های این منطقه را 

برعهده دارد.

مقابله با دشمن: حماس با دشمنی که سرزمین را غصب کرده و به 
مقدسات تعرض کرده، جنگیده و از مقدسات یک میلیارد مسلمان 
جهان دفاع کرده است. سلاح‌های خود را برای مقابله با دشمن 

صهیونیستی ساخته است.

ایستادگی در برابر جنگ‌ها: حماس در برابر ۵ جنگ 
سخت در سال‌های ۲۰۰۸، ۲۰۰۹، ۲۰۱۲، ۲۰۱۴، ۲۰۲۱ و 
۲۰۲۳ ایستادگی کرده و به تنهایی و بدون حمایت علنی یا 
پشتیبانی نظامی با دشمن مبارزه کرده است؛ درحالی‌که دشمن 

صهیونیست از حمایت‌های فراوانی برخوردار بوده است.

مذاکرات و فشارها: حماس با قدرت و بدون ضعف با دشمن 
مذاکره کرده و فشارهای کشورهای قدرتمند را تحمل کرده است.

مدیریت هوشمندانه: حماس نبردهای تبلیغاتی و رسانه‌ای 
را با وجود امکانات محدود، هوشمندانه مدیریت کرده و از زمان 
تأسیس در سال ۱۹۸۷ منافع فلسطین و مردم آن را بر منافع 

گروهی و جناحی ترجیح داده است.

فداکاری‌ها: جنبش حماس شهدای بسیاری را ازجمله رهبران و 
اسرای خود تقدیم کرده است. از شیخ احمد یاسین به‌عنوان یکی 
از مؤسسین جنبش حماس تا رهبرانی چون اسماعیل هنیه، 

یحیی سنوار، محمد الضیف، صالح العاروری و مروان عیسی.

روابط خارجی: حماس در نقش یک حکومت برای سازماندهی 
سیاست خارجی و جذب حمایت‌های خارجی اقدام کرده است.

نقد و ارزیابی: حماس از خطا و اشتباه مصون نیست، اما نقد باید در 
موضوعات عینی باشد و فرد نقد‌کننده باید خود را در جایگاه رهبران 

حماس برای فهم چالش‌هایی قرار دهد که با آن مواجه هستند.

سرزمین‌های اشغالی، ناامن‌تر از همیشه 
رسانه‌های عبری‎زبان دیروز )دوشنبه( از وقوع عملیات 
ضد‌صهیونیستی با استفاده از سلاح سرد در حیفا واقع در شمال 
فلسطین اشغالی خبر دادند. در این عملیات که در یک مجتمع 
تجاری انجام شده یک صهیونیست کشته و 5 نفر زخمی شدند 

که حال 3تن از آنان وخیم گزارش شده است.
 گفته شده، مجری عملیات که به ضرب گلوله نظامیان 
صهیونیستی به شهادت رسیده یثرو شاهین20ساله از طایفه 
دروزیان و ساکن شهر شفاعمرو در شمال حیفا بوده است. این 

جوان تابعیت آلمانی هم داشته است.
حماس عملیات حمله با سلاح سرد در ایستگاه مرکزی اتوبوس 
شهر حیفا را پاسخی طبیعی به جنایات مداوم اشغالگران در 
غزه، کرانه باختری و قدس خوانده است. پس از آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی در هفتم اکتبر سال 2023، مبارزان و جوانان 
فلسطینی در کرانه باختری و قدس اشغالی و نیز اراضی اشغالی 
عملیات‌هایی را در پاسخ به جنایت‌های وحشیانه ارتش رژیم 

صهیونیستی، انجام داده‌اند.

واکنش‌ها در سرزمین‌های اشغالی 
یائیر گولان، رهبر حزب دمکرات‌ها در سرزمین‌های اشغالی: 
عملیات دوشنبه در حیفا ثابت کرد که دولت راستگرای اسرائیل 
شکست خورده است، زیرا بیشتر درگیر بقای سیاسی خود است تا 
مدیریت واقعی امور. شکست‌های متوالی این دولت، نیاز به تغییر 

فوری آن را بیش از پیش ضروری می‌سازد.
برخی از عملیات‌های ضدصهیونیستی در یک‌ماه گذشته 

عبارتند از:‌
27فوریه

  عملیات در کرکور 
  زیرگرفتن با خودرو و حمله با سلاح سرد 

  دست‌کم 10مجروح 
14فوریه

  عملیات در قدس اشغالی
  حمله با سلاح سرد در قدس 

  زخمی شدن یک صهیونیست
9فوریه

  عملیات در طوباس در کرانه باختری
  درگیری مسلحانه 

  2نظامی صهیونیست کشته و 8زخمی 
4فوریه:

  عملیات در جنین در شمال کرانه باختری
  درگیری مسلحانه 

  2 نظامی کشته و دست‌کم 6زخمی

مضحکه ترامپ

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1414 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93459345
175آتش‌سوزی در ایالت کارولینای جنوبی و تخلیه شهروندان

آتش‌سوزی‌های مهیب بار دیگر ایالت کارولینای جنوبی آمریکا را فرا گرفته است. دست‌کم 175آتش‌سوزی رخ 
داده و مقامات محلی اقدام به تخلیه ساکنان این مناطق کرده‌اند. شرایط خشک و وزش باد شدید در اوایل هفته 

باعث گسترش آتش شده است./ واشنگتن پست 

انصارالله: اسرائیل تنش‌زایی کند، زیر آتش یمن می‌رود
نصرالدین عامر از رهبران انصارالله یمن هشدار داده که اگر اسرائیل غزه را به تنش‌ بکشاند، تمام این رژیم 
زیر آتش نیروهای مسلح یمن خواهد رفت. دفتر نخست‌وزیری اسرائیل خلاف مفاد توافق آتش‌بس غزه ورود 

کمک‌های بشردوستانه به غزه را متوقف کرده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

ائتلاف آمریکا و اروپا 
در معرض تهدیدی جدی قرار دارد

دیدار فاجعه‌بار ولادیمیر زلینسکی و دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا در کاخ سفید اساس و زیربنای روابط فراآتلانتیکی پس 
از جنگ جهانی دوم را تکان داده و گمانه‌زنی‌ها در مورد پایان 
ناتو و حتی پایان غرب را تشدید کرده است. این شکاف از یک 
سو برای قدرت جهانی واشنگتن و برای تصویر آن به‌عنوان 
یک هژمون نوید بدی دارد و از سوی دیگر برای ائتلاف ترانس 
آتلانتیک و حیات ناتو فاجعه بار است. دولت ترامپ مشکل 

اساسی در مورد اعتماد ایجاد کرده است.‌

ماهنامه فارن افرز ] آمریکا[

پایبندی به مفاد توافق، 
تنها راه آزادی اسرای اسرائیلی 

قرار بود مذاکرات درباره مرحله دوم توافق آتش بس در نوار 
غزه در روز شانزدهم از مرحله اول آغاز شود، اما این اتفاق هرگز 
نیفتاد. با پایان یافتن مرحله اول، هنوز ۵۹ اسرائیلی در غزه در 
اسارت هستند که ۲۴ نفر از آنها زنده‌اند. تنها راه بازگرداندن 
اسرا، پیشروی به‌سوی مرحله دوم، توقف جنگ و خروج از 
غزه طبق مفاد توافق است، نه آنطور که دولت بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر اسرائیل به‌دنبال آن است تمدید مرحله اول توافق 

و گرسنه نگه‌داشتن غیرنظامیان و اسرا.

روزنامه هاآرتص ]سرزمین‌های اشغالی[ 

تمام نقض‌های 42روز آتش‌بس در غزه 
رژیم صهیونیستی در ‌۴۲روزی که از آغاز اجرای توافقنامه 
آتش‌بس در نوار غزه می‌گذرد، 962بار آتش‌بس را نقض کرده‌ 
است. این گزارش شبکه المنار به نقل از روزنامه الرساله است. 
از نوزدهم ژانویه سال‌2025- یعنی شروع آتش‌بس تاکنون- 
دست‌کم 98نفر در حملات صهیونیست‌ها به شهادت رسیده و 
490تن هم مجروح شده‌اند. این نقض‌های مستند شامل موارد 

زیر بوده است:‌
  ۷۷ مورد تیراندازی

  ۴۵ مورد ورود وسایل نقلیه به مناطق محدودشده
   ۳۷ مورد گلوله‌باران و عملیات هدف‌گیری

  پروازهای متعدد هواپیماهای اسرائیلی
  5مورد بازداشت رانندگان و ماهیگیران 

با وجود هدف توافقنامه آتش‌بس برای ایجاد صلح، گزارش نشان 
می‌دهد که رژیم صهیونیستی به‌طور مداوم به‌دنبال توجیهاتی 
برای نقض شرایط بوده و از لحظه اجرایی‌شدن توافقنامه در این 
اقدامات شرکت کرده است. نقض‌های قابل‌توجه شامل پیشروی 
مداوم خودروهای نظامی فراتر از خطوط عقب‌نشینی توافق‌شده، 
به‌ویژه در محور فیلادلفیا‌ بوده که منجر به تلفات غیرنظامیان، 
تخریب خانه‌ها و تخریب زمین‌ها شده است. مناطق کلیدی 

تحت‌تأثیر این نقض‌ها شامل موارد زیر می‌شود: 
   تقاطع سلطان
  محله العوده 

  شرق المغازی 
گزارش همچنین تأخیرهای قابل‌توجهی در آزادسازی زندانیان 
را‌ که یکی از جنبه‌های حیاتی توافقنامه آتش‌بس است، ‌نشان 

می‌دهد.
  زندانیان فلسطینی تا زمان آزادسازی با سوءاستفاده فیزیکی، 

تحقیر و گرسنگی مواجه شده‌اند.
  خانواده‌های زندانیان کرانه باختری نیز با محدودیت‌هایی 
مواجهند و از سفر برای ملاقات فرزندانشان که به خارج تبعید 

شده‌اند، منع شده‌اند.

تأخیر در ورود مواد مورد نیاز و کالاهای اساسی 
  ورود سوخت ضروری به‌شدت ناکافی بوده و تنها ‌۹۷۸کامیون 
در ۴۲ روز به غزه وارد شده‌اند که ‌۴۶.۵درصد از مقدار روزانه 

توافق‌شده ۵۰ کامیون است.
  علاوه بر این، توافق انسانی ورود 200هزار چادر را مقرر کرده 
بود، اما تنها 132هزار چادر وارد شده و مواد لازم برای پاکسازی 

آوار به‌شدت محدود شده است.

طرح ترامپ درباره غزه با واکنش منفی بسیاری از کارشناسان غربی روبه‌رو شده است

از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا طرح جنجالی خود را برای غزه 
اعلام کرده است، تقریبا روزی نبوده که 
کارشناسان غربی، آمریکایی و حتی 

اسرائیلی این طرح را به چالش نکشند. 
طرح دولت فعلی آمریکا درباره غزه تا 
بدان حد مضحک و خام است که حتی 
در خود آمریکا و غرب هم جدی گرفته 

نمی‌شود. در این گزارش به اظهارنظرهای 
تحلیلگران آمریکایی، غربی و اسرائیلی 
درباره طرح ترامپ نگاهی خواهیم 

انداخت.
رضا عموییگزارش1

روزنامه‌نگار

طرح ترامپ 
کمتر از یک ‌ماه پیش، دونالد ترامپ در نشست خبری مشترک 
خود با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی جزئیاتی 
از طرح مورد نظر خود درباره آینده غزه پس از جنگ اخیر را 

فاش کرد.
آمریکا: مسئول کنترل نوار غزه به‌طور کامل و تمام‌عیار

دولت آمریکا: مسئول جمع‌آوری تمامی بمب‌های منفجرنشده 
و تسلیحات دیگر و پاکسازی مناطق مختلف و آواربرداری 

ساختمان‌های ویران
 مصر و اردن: کشورهای پیشنهادشده از جانب ترامپ برای 

میزبانی از کوچ اجباری اهالی فعلی غزه
360کیلومترمربع: مساحت غزه
2.3میلیون نفر: جمعیت کل غزه

مخالفان: کشورهای اروپایی و تقریبا همه کشورهای عربی با 
طرح ترامپ درباره غزه مخالفت کرده‌اند.

اعتراف وزیر خارجه آمریکا 
مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا با اشاره به اینکه 
ترامپ معتقد است ساکنان نوار غزه باید از این 
منطقه اخراج شوند تا امکان بازسازی آن وجود 
داشته باشد اذعان کرد که کشورهای منطقه 
از این طرح استقبال نکردند و به مخالفت با آن 

برخاستند.

حمله بازیگر هالیوودی به ترامپ
برایان کاکس، بازیگر مشهور هالیوود در گفت‌وگو با یک شبکه 
انگلیسی، ضمن دفاع قاطع از مردم فلسطین، طرح ترامپ 
درباره غزه را زیر سؤال برد و تأکید کرد: مسئله‌ای که در مورد 
غزه بیشتر من را متأثر کرد وضع کودکان است. ترامپ احمق 
می‌گوید ما از غزه تفرجگاه می‌سازیم. خب، حس انسانیت تو 

کجاست؟

طومار یهودیان ایتالیا
بیش از ۲۰۰یهودی ایتالیایی مخالفت خود را با طرح پاکسازی 
نژادی در نوار غزه اعلام کردند و خواستار عدم‌ همراهی دولت 
این کشور با این طرح شدند. روزنامه »لا رپوبلیکا« و »ال 
مانیفستو« از پرتیراژ‌ترین روزنامه‌های ایتالیا بیانیه ۲۲۰یهودی 
این کشور را منتشر کردند. در این بیانیه آمده است: »دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا می‌خواهد فلسطینیان را از غزه 
اخراج کند، در حالی‌ که همزمان خشونت شهرک‌نشینان 
و دولت »اسرائیل« در کرانه باختری ادامه دارد.« در بخش 
دیگری از این بیانیه آمده است: »یهودیان ایتالیا با پاکسازی 
نژادی مخالفند و ایتالیا نیز نباید با این طرح همراهی و همکاری 

داشته باشد.«

طرح احمقانه 
استیون والت، استاد مشهور دانشگاه هاروارد طرح 
ترامپ برای غزه را احمقانه توصیف کرده و گفته 
است که طرح ترامپ برای غزه چیزی در حد یک ایده 
فی‌البداهه و تیپیکال ترامپی بود. علاوه بر این، می‌توان 

گفت که این طرح یک جنبه افسانه‌گونه نیز دارد.
والت در ادامه تأکید کرد که همان مشکلاتی که 
اسرائیل در اشغال غزه با آنها روبه‌رو بود برای آمریکا 
نیز پیش خواهد آمد و هیچ عامل جادویی‌ای‌ در 
نیروهای آمریکایی وجود ندارد که بتواند به آنها 
در موفقیت در غزه و جایی که اسرائیل با مشکلات 

فراوانی در آن روبه‌رو بوده کمک کند.

ایده جنون‌آمیز 
شورای روابط آمریکایی- اسلامی در واشنگتن هم در 
بیانیه‌ای در واکنش به طرح ترامپ تأکید کرد: »ترامپ اگر 
برای دستیابی به صلح جدیت دارد، باید از انتشار توهمات 
هوش مصنوعی دست بردارد، چراکه نوار غزه را منطقه‌ای 
پر از مجسمه نشان می‌دهد، در حالی ‌که در این منطقه 
میلیون‌ها انسان زندگی می‌کنند. آواره کردن میلیون‌ها 
فلسطینی از سرزمینشان و آغاز اشغالگری آمریکایی برای 

نوار غزه ایده‌ای جنون‌آمیز و غیرقابل اجراست.«

تحلیلگر اسرائیلی: طرح ترامپ قابلیت اجرا ندارد
نعومی نیومن، تحلیلگر اسرائیلی با اذعان به غیرممکن بودن 
اجرای طرح دونالد ترامپ برای کوچاندن فلسطینیان و 
تصرف غزه، عنوان کرده است که واقعیت فلسطینی‌ها با طرح 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در مورد کوچ اجباری 
ساکنان نوار غزه همخوانی ندارد. پیوند عمیق فلسطینی‌ها 
با سرزمینشان همچنان بخش اساسی از هویت ملی آنان 
را تشکیل می‌دهد و فلسطینی‌ها با گرایش‌های سیاسی 

مختلف این طرح را به‌شدت رد کردند.

ورود اسرائیل به جنگ بی‌پایان
روزنامه انگلیسی »گاردین« درباره طرح ترامپ نوشته 
است که طرح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
برای اخراج ساکنان نوار غزه، اسرائیل را در معرض 
جنگی سخت و بی‌پایان قرار خواهد داد که ناشی از 
پیامدهای منطقه‌ای غیرقابل پیش‌بینی این طرح 
خواهد بود. در ادامه این گزارش آمده که تحولات 
اخیر در غزه نشان‌دهنده فهم دشوار ترامپ در قبال 

نوار غزه است.

طرحی روی هوا
رون بن یشای، روزنامه‌نگار صهیونیست در روزنامه »یدیعوت 
آحارانوت« طی تحلیلی درباره طرح ترامپ برای غزه نوشته است 
که ترامپ و نتانیاهو در یک دیدگاه استراتژیک مشترک هستند و آن 
مطرح کردن یک ایده بزرگ در هواست و سپس منتظر ماندن برای 
مدتی تا به همه طرف‌ها فرصت پاسخ داده شود. اشکال اصلی این 
استراتژی این است که فاقد یک هدف و پایان از پیش تعیین شده 
و واقع‌گرایانه برای دستیابی است. این طرح صرفا منافع شخصی 

ترامپ یا نتانیاهو یا هر دو را دنبال می‌کند.

قمار سیاسی با ریسک‌های جهانی

میزان حمایت شهروندان آمریکایی از ایده دونالد ترامپ برای 
تصاحب غزه و اخراج فلسطینیان، براساس گزارش رویترز 
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اندیشکده »میت‌ویم« )نزدیک به وزارت خارجه اسرائیل( مقاله‌ای 
با عنوان »پیشنهادهای ترامپ برای غزه: یک قمار سیاسی با 
ریسک‌های جهانی« به قلم پروفسور الِی پوده منتشر کرده است 

که ویژگی‌های اصلی این طرح را شامل موارد ذیل می‌داند: 
  فقدان برنامه‌ریزی دقیق و در نظر نگرفتن منافع و 

محدودیت‌ها‌
  مجموعه‌ای آشوبناک از افکار و برخلاف »معامله قرن« 

  ارائه‌شده به‌صورت ناگهانی و پیش از دیدار با نتانیاهو 

  یک تصمیم لحظه‌ای 
  ریشه طرح در اصول تجاری و بازاری ذهنیت ترامپ 

   عدم‌ درک درست ترامپ‌از اهمیت نمادین فلسطین در 
جهان عرب

  تصور نادرست ترامپ از خریدن هر چیزی با پول 
   طرح ترامپ به‌عنوان تضعیف‌کننده هنجارهای بین‌المللی 

  طرح چالش‌زا در روابط آمریکا با رهبران کشورهای عربستان 
سعودی، ترکیه، مصر و اردن
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گوشت

بازار

قیمت گوشت قرمز در سال آینده 
کاهشی خواهد بود

افشین صدردادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: 
با توجه به انباشت دام و آغاز زایش‌های بهاره، پیش‌بینی 
می‌شود که قیمت دام و گوشت قرمز در سال آینده روندی 
کاهشی داشته باشد. البته تا پایان اسفند به‌دلیل افزایش 
تقاضا، احتمال نوسان قیمت در بازار وجود دارد.‌وی  
با اشاره به وضعیت بازار دام و گوشت قرمز افزود: در حال 
حاضر قیمت هر کیلوگرم دام سبک در دامداری ۲۹۰ تا 
۲۹۵ هزار تومان است که بر این اساس، قیمت منطقی 
 هر کیلوگرم لاشه گوسفندی در کشتارگاه باید حدود

 ۵۹۰ هزار تومان باشد. این در حالی است که ‌ لاشه و 
گوشت قرمز در بازار مصرف، به‌مراتب بالاتر از این رقم عرضه 
می‌شود.‌صدردادرس با انتقاد از اثرگذاری پایین واردات دام زنده 
و گوشت گرم و منجمد بر بازار افزود: طبق آمار رسمی، طی ۱۰ 
ماه‌ نخست امسال، ۲۰۳ هزار تن گوشت قرمز گرم و منجمد به 

ارزش یک میلیارد و ۱۵۸ میلیون دلار‌ وارد کشور شده است. 

 بازار‌ماه رمضان و نوروز
 زیر ذره‌بین تعزیرات

سخنگوی سازمان تعزیرات گفت: دو سامانه ۱۳۵ و ۱۲۴ پل 
ارتباطی میان مردم و ناظران برای نظارت بر بازار‌ماه رمضان و 
شب عید بوده و آماده دریافت شکایات مردمی است.‌ محمدعلی 
اسفنانی درباره سازوکار نظارت بر بازار ‌ماه مبارک رمضان اظهار 
کرد: سازمان تعزیرات همه‌ساله در‌ماه مبارک رمضان و نوروز 
طرح‌هایی ویژه را برای نظارت بر بازار درنظر می‌گیرد. امسال و 
سال گذشته این دو مناسبت مهم با هم تلاقی داشتند و لذا یک 
طرح ادغامی درنظر گرفته شد.وی افزود: مباحث مربوط به نوروز 
و ‌ماه مبارک رمضان را مدیریت می‌کنیم؛ سازمان تعزیرات هم 
به‌عنوان یک مرجع قضایی با همکاری وزارت جهاد، صمت، 
دانشگاه‌های علوم پزشکی، سازمان نظام پزشکی، استاندارد، 
اتحادیه‌ها و اتاق اصناف به‌صورت مشترک طرحی را درنظر 
دارد.‌اسفنانی گفت: این طرح از 5اسفند‌ماه آغاز شده و تا 

15فروردین‌ماه سال آینده ادامه پیدا می‌کند.

دستمزد کارگران چقدر بالا می‌رود؟
چانه‌زنی برای تعیین مزد 1404کارگران در حالی ادامه دارد که شکاف میان ارقام مدنظر کارگری و کارفرمایی به 100درصد می‌رسد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در واکنش به انتقادات مبنی بر برنگشتن 
ارز شرکت‌های پتروشیمی، مقدار کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ ماهه امسال 
را حدود ۱۲ میلیارد دلار عنوان کرد و گفت: ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن به چرخه 

اقتصادی کشور بازگردانده شده است.

 معاون برنامه‌ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به قطعی برق و گاز در 
فصول سرد سال‌جاری خسارت وارده به صنایع ممکن است به عددی نزدیک به ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان )همت( برسد. در تابستان، برآورد وزارت صنعت از خسارت قطعی 

برق به صنایع ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است.

12
میلیارد دلار

200
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ ۲۵۰ دلاری به بازار می‌آید
قانونگذاران جمهوری‌خواه آمریکا در اقدامی جدید 
برای اظهار دوستی خود به دونالد ترامپ، لایحه‌ای 
را ارائه کرده‌اند که در آن پیشنهاد صدور اسکناس 
۲۵۰دلاری جدید با تصویر ترامپ آمده است. در 
حال حاضر، هیچ اسکناس ۲۵۰ دلاری در آمریکا 

وجود ندارد.

تاریخ واریز حقوق اسفند بازنشستگان تامین اجتماعی
حقوق اسفند بازنشستگان تامین اجتماعی در چند 
روز پایان‌ماه پرداخت می‌شود. پرداخت بخشی از 
حق بیمه تکمیلی و بیمه عمر بازنشستگان از ۲۰ تا ۲۲ 
اسفند انجام می‌شود. همچنین پرداخت حقوق اسفند 
بازنشستگان و سایر مستمری بگیران تامین اجتماعی 
برای روزهای ۲۶ و ۲۷ اسفندماه زمانبندی شده است.

شرکت شیائومی با معرفی یک گوشی 
پرچمدار جدید با قیمت ۱۴۹۹ یورو )۱۵۶۰ 
دلار(، وارد بازار گوشی‌های گران قیمت 
می‌شود که معمولا تحت تسلط اپل قرار 

دارد. 

سهام خودروساز چینی بی‌وای‌دی )BYD(، با 
رشد حدود ۴۰ درصد، بهترین عملکرد سهام 
را در شاخص جهانی خودروسازان بلومبرگ 
در سال جاری، از آن خود کرد و تسلا با ۲۷ 

درصد کاهش، بدترین جایگاه را دارد.

قیمت طا در معاملات آسیایی روز 
دوشنبه، در پی کاهش ارزش دلار 
و افزایش نگرانی‌ها مبنی بر اینکه 
تهدیدهای تعرفه‌ای دونالد ترامپ، که 
می‌تواند منجر به جنگ تجاری جهانی و 

افزایش تورم شود، صعود کرد. 

آمارهای خوش‌بینانه رسمی دولت چین 
درباره بخش تولید به بهبود قیمت‌های 
جهانی نفت خام کمک کرد. قیمت نفت خام 
شاخص برنت دریای شمال روز دوشنبه به 

۷۳دلار و ۱۷ سنت برای هر بشکه رسید. 

دولت مرکزی بغداد شرکت‌های نفتی 
خارجی فعال در منطقه کردنشین عراق 
را برای مذاکره درباره شیوه قراردادی و 
ازسرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان 

دعوت کرد.

میدان گازی پارس‌جنوبی، بزرگ‌ترین 
ذخیره گازی جهان، نقش حیاتی در تامین 
انرژی ایران دارد اما با چالش‌هایی نظیر افت 
فشار و نیاز به سرمایه‌گذاری برای حفظ 

تولید روبه‌رو است.

 جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز 
آمار کمیسیون اروپا )یورو استات( نشان 
می‌دهد صادرات گاز ایران به ترکیه در 
نخستین‌ماه ۲۰۲۵ نسبت به‌ماه مشابه سال 

قبل، یک‌پنجم شده است.

بانک مرکزی درباره انتشار خبری در فضای 
مجازی با عنوان »گم شدن ۶۱ تن طلای 
بانک مرکزی در یک‌سال«، ضمن تکذیب 
این شایعه اعلام کرد  نسبت به منتشر‌کننده 
مطلب  در مراجع صالح قضایی طرح شکایت 

خواهد نمود.‌

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

رانت سیاه قیر در ایران سال‌هاست که توزیع می‌شود و 
خارج‌کردن عرضه این فرآورده به‌دست آمده از چاه‌های 
نفتی ایران از دست رانت‌‌جویان سخت و پیچیده شده چرا 
که به استناد قوانین بودجه سنواتی به بهانه فعالیت‌های 
عمرانی هر سال قیر با قیمت غیرواقعی توزیع می‌شود.‌به 
گزارش همشهری، میانگین تولید سالانه قیر در ایران حدود 
6میلیون تن برآورد می‌شود و توزیع نیمی از آن با قیمت کمتر 
و ارزان‌تر به بهانه توسعه روستایی و بهبود وضعیت راه‌های 

آسفالتی باعث شده که هر سال میلیاردها تومان رانت نصیب 
کسانی شود که از این رانت سیاه استفاده می‌کنند. ایده توزیع 
رانت قیر پس از سال‌ها تلاش برای عرضه آن در بورس کالا 
از سال 1393و عمدتا تحت فشار نمایندگان مجلس و لابی 
سنگین دستگاه‌های اجرایی بهره‌مند از این رانت کلید خورد 
و نمایندگان با هدف کاهش هزینه‌های عمرانی روستایی 
در قانون بودجه، وزارت نفت را مکلف کردند هر سال حجم 
مشخصی از وکیوم باتوم )ماده اولیه قیر( را به شکل رایگان 
در اختیار چند دستگاه دولتی برای آسفالت مسیرهای 
روستایی، طرح‌های مسکن، نوسازی مدارس، بیابان‌زدایی 
و آسفالت معابر شهری قرار دهد.‌برآوردها نشان می‌دهد که 

در سال 1394ابتدا حجم یارانه قیر رایگان 500هزار تن بود 
و در 2سال 1395و 1396به 2میلیون تن رسید تا جایی که 
2سال پس از آن 80درصد قیر تولیدی کشور معادل 4میلیون 
تن به‌صورت رایگان توزیع و تنها 20درصد آن وارد بورس کالا 
شد.‌سال 1399دولت وقت به این نتیجه رسید که به توزیع 
رانت سیاه پایان دهد و ابتدا این موضوع به تصویب مجلس 
هم رسید اما بعدها با تصمیم نمایندگان وقت مجلس با وجود 
مخالفت اولیه شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت، 
دوباره بساط یارانه سیاه و غیرهدفمند قیر را برپا کردند و 
قرار شد که هر سال در بودجه سالانه وکیوم باتوم یا ماده اولیه 

تولید قیر با نصف قیمت بورس کالا عرضه شود.

رانت سیاه قیر در ایران
چگونه از انحراف در بودجه به بهانه پروژه‌های عمرانی رها شویم؟

 

شکاف میان مزد و هزینه معیشت 
کارگران بیداد می‌کند و اظهارات 
نمایندگان کارگری و کارفرمایی از شکاف 
قابل‌توجه میان رقم پیشنهادی دو طرف 

برای افزایش دستمزد حکایت دارد، 
باید دید دولت به‌نظر کدام طرف بیشتر 
بها می‌دهد.‌به گزارش همشهری، فعلًا 
در میان طرف‌های کارگری، پیشنهاد 
افزایش 70درصدی پررنگ‌تر است در 
حالی که کارفرمایان در اتفاقی نادر، با 
افزایش دستمزد به‌اندازه تورم موافقت 

کرده‌اند و مواضع دولت نیز به افزایش 
دستمزد همگام با تورم نزدیک‌تر است. 
در این میان اهالی مجلس هم طرفدار 
افزایش دستمزد بالاتر از تورم هستند و 
معتقدند اگر بخشی از دستمزد به‌صورت 
کالا داده شود، به بهبود معیشت آنها 

کمک خواهد کرد.

طالع بینی دستمزد 1404
در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، همه نامزدها 
طرفدار کمک به معیشت کارگران و حقوق‌بگیران بودند. در آن 
روزها، مسعود پزشکیان که اکنون بر مسند ریاست‌جمهوری 
تکیه زده است، با صراحت تأکید کرده بود: »باید حقوق با تورم 
همسان باشد.« فعلًا نرخ تورم کشور حدود 32درصد است و 
شواهدی وجود ندارد که متولیان اقتصادی دولت چهاردهم 
از هدف‌گذاری رساندن تورم به کمتر از 30درصد منصرف 
شده باشند. در آن‌سوی ماجرا، دولت در بودجه 1404حقوق 
کارکنان خود را 20درصد افزایش داده است. با احتساب جمیع 
این شواهد، به‌نظر می‌رسد نمایندگان دولت در شورای‌عالی 
کار در بهترین حالت افزایش دستمزد متناسب با نرخ تورم 
یعنی محدوده 30درصد را قبول کنند و با رویکرد کارفرمایان 

همراهی کنند؛ اما این تمام ماجرا نیست.

پیشنهاد مزد تلفیقی
همچنان مشخص نیست که اختلاف 100درصدی 
میان دو پیشنهاد کارگری و کارفرمایی برای افزایش 
دستمزد سال آینده به چه سمتی تعدیل خواهد شد و 
دولت به‌عنوان طرف سوم شورای‌عالی کار و کارفرمای 
بزرگ کشور، با استدلال و نظر کدام طرف بیشتر موافق 
است. در این میان برخی از نمایندگان مجلس هم طرفدار 
افزایش دستمزد به میزان نرخ تورم هستند اما پیشنهاد 
می‌دهند: سیاست پرداخت حقوق به‌گونه‌ای تنظیم 
شود که علاوه بر افزایش ۲۵ تا ۳۰ درصدی دستمزد، 
مابقی حقوق تا سقف تورم به‌صورت سبد کالا به کارگران 
ارائه شود.‌با توجه به اینکه توزیع سبد کالای فیزیکی 
چالش‌های بسیاری دارد و احتمال شکست آن بیشتر 
است، پیشنهاد مزد تلفیقی نمایندگان مجلس می‌تواند 
از طریق طرح کالابرگ اجرایی شود گرچه پیش‌شرط 
آن، موافقت شرکای اجتماعی با افزایش دستمزد 
 به مقداری است که قادر به جبران هزینه معیشت

کارگران باشد.‌
واقعیت این است که در شرایط فعلی، نه‌تنها 
سرنوشت معیشت کارگران، که شرط تداوم تولید و 
رونق صنعتی نیز به‌گونه‌ای وابسته به تعیین دستمزد 
 معقول در مذاکرات مزد 1404است و اگر سیاست

سرکوب مزدی به هر دلیلی ادامه پیدا کند، راه برای 
‌افول رغبت نیروی کار برای باقی ماندن در حوزه تولید 

هموارتر خواهد شد.

رویکرد کارگران در مذاکرات مزد
سال‌هاست که نمایندگان کارگری در مذاکرات تعیین حداقل 
دستمزد کارگران در سال جدید، خواستار متناسب‌شدن 
دستمزد پرداختی به نیروی کار با هزینه معیشت خانوار 
هستند و گرچه در دوره‌هایی نظیر سال 1401با همراهی 
دولت موفق به افزایش قابل‌توجه )57.4درصدی( حداقل 
دستمزد شدند اما درمجموع در این راهبرد توفیق زیادی 
کسب نکرده‌اند.‌در مذاکرات سال‌جاری نیز، نخستین شکست 
طیف کارگری در تعیین هزینه معیشت خانوار بود چراکه 
براساس شواهد و اظهارات، رقم موردنظر شرکای اجتماعی 
کارگران در کمیته مزد شورای‌عالی کار حدود 50درصد 
پایین‌تر از رقم محاسبه‌شده توسط رسانه‌ها و تشکل‌های 
کارگری است.‌باوجوداین، اگر کارگران بتوانند فاصله میان 
حداقل دستمزد با همین هزینه معیشت مورد تأیید دولت و 
کارفرمایان را کاهش دهند و مثلًا پویش افزایش 70درصدی 
دستمزد را به نتیجه برسانند، این امید برایشان زنده خواهد 
ماند که در یک فرایند منطقی‌، طی چند سال قدرت خرید از 

دست رفته کارگران را به آنها برگردانند.‌

بی‌رغبتی کارگران با مزد پایین
عقب‌ماندگی دستمزد کارگران ثمره چندین 
سال سرکوب مزدی است که باعث شده نرخ 
برابری حداقل دستمزد از رکوردهای بالای 
200دلار به رکورد کمتر از 100دلار سقوط کند 
و پیام این اتفاق واضح است: ناتوانی هر چه بیشتر 

کارگران در جبران هزینه‌های معیشت.
آمارهای رسمی گواهی می‌دهند که کاهش 
قدرت خرید دستمزد کارگران باعث شده نیروی 
کار جدید تمایلی برای کار کردن نداشته باشد 
و بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی به‌خصوص 
در حوزه صنعت با کمبود نیروی کار یا چالش 
ماندگاری آنها مواجه شوند. این موضوع در 
گزارش اخیر مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار 

نیز مشهود بود.
در این شرایط، دولت و کارفرمایان دو راه پیش 
روی خود دارند؛ پایداری روی افزایش حدود 30تا 
35 درصدی یا حتی 40درصدی حداقل دستمزد 
به بهای استمرار تضعیف کارگران و خروج نیروی 
کار مولد از چرخه اقتصاد، یا ورود به فرایند 
منطقی ‌ترمیم قدرت خرید کارگران با افزایش 
درصد بالاتر دستمزدها، به‌منظور کمک به رکن 
اصلی تولید و بهبود رفاه کارگران. همه‌چیز به 

انتخاب دولت و کارفرمایان بستگی دارد.
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چه‌کسی کارمند معروف کنگره هند را 
کشت؟

یک مرد هندی به اتهام قتل کارمند زن معروف کنگره ملی 
هند دستگیر شد.‌به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های 
هند، شنبه گذشته پلیس هاریانا یکی از ایالت‌های شمالی 
هند، در جریان قتل زنی به نام ناروال، کارمند کنگره ملی هند 
قرار گرفت.‌جسد این زن در یک چمدان در جاده‌ای در بیرون 
شهر پیدا شد. ناروال از زمانی که عکسش در کنار رئیس کنگره 
وایرال شد، شهرت بسیاری در هند پیدا کرده بود. او 10سال 
بود که در کنگره فعالیت داشت و یکی از کارمندان پرتلاش 
کنگره بود که پله‌های ترقی را به سرعت طی می‌کرد.‌خبر قتل 
او در جامعه هند سروصدای زیادی به‌پا کرد. رسانه‌ها و مردم 
واکنش‌های زیادی نسبت به خبر کشته‌شدن او نشان دادند 
و به‌دنبال این بودند که هرچه سریع‌تر قاتل وی شناسایی و 
دستگیر شود.‌در این شرایط پلیس تحقیقات گسترده‌ای برای 
شناسایی قاتل آغاز کرد و این در حالی بود که خانواده ناروال 
اعلام کردند، تا زمانی که قاتل پیدا نشود، جسد دخترشان را 
دفن نمی‌کنند.‌در ادامه، دو روز بعد از پیداشدن جسد ناروال، 
پلیس فردی را درخصوص این جنایت دستگیر کرد. پلیس 
هاریانا بدون فاش‌کردن نام متهم اعلام کرد که ما یک متهم 
را دستگیر کرده‌ایم‌ و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. اکنون 

خانواده ناروال در بیانیه‌ای خواستار اعدام قاتل شده‌اند.

دستگیری قاتلان دختر دانشجو
دستگیری اعضای باند 528 به اتهام قتل یک دختر دانشجو، 
از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.‌به گزارش 
همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، سال گذشته، بریانا‌لانگ، 
دانشجوی کالج جورجیای آمریکا که در یک رستوران کار 
می‌‌کرد، توسط چند نفر به قتل رسید. او و همکارش درحال 
بستن رستوران بودند که توسط 2مرد هدف گلوله قرار گرفتند. 
آنها بلافاصله توسط پلیس به بیمارستان منتقل شدند اما بریانا 
جان خود را ازدست داد.‌از آن زمان پلیس جورجیا تحقیقات 
برای شناسایی قاتلان را آغاز کرد. حتی ‌3ماه پس از تیراندازی، 
مقامات برای اطلاعاتی که منجر به دستگیری قاتلان شود، 
25هزار دلار جایزه تعیین کردند.‌ماموران بیش از یک سال روی 
این پرونده کار کردند تا اینکه در نهایت تسیون کلیتون، 23ساله 
و کیمون گرین، 21ساله را که مرتکب این جنایت شده بودند، 
شناسایی کردند. پلیس اعلام کرد که این دو مرد از اعضای باند 
مخوف معروف به باند 528 هستند که فعالیت‌های مجرمانه‌ای 
نظیر قتل و سرقت و حمله مسلحانه انجام می‌دادند.‌این دو 

به‌زودی به اتهام قتل بریانا محاکمه می‌شوند.

مجازات سنگین برای متهمان چای دبش

چند روز پس از پایان رسیدگی به پرونده فساد چای دبش که از 
آن به‌عنوان بزرگ‌ترین پرونده فساد اقتصادی نام برده می‌شود 
احکام متهمان پرونده صادر شد.‌به گزارش همشهری، خبرگزاری 
فارس به نقل از یک منبع آگاه مدعی شد که حکم برخی 
متهمان پرونده فساد چای دبش ازجمله احکام دو وزیر سابق 
جهادکشاورزی و صنعت، معدن و تجارت صادر شده است. این 
منبع آگاه مدعی شد رأی 44نفر از 61متهم اصلی پرونده چای 
دبش در شعبه اول دادگاه ویژه جرائم اقتصادی تهران صادر شده 
است.‌در ادامه این گزارش آمده: قاچاق عمده و سازمان‌یافته چای 
سیاه، اخلال کلان در نظام اقتصادی- ارزی از طریق عدم‌رفع 
تعهدات ارزی، اخلال گسترده در نظام پولی و ارزی کشور از راه 
فروش ارز در بازار آزاد بدون رعایت ضوابط قانونی، تحصیل مال 
از طریق نامشروع )کلاهبرداری بانکی سازمان‌یافته(، پرداخت 
رشوه به مقامات و کارکنان دولتی و بانکی اتهامات اصلی متهم 
ردیف اول این پرونده است. متهم ردیف اول در مجموع به 
82سال زندان برای ارتکاب چند عنوان اتهامی محکوم شده و 
باید بیش از2 میلیارد یورو تسهیلات دریافتی ارزی، 3 تا 10برابر 
ارزش محموله‌های مختلف چای قاچاق و تمامی عواید ناشی از 
فروش ارز در بازار آزاد را به دولت بازگرداند. همچنین مجموع 
جریمه‌های ریالی متهم ردیف اول بیش از 60هزار میلیارد 
 تومان برآورد می‌شود.‌همچنین براساس شنیده‌های فارس،

سیدجواد ساداتی نژاد به‌عنوان وزیر وقت جهادکشاورزی و 
سیدرضا فاطمی امین به‌عنوان وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت 
توسط دادگاه، مجرم شناخته شدند. دادگاه ویژه، ساداتی نژاد 
را به 2سال حبس تعزیری و فاطمی‌امین را به یک سال حبس 
تعزیری محکوم کرد. البته این حکم پس از اعمال تخفیف و 
براساس ماده ششم قانون کاهش مجازات حبس تعزیری و 
به‌دلیل »مداخله ضعیف متهمان در وقوع جرم« صادر شده است. 
پیش‌ از این نیز رئیس‌کل دادگستری استان تهران از صدور این 
احکام خبر داده و گفته بود: »حکم نهایی دادگاه برای 44نفر از 

متهمان این پرونده صادر شده است«.‌

بسته خبری خارجی

پیگیری

کالابرگ، پیامک ندارد
وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هیچ‌گاه پیامکی در 
زمینه کالابرگ یا سهام عدالت 
ارسال نمی‌کند و شهروندان 
نباید به این پیام‌ها اعتماد 
کنند. به گزارش همشهری، 
پیامک کالابرگ، شگردی 

برای کلاهبرداری و هک کردن حساب بانکی شهروندان 
است و آنطور که سرهنگ جواد مختاررضایی، معاون 
فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا می‌گوید، متأسفانه برخی 
کلاهبرداران با ارسال پیامک به شهروندان از عباراتی مانند 
»کالابرگ الکترونیکی«، »کالابرگ معیشتی«، »واریز سود 
سهام عدالت« و دیگر موضوعات مشابه استفاده می‌کنند تا 
آنها را ترغیب کنند که روی لینکی که در پیامک ارسال شده 
کلیک کنند، حال آنکه این اقدام باعث هک شدن گوشی 
می‌شود و کلاهبرداران با این شگرد می‌توانند به‌حساب بانکی 
طعمه‌هایشان دستبرد بزنند. به‌گفته سرهنگ مختاررضایی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هیچ‌گاه پیامکی در این زمینه 
ارسال نمی‌کند و شهروندان می‌توانند برای اطلاع از وضعیت 
اعتبار کالابرگ خود، تنها از طریق اپلیکیشن »شما« )که از 
بازار، مایکت یا سایت shoma.sfara.ir قابل دریافت است( 
یا کد دستوری #1463500استفاده کنند و همچنین برای 

هرگونه سؤال با شماره 0216369تماس بگیرند. 

پلیس، فرشته نجات یک زن شد

ماموران پلیس، زنی را که به‌خاطر مشکلات خانوادگی قصد 
خودکشی داشت از مرگ نجات دادند. به گزارش همشهری، 
این حادثه در شهرستان مهدیشهر در استان سمنان رخ داد. 
ماجرا از این قرار بود که مأموران پلیس از طریق تماس تلفنی 
باخبر شدند که زنی با رفتن روی لبه پنجره آپارتمانی در این 
شهر، قصد دارد به زندگی‌اش پایان بدهد. سرهنگ مهدی 
شهاب الدین، فرمانده انتظامی مهدیشهر گفت: بلافاصله 
نیروهای امدادی و انتظامی در محل حاضر شدند و شروع 
به صحبت با زن 28ساله کردند و درنهایت موفق شدند با 
صحبت‌های مؤثر و دعوت به آرامش او را از این اقدام منصرف 
کنند. وی بابیان اینکه درنهایت این خانم جوان بموقع نجات 
یافت، ابراز داشت: این بانو انگیزه خود را مشکلات شخصی و 
اختلافات خانوادگی عنوان کرده است که در ادامه به مرکز 

مشاوره معرفی شد و به زندگی عادی برگشت.

امداد
نیمی از خودروی 405در 
سراشیبی دره و نیم دیگرش 
در جاده قرار گرفته بود. 
کوچک‌ترین حرکتی می‌توانست باعث سقوط 
خودرو به اعماق دره برف گرفته و مرگ حتمی 
هر 4سرنشین آن شود اما درست در آخرین 
لحظات تیم راهداری مثل فرشته نجات از راه 

رسید و از حادثه‌ای هولناک جلوگیری کرد.
به گزارش همشهری، در روزهای 

گذشته ویدئوی بالا کشیدن یک 
پژو 405توسط تیم راهداری 
شهرستان روانسر از دهانه 
دره‌ای عمیق واکنش‌های 
زیادی را به همراه داشت. 
اینکه چطور راهدارها 

توانستند از سقوط این خودرو 
به دره جلوگیری کنند و مانع مرگ 

سرنشینان آن شوند از نظر خیلی‌ها یک 
معجزه بود که در یک شب برفی در جاده‌ای 
کوهستانی در شهرستان روانسر در استان 
کرمانشاه رخ داد و قهرمانان اصلی آن، اعضای 

تیم راهداری این شهر بودند.
‌ فرخ الله کرمی، رئیس اداره راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان روانسر در توضیح 

این حادثه به همشهری 
می‌گوید: چند دقیقه از 
ساعت 1بامداد 6   اسفند 
گذشته بود و من و گروه 
راهداری زیر بارش برف و 
کولاک در حال انجام عملیات 
شن‌ریزی و نمک‌پاشی در محور 
اصلی روانسر -پاوه در محدوده گردنه پلنگانه 

بودیم که تماس عجیبی را دریافت کردم.
او می‌افزاید: فردی با تلفن شخصی من تماس 
گرفت و گفت که با خودروی پژوی 405 در 
جاده روستایی»بزبره«، به همراه همسر و دو 
فرزندش به‌سوی دره سر خورده و در حالی 

متوقف شده است که نیمی از خودرو روی هوا 
معلق مانده است.

الله‌کرمی می‌گوید: وقتی حساسیت و وخامت 
اوضاع را دریافتم بلافاصله عملیات شن‌ریزی 
را تعطیل کرده و به‌سوی آدرسی که به سختی 

توانسته بودم از مرد راننده بگیرم راه افتادیم.

عملیات نجات 
اعضای تیم راهداری، زیر بارش برف و کولاک 
شدید در دمای منفی 12درجه به‌سوی محلی 
که خودروی پژو دچار حادثه شده بود حرکت 

کردند.
الله‌کرمی می‌گوید: همه تلاشمان این بود که 

خود را بموقع به آنجا برسانیم، درحالی‌که جاده 
یخ زده و شیب دار بود اما در 18دقیقه خودمان 
را به آنها رساندیم.‌وی می‌گوید: خودرو وضعیت 
خیلی بدی داشت. هر لحظه ممکن بود به اعماق 
دره سقوط کند. نخستین فکری که به ذهنمان 
رسید این بود که با استفاده از طناب ماشین را به 
درختان ببندیم تا از سقوط آن جلوگیری شود. 
چون محل حادثه آنقدر یخ‌زده و لغزنده بود که 
اگر ماشین را بکسل می‌کردیم ممکن بود ماشین 

خودمان هم به پایین کشیده شود.
او ادامه می‌دهد: شرایط خیلی عجیبی بود. پژو 
به طرز معجزه‌آسایی در دهانه دره متوقف شده 
بود و این مسئله خیلی عجیب بود. بعد از محکم 
کردن ماشین، تصمیم گرفتیم سرنشینان آن 
راكه در حال یخ زدن بودند نجات دهیم. این 
بود که همگی را سوار ماشین راهداری کردیم 
وبه روستایشان رساندیم. پس از آن نیز راهی 
راهداری شدیم تا با تجهیزات بیشتر و لودر برای 

بالا کشیدن پژو به محل حادثه برگردیم.
عملیات راهداران در سرمای استخوان‌سوز 

کوهستان تا نزدیک صبح طول کشید.
الله کرمی می‌‌گوید: در نهایت توانستیم با استفاده 
از لودر خودرو را صحیح و سالم بالا بکشیم و در 

اختیار صاحبش قرار دهیم.

معجزه در جاده‌ یخ‌زده 

آنطور که پلیس فتا اعلام کرده رسیدگی به پرونده زن توهین‌کننده به بانوان ایرانی همچنان ادامه 
دارد؛ اما چه مجازاتی در انتظار او خواهد بود؟ محمدرضا گیوکی، وکیل دادگستری در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: توهین شامل‌ هر لفظ یا اقدامی است که باعث تزلزل جایگاه هویتی افراد 
شود. البته این موضوع بستگی به شرایط فرد نیز دارد. ممکن است در شرایطی خاص استفاده از 
یک کلمه برای برخی افراد توهین‌آمیز باشد و همان کلمه برای فرد دیگری توهین‌آمیز نباشد و 
این موضوع بسته به شخصیت فرد متفاوت است.‌آنطور که این حقوقدان می‌گوید نکته مهم در 
تحقق جرم توهین قصد و نیت فرد توهین‌کننده است. او می‌گوید:‌ کسی که توهین کرده باید 
قصد توهین داشته باشد تا این جرم محقق شود اما اگر او نیتی برای توهین نداشته باشد این کار 
توهین تلقی نمی‌شود و در این موضوع قصد و نیت اهمیت دارد.‌اما مجازات فرد توهین‌کننده 
چیست؟ این حقوقدان در این‌باره می‌گوید:‌ توهین مجازات تعزیری دارد که شامل جزای 
نقدی یا شلاق می‌شود، اما اگر توهین شدید باشد و به حد قذف برسد مجازات حدی در انتظار 
توهین‌کننده است. او در توضیح قذف می‌گوید: قانون مجازات اسلامی توهین جنسی را به‌عنوان 
یک جرم مستقل و مشخص با عنوان قذف تایید کرده است. قذف به معنی توهین جنسی از طریق 
نسبت دادن زنا یا لواط به دیگری است که مجازات چنین توهینی 74ضربه شلاق حدی است.‌او 
درباره توهین در فضای مجازی می‌گوید:‌ به‌دلیل اینکه توهین در فضای مجازی می‌تواند گستره 
و پیامدهای بیشتری داشته باشد این اقدام در فضای مجازی مصداق انتشار نیز پیدا می‌کند و 
مجازات شدیدتری برای آن درنظر گرفته شده است و حتی مجازات‌های تکمیلی نیز برای آن 

درنظر گرفته می‌شود.

نگاه
توهین چه مجازاتی دارد؟

چند روز پس از توهین بلاگر افغان به زنان و 
دختران ایرانی در فضای مجازی، پلیس فتا از 
دستگیری این زن خبر داد. این اما نخستین 
مرتبه‌ای نیست که توهین در فضای مجازی 
جنجال به پا می‌کند و پیش از این افراد زیادی 
به اتهام توهین به گروه‌ها و قومیت‌های مختلف 

دستگیر شده‌اند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل یکی از 
بلاگرهای افغان در پستی اینستاگرامی به زنان 
و دختران ایرانی توهین کرد و به آنها نسبت‌های 
ناروایی داد. این زن افغان که ساکن کشورمان 
است در اینستاگرام دنبال‌کنندگان زیادی دارد و 
به همین دلیل بود که توهین‌هایش بازدید زیادی 
داشت. اما این پایان کار نبود؛ چرا که فیلم اظهارات 
سخیف او بارها در شبکه‌های اجتماعی بازنشر شد 
و ماجرای توهین‌های او ابعاد گسترده‌تری پیدا 
کرد. طوری که پلیس فتا وارد عمل شد و این زن 

را دستگیر کرد. 
سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا پایتخت در این‌باره می‌گوید:‌ در پی انتشار 
محتوایی از اهانت به بانوان ایرانی توسط یک 
بلاگر خانم اینستاگرامی اتباع که باعث 
رنجیده‌شدن‌خاطر قشر زیادی از شهروندان 
به‌ویژه خانم‌ها شد، موضوع به‌صورت ویژه در 
دستور کار پلیس فتا قرار گرفت. کارشناسان 
سایبری پلیس فتای پایتخت با بررسی‌های 
تخصصی در کمترین زمان ممکن فرد خاطی را 
شناسایی کردند و مشخص شد او شاغل در یک 
سالن زیبایی غیرمجاز در تهران است و در این 

مرکز نیز فعالیت‌های غیرقانونی انجام می‌دهد.
او ادامه می‌دهد: در تحقیقات مقدماتی این پرونده 
مشخص شد متهم بدون اعتنا به قوانین کشور در 
حال فعالیت مجرمانه در فضای مجازی است که 
او با اظهار ندامت و پشیمانی و عذرخواهی از تمام 
بانوان ایرانی قصد خود را صرفا خصومت شخصی 
با تعدادی از مراجعه‌کنندگان عنوان کرد که در 

نهایت تمامی صفحات مجازی او مسدود و پرونده 
اتهامی‌اش برای سیر مراحل قانونی به مراجع 

قضایی تحویل داده شد.

توهین به مردم مازندران

پرونده دیگری که مدتی قبل خبرساز شد، ماجرای 
توهین در فضای مجازی به مردم مازندران بود. 
رسیدگی به این پرونده به‌دنبال شکایت‌های 
مردمی به پلیس فتا مبنی بر هتاکی و توهین به 
مردم مازندران توسط فردی ناشناس در فضای 
مجازی آغاز شد. هرچند هویت این فرد مشخص 
نبود اما زمان زیادی طول نکشید که مأموران 
پلیس فتا با انجام اقدامات فنی و بررسی‌های 
اطلاعاتی موفق به شناسایی متهم شدند. این 

فرد در بازجویی‌ها به هتاکی و انتشار مطالب 
توهین‌آمیز اعتراف کرد‌ اما گفت نیتی برای توهین 

به مردم مازندران نداشته است.

هتاکی دختر 19ساله به گیلانی‌ها 

در پرونده‌ای دیگر دختری 19ساله که به اهالی 
شمال کشور، به‌خصوص گیلانی‌ها در فضای 
مجازی هتاکی کرده بود دستگیر شد. این 
پرونده به‌دنبال انتشار فیلمی با محتوای توهین 
قومیتی در فضای مجازی تشکیل شد. در این 
فیلم دختری جوان با استفاده از الفاظی زشت 
به ساکنان شمال کشور توهین کرده بود و انتشار 
این فیلم در شبکه‌های اجتماعی جنجال زیادی به 
پا کرد. با انتشار این فیلم بود که تحقیقات پلیس 

فتا در این‌باره آغاز شد و کمی بعد مأموران محل 
زندگی دختر جوان را در رشت شناسایی و او 
را دستگیر کردند. وقتی دختر 19ساله تحت 
بازجویی قرار گرفت درحالی‌که پشیمان بود 
اعتراف کرد به‌خاطر افزایش بازدیدکنندگان 

صفحه شخصی‌اش دست به این کار زده است.

توهین به خاطر جذب فالوئر

افزایش فالوئر و مشهور شدن، مهم‌ترین انگیزه 
افرادی است که در شبکه‌های اجتماعی به افراد 
و گروه‌های مختلف توهین می‌کنند؛ مثل زنی 
که مدتی قبل در اینستاگرام به مردم شهر قدس 
در جنوب غربی استان تهران توهین کرده بود. 
حرف‌های این زن در صفحه شخصی‌اش چنان 
توهین‌آمیز بود که موجب عصبانیت ساکنان 
این منطقه شده بود و در این شرایط ابتدا صفحه 
شخصی این زن مسدود و در ادامه او دستگیر شد. 
او در بازجویی‌ها اعتراف کرد که با تولید محتوای 
نامناسب و هتاکی به مردم شهر قدس به‌دنبال 
جذب فالوئر بوده است. متهم با عذرخواهی از مردم 
محتواهای انتشار‌یافته در صفحه اینستاگرامی 

خودش را پاکسازی کرد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

زن افغان که در اینستاگرام به ایرانی‌ها توهین کرده بود بازداشت شد 

عاقبت توهین‌کنندگان مجازی عاقبت توهین‌کنندگان مجازی 

کمک 200میلیونی پزشک برای آزادی 3زندانی
دکتر داروساز با پرداخت بدهی ۲۰۰ میلیون تومانی 3زندانی بدهکار، زمینه آزادی آنها را فراهم کرد. این 
پزشک با مراجعه به ستاد دیه استان تهران بدهی این 3زندانی را که یکی از آنها به خاطر ناتوانی در پرداخت 

پیش‌قسط مهریه به همسرش و 2نفر دیگر به خاطر بدهی زندانی شده بودند پرداخت کرد.
 

آتش گرفتن اتوبوس کرمان-مشهد
اتوبوسی که از کرمان راهی مشهد بود، بین راه طعمه حریق شد، اما در این حادثه به هیچ‌کس آسیبی نرسید. 
این حادثه شامگاه یکشنبه در مجتمع بین راهی در شهرستان راور اتفاق افتاد. مسافران برای صرف شام و 

خواندن نماز پیاده شده بودند که ناگهان اتوبوس به‌دلیل نقص فنی آتش گرفت.
داخلی

رویداد
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پشت‌پرده ربوده شدن پسر تهرانی، اعضای یک شرکت 
هرمی بودند که قصد اخاذی 14هزار دلاری از خانواده 
گروگانشان را داشتند.‌به گزارش همشهری، مدتی قبل 
مردی با مراجعه به پلیس پایتخت از ربوده شدن پسر 
19ساله‌اش خبر داد. او می‌گفت که پسرش زمانی که 
از محل کارش در برج میلاد خارج شده بود، از سوی 
افراد ناشناسی ربوده شده و آدم‌ربایان در تماس با 
وی درخواست 14هزار دلاری برای آزادی پسرش 
کرده‌اند.‌شاکی می‌گفت که آدم‌ربایان فیلم‌هایی از 
شکنجه‌ پسرش برای او ارسال کرده و تهدید کرده‌اند که 
اگر مبلغ درخواستی‌شان را پرداخت نکند، گروگانشان 
را خواهند کشت.‌با شکایت این مرد، تحقیقات آغاز و 
مشخص شد که آدم‌ربایان پس از گروگانگیری با استفاده 
از سیم‌کارت متعلق به کشور افغانستان با پدر گروگان 

تماس گرفته بودند. همچنین در بررسی دوربین‌های 
مداربسته معلوم شد که گروگان، آخرین بار پس از ترک 
کردن محل کارش، سوار بر موتورسیکلتی شده بود 
که راننده آن، جوانی افغان بود.‌کارآگاهان در ادامه به 
سرنخ‌هایی از مردی افغان رسیدند که به‌نظر می‌رسید در 
گروگانگیری نقش دارد. او فردی بود که به‌طور هفتگی 
برای نظافت به خانه پدر گروگان می‌رفت. او دستگیر شد 

و اعتراف کرد در یک شرکت هرمی فعالیت دارد و پسر 
19ساله را سرکرده‌های این شرکت هرمی ربوده‌اند. او 
مدعی شد که گروگان تا یک روز قبل‌ از دستگیری در 
خانه‌ای در خیابان جیحون نگهداری می‌شد اما چند 
نفر آمدند و او را به مکان نامعلومی منتقل کردند.‌با این 
اطلاعات، مأموران راهی خانه مورد نظر در خیابان 
جیحون شدند و با دستور قضایی و شکستن قفل در ‌ 
15عضو شرکت هرمی را دستگیر کردند. یکی از آنها 
سردسته اصلی این شرکت بود که قصد داشت از طریق 
پنجره طبقه سوم از دست مأموران فرار کند که بازداشت 
شد.‌یک روزبعد، سایر آدم‌ربایان که پلیس را در یک 
قدمی خود می‌دیدند، گروگان 19ساله را رها کردند و او 
به خانه برگشت و در این شرایط تحقیقات برای شناسایی 

و دستگیری آنها ادامه دارد.‌

گروگانگیری ناکام اعضای شرکت هرمی 

آموزش 

انتظامی

خبر خوب

بازداشت ۹ مأمور در ماجرای 
تیراندازی مرگبار 

دادستان زاهدان گفت: ۹ مأمور خاطی در پرونده جان باختن 
کودک ‌5ساله ایرانشهری دستگیر شدند. به گزارش همشهری، 
مهدی شمس‌آبادی اظهار داشت: با توجه به تحقیقاتی که 
انجام شده 9مأمور خاطی که قصور داشتند بازداشت شدند و 
دستگاه قضا به خانواده حادثه‌دیده و مردم استان این اطمینان 
را می‌دهد که با خاطیان برخورد لازم صورت خواهد گرفت. 
براساس این گزارش، شامگاه دوشنبه )۶ اسفند( یوسف 
شهلی‌بر کودک5 ساله ایرانشهری همراه خانواده‌اش با خودرو 
در جاده در حرکت بودند که به‌خودروی آنها تیراندازی شد. در 
این حادثه یوسف کشته و مادرش به‌شدت مجروح شد و جنین 

چند ماهه خود را از دست داد.
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همتی حتما باید استیضاح می‌شد
محسن زنگنه، نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که آیا در شرایط فعلی 
که ترامپ شروع به‌کار کرده و تهدیدات علیه ایران قطعا زیاد خواهد شد، آیا 
باید همتی استیضاح می‌شد، گفت: حتما باید همتی را استیضاح می‌کردیم. 
چون با این وضعیت کسی که تمام مسائل کشور را به آن طرف آب‌ها و آمریکا 
و برجام گره زده، نسخه‌ای برای اقتصاد کشور ندارد.وی تصریح کرد: این 
فرمانده اقتصادی ماست که ترامپ نیامده، تمام کشور را آچمز کرد و مردم 

را می‌ترساند.
این نماینده مجلس گفت: در ‌6ماه دولت چهاردهم، رشد نقدینگی از 26درصد 
به 28درصد افزایش یافت. پایه پولی از رشد 13درصد به بیش از 23درصد 
افزایش یافته است. تورم ماهانه از 1/5به 4/1درصد رشد کرده و در مواد 
خوراکی به رشد ماهانه شدیدتر رسیده‌ایم. سال گذشته تراز تجاری غیرنفتی 
کشور منفی 10میلیارد دلار بود یعنی کسری داشتیم. امسال این کسری به 
منفی 8میلیارد دلار بهبود یافته است. وزیر نفت هم اخیرا اعلام کرد که رکورد 
صادرات نفت پس از انقلاب شکسته شده است. پس وضع درآمد ارزی دولت 
از پارسال بهتر است؛ پس چرا اوضاع ارز آشفته شده است؟ ‌وی درباره علت 
عدم‌بازگشت ارزهای صادراتی گفت: دلیلش کار دولت بود که آمد و اعلام کرد 
که می‌خواهد ارز توافقی ایجاد کند و ارز صادرکنندگان را با قیمت بالاتر بخرد. 
همین کار اشتباه سبب شد صادرکنندگان ارز خود را وارد کشور نکنند. درواقع 
این سیاست اشتباه بود. با این کار، حتما باید آقای همتی استیضاح می‌شد. 
‌شقاقی هم در پاسخ به زنگنه گفت: نمی‌خواهم مردم را نگران کنم و واقعیات 
را باز کنم.‌زنگنه در این‌باره پاسخ داد: آقای رئیس‌جمهور در مجلس درباره 

همه این موارد‌ گفت‌ نگران نباشید.

مکث
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اجرای پروژه مشترک تونل انرژی در شیراز برای نخستین‌بار

 علی کلانتری، رئیس سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری شیراز: پروژه تونل‌های انرژی برق 
مورد نیاز برای خطوط ۱، ۲ و ۴ قطار شهری شیراز برای نخستین بار و به طول تقریبی ۱۷۰ کیلومتر اجرا 

شده است.

۲۸۰۰ تن ماهی‌ استخوانی در مازندران صید شد
قاسم کریم‌زاده، مدیرکل شیلات مازندران:میزان صید ماهیان استخوانی در استان به 2800تن رسیده و این 
میزان نسبت به‌مدت مشابه سال قبل رشد 8 درصدی داشته است. ارزش اقتصادی ماهیان صیدشده ۸۵۰ 

میلیارد تومان است.‌

شگفتی‌های‌یک داروخانه طبیعی
»درکش« در خراسان شمالی با داشتن 140گونه گیاهی دارویی به داروخانه طبیعی ایران معروف است

بفرمایید روضه    
‌چراغ سبز جلوی خانه، حکم بنر روی دیوار را دارد؛ بفرمایید روضه. 

این نماد کوچه‌های خشت‌وگلی یزد است که اگر دلت گرفت و 
نیازمند روضه بود کافی است در شهر چرخی بزنی ،چراغ سبزی پیدا 
کنی و دلت را بسپاری به نوای روضه خوان. آن هم وسط اتاق‌های 
زیبایی که یک حوض کوچک، ترکیب بندی‌اش را کامل کرده است.

عکس:‌ باشگاه خبرنگاران جوان

هواشناسی

یزد‌عکس خبر

سامانه بارشی جدید وارد کشور شد 
یک سامانه بارشی جدید از امروز سه‌شنبه )۱۴ اسفند( در کشور 
فعال می‌شود، اما پیش‌بینی‌های هواشناسی از روند افزایشی دما تا 

پنجشنبه )۱۶ اسفند( حکایت دارد.
به گزارش همشهری، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا گفت: امروز سه‌شنبه‌ با ورود یک 
سامانه بارشی، بارش برف و باران، رعد و برق، تگرگ در نقاط 
مستعد و وزش باد شدید موقت در برخی نقاط از استان‌های 
جنوب غرب، جنوب و غرب رخ خواهد داد و در برخی نقاط وقوع 
گردوخاک نیز پیش‌بینی می‌شود. این وضعیت جوی چهارشنبه 
علاوه بر مناطق ذکر شده، در برخی نقاط شمال غرب، دامنه‌های 
مرکزی زاگرس و استان‌های واقع در دامنه‌های شمالی و جنوبی 

البرز مرکزی ادامه می‌یابد.
صادق ضیائیان با بیان اینکه افزایش دما از سه‌شنبه تا پنجشنبه در 
غالب مناطق کشور رخ خواهد داد، افزود: پنجشنبه دامنه بارش‌ها 

مناطق شرقی را نیز در بر خواهد گرفت.

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

آبی بنوش
یکی از آیین‌های جالب بوشهری‌ها در ‌ماه رمضان که به ثبت 
ملی هم رسیده، آیینی با نام »آبی‌بنوش« است. این آیین 
بیشتر خاص بندر ریگ است؛ در زمان‌های قدیم باتوجه به 
گرمی هوای منطقه که تشنگی سبب آزار روزه‌داران می‌شد 
موذنان و مداحان 10تا 15دقیقه قبل از اذان صبح مردم را 

برای خوردن آب بیدار می‌کرد‌ند.
به گزارش همشهری، »آبی بنوش لعنت حق بر یزید کن، جان 
را فدای مرقد شاه شهید کن، آبی بنوش تشنه لبان را بیاد کن، 
لعنت به شمر و خولی و ابن زیاد کن« از مضامین ابیاتی است 
که موذنان در فضای شهر می‌خواندند تا روزه‌داران بتوانند با 
روحیه بانشاط در هنگام سحر به راز و نیاز و خوردن سحری 

بپردازند.
حاج عبدالله پورسلیم از ساکنان روستای محمد صالحی 
شهرستان گناوه یکی از افرادی است که مردم روستایشان 
سال‌هاست با نوای آبی بنوش او همدم هستند. او بیش از 
40سال است که این نوا را سر می‌دهد و این کار را از پدر بزرگ 

و پدرش آموخته است.
هرچند این مراسم مربوط به زمانی است که امکاناتی برای 
بیدار کردن مردم وجود نداشت و اکنون به شکل نمادین 
برگزار می‌شود، اما همچنان مردم روستا به شنیدن نوای 
آبی بنوش خو گرفته‌اند و منتظرند که سحر‌های‌ ماه رمضان 
این نوا را بشنوند. رویت هلال ‌ماه رمضان، برپایی آیین مقابله 
در مساجد و گره‌گشو در پانزدهم ‌ماه مبارک رمضان، احیا و 
روضه‌خوانی در ایام شهادت حضرت علی)ع(، توزیع غذاهای 
نذری و رفتن مردم بر سر مزار اموات در بامداد عید سعیدفطر 
از دیگر آیین‌های ‌ماه مبارک رمضان در شهرهای شمالی 

استان بوشهر ازجمله بندر ریگ است.

 بوشهرمهمانی خدا 

تنها ذخیره‌گاه درختان بلوط در شرق 
ایران، داروخانه طبیعی ایران با داشتن 
140گونه دارویی، طبیعتی بکر و دست 

 نخورده که در هر فصل،
زیبایی خاص خودش را به 

تصویر می‌کشد، معرفی 
مختصر و مفیدی از 
 روستای »درکش« 
است؛ روستایی در 
خراسان شمالی.‌گونه‌های 
گیاهی، دارویی و مرتعی 

این روستا در منطقه 
حفاظت‌شده قرار دارد. اهالی 

روستا تمام تلاش خود را می‌کنند 
تا این داروخانه طبیعی همچنان زنده بماند.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

جنگل‌های هیرکانی که از آستارا در شمال غرب آغاز می‌شود و در نوار 
شمالی رشته کوه‌های البرز امتداد پیدا می‌کند، در شمال شرق و در 
روستای درکش در سملقان خاتمه پیدا می‌کند. رئیس اداره مرتع اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری می‌گوید: 
»25هزار هکتار جنگل هیرکانی در خراسان شمالی واقع شده 
و روستای درکش هم از این نعمت بهره‌مند است. به غیر از 
جنگل، 506گونه مرتعی و 140گونه دارویی در روستا 

وجود دارد که نیمی از آن کمیاب هستند.«
آن‌طور که ابراهیم محمودی می‌گوید، 29درصد 
روستا را فلور تشکیل می‌دهد؛ فلور مجموعه‌ای از 
گونه‌های گیاهی است که در یک منطقه جغرافیایی 
و در دوره‌ای معین زیست می‌کنند و گاهی شامل 
باکتری‌ها و قارچ‌ها نیز می‌شوند. به‌گفته او، بیشتر 
گونه‌های گیاهی روستا از خانواده نعنائیان، کاسنی و گل 

سرخ هستند.

وجود گیاهان خودروی درمانگر در طبیعت خاص روستا موجب شده 
تا روستا به داروخانه طبیعی کشور معروف شود، اما سهم اهالی از 
این خاص‌بودن فقط برداشت به اندازه نیاز خانوار است. رئیس اداره 
مرتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی می‌گوید: 
»این گیاهان به شکل خودرو در منطقه رشد می‌کنند و حضور افراد 
غیرحرفه‌ای، برداشت بی‌رویه و خارج از فصل به ریشه گیاهان آسیب 
می‌رساند یا گیاه را برای همیشه از بین می‌برد؛ به همین دلیل برداشت 
ممنوع است و فقط در حد رفع نیاز اهالی انجام می‌شود.«  اهالی 
می‌دانند چطور و چه اندازه گیاهان دارویی یا زالزالک، گلابی وحشی و 
ازگیل وحشی را بچینند که سال‌های بعد هم شاهد رشد گیاهان باشند. 
آنان این رفتار صحیح با طبیعت را از اجداد خود آموخته‌اند. ابراهیم 
محمودی می‌گوید: »اقتصاد اهالی روستا از طریق کشاورزی، دامداری 
و گردشگری می‌گذرد و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌صورت 
اقتصادی برای حفظ این سرمایه طبیعی و حفظ گونه‌های کمیاب 

تعریف نشده‌است.«

 یوسف ریواده
دهیار روستای درکش: ‌‌اهالی 
روستا به‌ویژه مادران می‌دانند 

چه گیاهی برای درمان چه دردی 
معجزه می‌کند.‌ریواده می‌گوید 
که هر خانواده از خرداد تا قبل 
از پاییز، اندکی گیاهان دارویی 

برداشت می‌کند

برداشت ممنوع به جز...گونه‌های گیاهی دارویی کمیاب ن شمالی
خراسا

مشکل ارز ربطی به ترامپ نداشت
محسن زنگنه: چرا اوضاع ارز آشفته شده است؟ علت آن را باید در تعهدات ارزی ایفانشده دانست که 
در بخش فلزات 70 درصد و در پالایشی‌ها و پتروشیمی‌ها 32 درصد است. این چه ربطی به تحریم‌ها 

و ترامپ دارد؟

همتی فرصت کافی نداشت
وحید شقاقی:  نباید در نقش تحریم‌ها کوچک‌نمایی کرد. ضمن اینکه فشار حداکثری از سوی ترامپ شروع شده 
و این وضع به دولت چهاردهم رسیده است. من معتقدم هر دولتی بود الان این ناترازی‌ها شروع می‌شد. در این 

شرایط، وزیری که 5 ماه است آمده نتوانست خوب کار کند چون 3 ماه اخیر درگیر استیضاح بود‌.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

چرا مجلس به استیضاح رسید؟
در این مناظره، زنگنه درباره اینکه چطور شد به 
استیضاح رسیدید، با اشاره به جلسات مختلف 
در مجلس برای رفع مشکلات ارزی کشور گفت: 
نتیجه افزایش قیمت ارز را در رشد شدید قیمت‌ 
مواد خوراکی داشتیم. از سوی دیگر سیاست دولت 
تحریک قیمت طلا بود که روی بازار اثر گذاشت. 
از طرف دیگر، خروج پول از بازار سرمایه به بازار 
طلا را شاهد بودیم. برای همین مسئله، هر بار که 
جلسه می‌گذاشتیم وزیر محترم اقتصاد، راهکاری 

برای رفع این مشکلات ارائه نمی‌کرد.
وی افزود: در عرض 3ماهی که لایحه بودجه سال 
آینده را در مجلس بررسی می‌کردیم، قیمت ارز از 
60هزار تومان به 90هزار تومان رسید و محاسبات 
بودجه عملا به هم ریخت. هر بار که درباره علت 
گرانی ارز می‌پرسیدیم فقط یک جواب داشتند 
که ترامپ دارد می‌آید و ما تحریم هستیم. این 
در حالی است که ما سال‌هاست تحریم هستیم و 
این بهانه‌جویی است. نهایتا پس از جلسات مکرر، 
بحث استیضاح مطرح شد و نتیجه را مردم دیدند. 
به هیچ عنوان در بدنه استیضاح‌کنندگان بحث 
سیاسی و تقابل با دولت مطرح نبود. اینها افرادی 
هستند که بارها به دولت چهاردهم کمک کرده‌اند. 
پیش‌بینی من این است که با این استیضاح، بازارها 

باثبات و آرامش ایجاد خواهد شد.
زنگنه گفت: مسئولان دولتی درباره علت حذف 
ارز نیمایی می‌گفتند که این سامانه، صوری است 
و رانت وجود دارد که حرف درستی است و ما 
هم قبول داریم. اما وقتی می‌گفتیم برنامه شما 
چیست، دیدیم که می‌خواهند ارز نیمایی را با 
شتاب به قیمت آزاد برسانند، درحالی‌که باید نرخ 

ارز نیمایی را به‌تدریج بالا می‌بردند و ارز آزاد را هم 
مهار می‌کردند که این کار را نکردند. یک‌مرتبه در 
مدت کوتاهی قیمت ارز به‌شدت بالا رفت. بارها 
پرسیدیم که برای مهار ارز آزاد چه برنامه‌ای داریم، 

می‌گفتند دست ما نیست.

همتی فرصت کافی نداشت
شقاقی اما درباره علت بحران ارز گفت: ناترازی‌های 
اقتصادی که داریم مربوط به 3-2 دهه اخیر است. 
اکنون اوضاع اقتصادی به شکلی است که مردم 
همه قوا را به یک چشم می‌بینند. قیمت‌گذاری 
دستوری و تحریم‌ها از عوامل مؤثر بر این 
ناترازی‌هاست و تحریم‌ها حتما اثر بسیاری داشته 
است. وی تأکید کرد: نباید در نقش تحریم‌ها 
کوچک‌نمایی کرد. ضمن اینکه فشار حداکثری 
از سوی ترامپ شروع شده و این وضع به دولت 
چهاردهم رسیده است. من معتقدم، هر دولتی بود 
الان این ناترازی‌ها شروع می‌شد. در این شرایط، 
وزیری که ‌5ماه است آمده ‌نتوانست خوب کار کند؛ 

چون ‌3ماه اخیر درگیر استیضاح بود ‌.

بانک مرکزی مسئول ارز است
شقاقی از اینکه موضوع استیضاح نگذاشت همتی 
به خوبی کار کند، انتقاد کرد و درباره افزایش نرخ 
ارز هم گفت: مسئول ارز، بانک مرکزی است و اگر 
ارز مهار نمی‌شود، باید بانک مرکزی پاسخگو باشد.

اما زنگنه با تأکید بر اینکه رئیس‌کل بانک مرکزی 
با پیشنهاد وزیر اقتصاد به هیأت دولت انتخاب 
می‌شود، تأکید کرد که وزیر اقتصاد نقش مؤثری 

در سیاست‌های پولی و ارزی دارد.
شقاقی هم تأیید کرد که رئیس‌کل بانک مرکزی 

طبق قانون با پیشنهاد وزیر اقتصاد به دولت و 
حکم رئیس‌جمهور تعیین می‌شود، گفت: همه 
ما می‌دانیم که رئیس‌کل بانک مرکزی در یک 
مناسبات نانوشته و فرانهادی انتخاب شده است. 
روی کاغذ، رئیس‌کل فعلی بانک مرکزی را وزیر 
اقتصاد پیشنهاد داده اما انتخاب او طی مناسباتی 
فراتر از وزیر بوده است. اما زنگنه در پاسخ به این 
اظهارنظر گفت: مردم محرم هستند. زمانی که 
پزشکیان رأی آورد فشار حامیان دولت این بود که 
فرزین از ریاست بانک مرکزی کنار گذاشته شود. 
اما گویا آقای همتی گفته بود بگذارید وزیر اقتصاد 
مشخص شود و آنگاه خود وزیر اقتصاد، گزینه بانک 

مرکزی را پیشنهاد کند.

بهانه‌جویی با تحریم‌ها
شقاقی در این مناظره گفت: از این پس وزارت 
اقتصاد با ‌3ماه سرپرست مدیریت خواهد شد و این 
برای کشور مشکل ایجاد خواهد کرد. الان وضع 
به‌گونه‌ای است که کسی نمی‌خواهد وزارت اقتصاد 
را بپذیرد. وسط یک جنگ پیچیده اقتصادی و 
ناترازی‌های داخلی و انباشت تورم، وزارت اقتصاد، 
متصدی ندارد و احتمالا تا ‌3ماه با سرپرست 
مدیریت خواهد شد. وی با ذکر اینکه تورم پدیده 
طولانی‌مدتی است، گفت: تورم در دولت گذشته 

بالای 40درصد بود. 7سال است تورم بالای 
40درصد داریم و شرایط سخت است. بحران 
آب و فرونشست زمین، صندوق‌های بازنشستگی 
و انرژی داریم. زنگنه در پاسخ به شقاقی گفت: 
این اظهارات را که هیچ کاری نمی‌شود کرد‌در 
این چند‌ماه از آقای همتی بارها شنیدیم. 
ناترازی‌ها ربطی به تحریم‌ها ندارد. مشکل کمبود 
برق چه ربطی به آمریکا دارد؟ چرا شرکت مپنا 
انحصار ایجاد کرده و نمی‌گذارد سایر شرکت‌ها 

نیروگاه‌‌های بسازند؟‌

چه‌کسی فرمانده اقتصادی باشد؟
زنگنه به انتقادات همتی از شهید رئیسی در زمان 
دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: آقای همتی در 
آن مقطع به شهید رئیسی می‌گفت اگر نمی‌توانید 
بازارها را کنترل کنید استعفا دهید. آیا وسط جنگ 
اقتصادی باید فرماندهی بگذاریم که با دشمن 
بجنگد یا سیاست‌هایش دقیقا مطابق خواسته 
دشمن باشد؟ در وسط جنگ اقتصادی باید فرمانده 
اقتصادی قوی، مدبر و جهادی بگذاریم.  زنگنه 
تأکید کرد: از قبل از شروع به‌کار ترامپ به‌عنوان 
رئیس‌جمهور آمریکا، در ایران شاهد بودیم آقای 
همتی وزیر، اقتصاد همه‌‌چیز را به آمدن ترامپ 
گره زده بود. درحالی‌که آقای همتی، فرمانده 

اقتصادی دولت بود اما مرتب به مردم سیگنال 
منفی اقتصادی درباره آمدن ترامپ می‌داد. این 
در حالی است که ترامپ هنوز اقدام عملی علیه 
ایران نکرده و صرفا حرف زده و تهدید کرده است.

همتی زیاد درباره ارز موضع می‌گرفت
شقاقی بار دیگر تأکید کرد که وزیر اقتصاد مسئول 
ارز نیست و اگر حرف می‌زند، مثل سایر وزرا حق 
دارد حرف بزند. اگر صحبت کرده، نظرش را گفته 
است. ضمن اینکه من هم با ارز توافقی موافق 
نیستم؛ البته با رانت ارزی هم موافق نیستم.‌زنگنه 
در پاسخ گفت: هیچ‌کس اندازه آقای همتی درباره 
ارز صحبت نکرده است.‌شقاقی هم بار دیگر تأکید 
کرد که وزیر اقتصاد مسئول ارز نیست و نباید 
گرانی ارز را به دوش او می‌انداختند.‌زنگنه گفت: 
سیاست ارزی در ستاد اقتصادی دولت تصویب 
شده که دبیر آن وزیر اقتصاد است. سیاست‌های 
بانک مرکزی اصلا این نبود که ارز را اینقدر گران 
کنند و به‌خاطر فشارها بود.‌شقاقی هم گفت: من 
هم می‌پذیرم که مشکلات ساختاری اقتصاد ما 

راهکار داخلی دارد و به تحریم‌ها ربطی ندارد.

همتی هم موافق بود که اقتصاد باید‌ فرمانده 
داشته باشد

زنگنه تأکید کرد: در دولت سیزدهم فرمانده 
اقتصادی مشخص نبود و در جلسه‌ای آقای همتی 
به ما گفت که با پزشکیان طی کرده‌ام که فرمانده 
اقتصادی مشخص باشد و من در جای خودم 
بنشینم. اکنون آقای پزشکیان باید وزیر اقتصادی 
معرفی کند که در فکرش، مذاکره و رفع تحریم‌ را 
کنار بگذارد و با همین شرایط فعلی می‌خواهد 
اقتصاد را مدیریت کند. شقاقی ‌هم گفت: باید 
دولت، وزیر اقتصاد بعدی را به‌عنوان فرمانده 
اقتصادی دولت به مجلس معرفی کند و مجلس 
هم از آن فرد مسئولیت بخواهد و پاسخگو باشد. 
اگر وزیر جدید به وعده‌هایش که حتما باید کمّی 

باشد، عمل نکرد حتما باید کنار برود.

سرنوشت ارز پس از همتی
در مناظره همشهری علت استیضاح همتی و راهکارهای رفع مشکلات ارزی بررسی شد

 506506 ‌
گونه مرتعی

   140 140 ‌ 
 گونه دارویی

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس و وحید شقاقی شهری، 

اقتصاددان، در مناظره همشهری به ارزیابی علل استیضاح عبدالناصر همتی، گزارش
وزیر پیشین اقتصاد و راهکارهایی برای رفع مشکلات اقتصادی خصوصا موضوع 
ارز پرداختند. زنگنه از طراحان استیضاح همتی بود و شقاقی شهری در روزهای اخیر با استیضاح 

همتی مخالفت کرده بود.
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‌اسکار چگونه تغییر مسیر داد؟

یک مرد و 4 اسکار
شان بیکر کارگردان فیلم »آنورا«‌ نخستین فردی است که 
توانسته در یک سال برای یک فیلم 4جایزه اسکار‌به‌دست 
آورد. به گزارش ورایتی، در مراسم روز یکشنبه، بیکر جوایز 
اسکار را در زمینه‌های فیلمنامه اورجینال، تدوین فیلم، 

کارگردانی و بهترین فیلم دریافت کرد. 
با این دستاورد، بیکر به رکورد یک کارگردان مشهور دیگر، 
والت دیزنی، رسید. اما درحالی‌که دیزنی در سال 1953، 
4اسکار را در یک شب دریافت کرد، این جوایز متعلق به 
4فیلم مختلف بود؛ »صحرای زنده«، »اسکیموی آلاسکایی«، 
»سرزمین خرس‌ها« و »بوق، سوت، بام و بوم«. دیزنی در آن 
سال همچنین برای 2فیلم »من و بن« و »خرس خشن« 

نامزد شده بود.
هنگامی که بیکر جایزه بهترین کارگردانی را دریافت کرد، 
از آکادمی برای قبول فیلم مستقل »آنورا« تشکر کرد. بیکر 
گفت: »ما همه امشب اینجا هستیم و این پخش را تماشا 
می‌کنیم؛ چون عاشق سینما هستیم. ما کجا عاشق سینما 
شدیم؟ در سینما.« او همچنین از این فرصت استفاده کرد تا 
از کوئنتین تارانتینو، ارائه‌دهنده این بخش، به‌خاطر انتخاب 
میکی مدیسون برای بازی در »روزی روزگاری در هالیوود« 

تشکر کند که باعث شد بیکر او را برای »آنورا« انتخاب کند.
بسیار غیرمعمول است که کارگردان یک فیلم جایزه تدوین را 
نیز برنده شود، اما این امر بدون سابقه نیست. علاوه بر جایزه 
کارگردانی خود، آلفونسو کوآرون در سال 2013برای فیلم 
»جاذبه« به همراه تدوینگر مارک سانگر، اسکار تدوین را 
دریافت کرد؛ درحالی‌که جیمز کامرون علاوه بر جایزه بهترین 
فیلم و کارگردانی، یکی از 3نفری بود که اسکار تدوین را برای 

فیلم حماسی »تایتانیک« در سال 1997کسب کرد.
دستاورد بونگ جون هو در سال 2020با فیلم »انگل« هم 
به رکورد بیکر نزدیک است و جوایز اسکار بهترین فیلم، 
کارگردانی، فیلمنامه اورجینال و فیلم بین‌المللی را دریافت 
کرد. اما چون اسکار فیلم بین‌المللی به کشور تعلق می‌گیرد 
نه به فیلمساز، بونگ 3جایزه اسکار دریافت کرد نه 4 تا و یکی 

از جوایز به کره‌جنوبی رسید.
»آنورا« در طول فصل جوایز، موفقیت‌های زیادی کسب 
کرده و وارد اسکار شده بود با بردهایی در جوایز انجمن 
تهیه‌کنندگان، انجمن کارگردانان و انجمن نویسندگان 
برای فیلمنامه اورجینال. علاوه بر پیروزی‌های بیکر، مایکی 
مدیسون برای بهترین بازیگر زن برنده شد و یورا بوریسوف 

برای بهترین بازیگر نقش مکمل مرد نامزد شد.
این نخستین فیلم بیکر نیست که به اسکار راه پیدا می‌کند؛ 
چرا که ویلم دفو برای نقش مکمل خود در فیلم »پروژه 
فلوریدا« نامزد شده بود. با این حال، »آنورا« نخستین باری 
بود که بیکر خود به‌عنوان نویسنده یا کارگردان برای کار 

خود نامزد شد.

 گلدن گلوب
حقوق اعضایش را قطع می‌کند

سازمان گلدن گلوب در حال پایان‌دادن به سیاست خود 
مبنی بر پرداخت حقوق سالانه ۷۵هزار دلاری به اعضای 
سابق انجمن مطبوعات خارجی هالیوود )HFPA( است. 
وظیفه این اعضا رأی‌دادن برای تعیین برندگان سالانه فیلم 
و تلویزیون این سازمان است. این تصمیم در حالی اتخاذ 
شده که اعضای سابق انجمن مطبوعات خارجی یک سال 
از قرارداد جدید پنج‌ساله خود را پشت سر گذاشته‌اند. این 
قرارداد ژوئن۲۰۲۳ بین گروه و مالکان جدید آن »پنسکی 

میدیا الدریج« منعقد شد.
هلن هوهن، رئیس گلدن‌گلوب ، جمعه با برگزاری یک 
کنفرانس ویدئویی اعضای سازمان را از این تغییر مطلع 
و تأکید کرد این امر با پروتکل حرفه‌ای دیگر رویدادهای 
جوایز مهم، مانند جوایز اسکار، امی و گرمی مطابقت دارد 
که دستمزدی برای عضویت به اعضا پرداخت نمی‌کنند. از 
سال۲۰۲۱ که سازمان مطبوعات خارجی هالیوود برای نبود 
تنوع در میان اعضای آن با انتقاد شدید مواجه و دچار بحران 
شد، این سازمان تغییرات اساسی کرد و در قالب یک سازمان 
انتفاعی، شمار رأی‌دهندگان گلوب را که ۸۷نفر بودند، به 
حدود ۳۰۰نفر افزایش داد که بیشتر آنها برای خدمات خود 
دستمزد دریافت نمی‌کنند. اما در قالب این انتقال‌ها، برخی از 
اعضای سابق در قالب یک قرارداد پنج‌ساله مشمول دریافت 

این حقوق شده بودند.

سینمااسکار

دوبله 

پلان 

کلاه احترام برای استاد ورهرام برمی‌دارم
هادی آفریده، مستندساز: مجموعه مستندهای »خاطرات روستا« از استاد فرهاد ورهرام را بسیار می‌پسندم 
و کلاه احترام برای استاد ورهرام از سر بر می‌دارم. ایشان در آثاری که کارگردانی و یا تهیه‌کنندگی کرده بر اصول 

حرفه‌ای مستندسازی بسیار قدرتمند ایستاده است ‌.٫ایلنا‌

سینمای حیرت انگیز ایران 
بهروز افخمی، کارگردان:سینمای ایران همواره حیرت‌انگیز بوده، حتی با وجود محدودیت‌هایی که به دلایل 
مختلف برای آن وجود داشته است. با وجود این محدودیت‌ها، سینمای ایران در یک فضای باریک و محدود 

عمل می‌کند، اما در همین فضا گاهی فیلم‌هایی شگفت‌انگیز و دیدنی ساخته می‌شود ‌.٫ سینما پرس‌‌
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اکران بهاری برای »سینما متروپل«
درحالی‌که قرار بود فیلم »سینما متروپل« پاییز امسال به سینماها 
بیاید، سازندگان فیلم در تدارک اکران آن در نوبت دوم بهار سال 
آینده هستند. حامد حسینی، تهیه‌کننده» سینما متروپل« درباره 
زمان اکران این فیلم گفت: » طبق صحبت‌های مطرح شده قرار 
است فیلم در نوبت دوم عید به نمایش در‌آید؛ چون به‌نظر می‌رسد 
اکران نوروزی و عید فطر امسال تقریبا با هم یکی باشد.«البته مدتی 
قبل همایون اسعدیان‌، دبیر شورای صنفی نمایش از احتمال تغییر 
چند فیلم نوروزی و اضافه شدن فیلم‌های جدید در اکران نوبت عید 
فطر خبر داده و گفته بود: »همیشه مدت اکران ‌ماه رمضان برای 
بررسی میزان فروش فیلم به جای 2هفته، 4هفته محاسبه و از آنجا 
که هشتم اسفندماه، اکران فیلم‌ها شروع می‌شود، تا زمان عید فطر 
4هفته به پایان می‌رسد و ممکن است بعضی از این فیلم‌ها به کف 
فروش برسند که آن وقت فیلم‌ها جابه‌جا می‌شوند و من احتمال 
می‌دهم که چند فیلم جابه‌جا شود.« به‌نظر می‌رسد آخرین ساخته 
محمدعلی باشه آهنگر که 2سال از ساخت آن می‌گذرد و مدت‌ها 
در پیچ و خم ممیزی بود، سرانجام در عید فطر و همزمان با روزهای 
پایانی تعطیلات نوروز به اکران درآید. قصه »سینما متروپل« 
داستان عاشقانه‌ای را در دل یک سینمای قدیمی روایت می‌کند که 

قرار است پس از سال‌ها دوباره فعال شود.
مجتبی پیرزاده، نوشین مسعودیان، هومن برق‌نورد، پریوش نظریه، 
حسین باشه آهنگر، رضا کیانیان و مهتاب نصیرپور در این فیلم 
بازی کرده‌اند؛ فیلمی که در چهل‌ و یکمین جشنواره فیلم فجر در 
۱۳ رشته نامزد دریافت جایزه شد و سیمرغ بلورین بهترین فیلم، 

بهترین کارگردانی و بهترین فیلمبرداری را گرفت./ ایسنا‌

دوبله ایران، حال و آینده 
در نخستین نشست تخصصی گروه سینمایی هنر و تجربه، وضعیت 
دوبله فیلم در سینما و تلویزیون ایران با حضور کارشناسان و 
صاحب‌نظران بررسی می‌شود. به گزارش روابط عمومی گروه 
سینمایی هنر و تجربه، نخستین نشست تخصصی گروه سینمایی 
هنر و تجربه به بررسی وضعیت دوبله در سینمای ایران اختصاص 
پیدا کرد و در جریان این نشست صاحب‌نظران با اشاره به اهمیت 

دوبلاژ به آسیب‌شناسی و ارائه راهکار خواهند پرداخت.
در این نشست که با عنوان دوبلاژ ایران، حال و آینده ، در روز 
چهارشنبه ۱۵ اسفند در پردیس سینمایی چارسو برگزار می‌شود 
درباره موضوعاتی همچون نقش دوبله در معرفی سینمای جهان 
به مخاطبان ایرانی، رابطه سینمای هنری و تجربی و هنر دوبلاژ، 
تفاوت تماشای فیلم با دوبله و زیرنویس فارسی، رابطه دوبله و 
تکنولوژ‌ی‌های روز گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد شد.در این نشست 
عباس مطمئن‌زاده، مهدی امینی، شراره حضرتی، امیر منوچهری، 
امیرعباس پیام از گویندگان و مدیران دوبلاژ سینمای ایران سخنرانی 
خواهند کرد. این نشست روز چهارشنبه ۱۵ اسفند از ساعت ۱۶ با 
نمایش فیلم مستند »مدقالچی به روایت مدقالچی« ساخته علیرضا 
زحمت‌کش آغاز و بعد از پایان نمایش فیلم، نشست تخصصی برگزار 
می‌شود.  حضور در این مراسم برای علاقه‌مندان آزاد و رایگان است.‌

»آنورا« برگزیده اسکار۲۰۲۵ و  برنده نخل طلای کن فیلمی 1
جشنواره‌ای است که حالا با تغییر 
رویکرد آکادمی اسکار تبدیل به فیلمی اسکاری 
شده است. این معیارها یک‌شبه عوض نشده و 
اسکار امروز چیزی را نمایندگی می‌کند که تا 
دیروز نقطه مقابلش را بازتاب می‌داد و ستایش 
می‌کرد. اسکار که سال‌های سال در خدمت 
سنت‌های نمایش هالیوود، صنعت سرگرمی‌سازی‌ 
و قصه‌گویی و راوی رؤیای آمریکایی بود، حالا به 
شکلی آشکار و عیان مبلغ گرایش اقلیت است، 
گرایشی روشنفکرانه و سینمایی که تعمدا 
قصه‌گویی را کنار می‌زند و درام را به فراموشی 
می‌سپارد تا به هرچه مستند و واقعی به ‌نظر 
می‌رسد وفادار بماند. این نوع سینما که بیشتر 
منتقدپسند است تا تماشاگرپسند، حالا اسکاری 

را فتح کرده که از »راننده‌تاکسی« به نفع »راکی« 
عبور می‌کرد و »محرمانه لس‌آنجلس« را نادیده 

می‌گرفت تا »تایتانیک« در صدر بنشیند.

2 اسکار هرچه بود، کن ، ونیز و برلین   
نبود. فیلم فاتح نخل طلا معمولا 
در رشته فیلم غیرانگلیسی‌زبان 
بخت برگزیده شدن داشت. اسکار با تمام تغییرات، 
تمام تحولات و تمام فراز و نشیب‌ها و چپ ‌زدن‌ها 
و مخالف‌خوانی‌هایش در نهایت به قواعدی احترام 
می‌گذاشت که وجه تمایزش با سلیقه جشنواره‌ای 
و محفلی بود. اما با گذشت زمان، دیوارها ترک 
برداشت و حالا سقف پایین آمده است.‌ اقلیت‌های 
نژادی، مکزیکی‌تبار‌ها، رنگین‌پوستان، دگر‌باشان، 
فمینیست‌ها، سیاهان و آسیایی‌ها تبدیل به 

گرایش غالب اسکار شده‌اند. 

یک‌سال کارگردان فاتح اسکار کره‌ای بود و سالی 
دیگر فیلمسازی چینی‌. این میزان توجه به هر 
آنچه غیرآمریکایی است، هر مضمون اجتماعی 
و نگاه رادیکالی و هر آنچه متعلق به سینمای 
جریان اصلی نیست اسکار را بیشتر از همیشه 
 شبیه جشنواره‌های سینمایی روشنفکرانه 

کرده است.

وقتی اسکار۲۰۱۵ اسکار سفید‌ها  نام گرفت و نادیده گرفته شدن 3
رنگین‌پوستان با اعتراض‌های 
گسترده روزنامه‌نگاران و منتقدان مواجه شد، 
درست یک سال بعد فیلم »مهتاب« از راه رسید و 
اسکار بهترین فیلم سال۲۰۱۶ را دریافت کرد؛ 
فیلمی با محوریت سیاه‌پوستان و با موضعی 
همدلانه به دگر‌باشی. موفقیت »مهتاب« نه اتفاقی 

واکنشی، 
بلکه یک روند بود‌. تغییرات 

گسترده‌ای با دعوت از سینماگرانی که با ترکیب 
کلاسیک اعضای آکادمی همخوانی نداشت آغاز 
شد و در چند سال اخیر، بیش از ۵هزار نفر با این 
هدف عضو آکادمی شده‌اند و تعداد افرادی را که 

اقلیت‌ها را نمایندگی می‌کنند افزایش داده‌اند.

با تغییر هدفمند اعضای آکادمی  طبیعی است که جهت‌گیری 4
اسکار هم متحول شود. ترکیب 
بیشتر آمریکایی، بیشتر مرد و بیشتر سفیدپوست 
آکادمی حالا کمرنگ‌تر از همیشه شده است. با 
این ترکیب دیگر خیلی عجیب نیست که 
محصولاتی که زیر سقف سینمای مستقل قرار 

می‌گیرند بیشتر مورد توجه  واقع شوند.‌

گزارش اقلیت
برنده نخل طلای جشنواره کن،فاتح اسکار شد.نمودی 
مشخص از تغییر مسیر اسکار در سال‌های اخیر که 
انتخاب هایش در رشته های اصلی، ربطی به روال 
سال های نه چندان دور مهم ترین ضیافت سینمایی 
سال ندارد؛مراسمی که هنوز پر زرق و برق برگزار می شود و همچنان یک نمایش بزرگ  با حضور 
ستارگان مطرح است ولی راهش را آن قدر عوض کرده که خروجی اش بیشتر شبیه جشنواره های 
اروپایی است.»آنورا« با بردن نخل طلای کن،مسیری را در پیش گرفت که در نهایت به موفقیتی 

بزرگ در اسکار منتهی شد.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

اسکار به‌کام‌کم‌بودجه‌ها
سینمای ایران سومین اسکارش را گرفت

کمدی کم‌هزینه »آنورا« در نودوهفتمین 
مراسم اسکار با کسب 5 جایزه، ازجمله بهترین 
فیلم و بهترین بازیگر زن پیروز شد، درحالی‌که 
آدرین برودی جایزه بهترین بازیگر مرد را به خانه برد. »آنورا« داستان دختری با بازی 
میکی مدیسون را دنبال می‌کند که با پسر یک الیگارش روس ازدواج می‌کند. این فیلم 
سال گذشته در جشنواره فیلم کن به نمایش درآمد و به چهارمین برنده نخل طلا تبدیل 

شد که جایزه بهترین فیلم اسکار را دریافت کرد.‌

شان بیکر، کارگردان»آنورا«‌ که جوایز بهترین کارگردانی، تدوین و فیلمنامه اورجینال 
را به‌دست آورد. او به نخستین فردی بدل شد که تاکنون 4 جایزه اسکار را برای یک فیلم 
در یک شب دریافت می‌کند. بیکر در سخنرانی خود برای جایزه بهترین کارگردانی 
پرسید: »ما کجا عاشق سینما شدیم؟ در سالن سینما.« او از فیلمسازان خواست که به 
ساخت فیلم برای پرده بزرگ ادامه دهند تا بتوانیم :»یک تجربه جمعی را حفظ کنیم که 
به‌سادگی در خانه به‌دست نمی‌آید.« رقیب اصلی میکی مدیسون 25ساله، برای کسب 
عنوان بهترین بازیگر نقش اول زن، دمی مور از فیلم »ماده« بود که پس از پیروزی در 
گلدن گلوب و جوایز انجمن بازیگران سینما به‌عنوان مدعی اصلی شناخته می‌شد، اما 
»ماده« تنها یک جایزه برای »چهره‌پردازی« به‌دست آورد. میزبان مراسم، کونان اوبرایان، 
در طول شب درباره موفقیت فیلم »آنورا« در این مقطع حساس سیاسی شوخی کرد و 
گفت: »به‌نظر می‌رسد آمریکایی‌ها بالاخره از دیدن کسی که در برابر یک روس قدرتمند 
می‌ایستد هیجان‌زده شده‌اند.« این شوخی با تشویق شدید حاضران روبه‌رو شد. فیلم 
هیجان‌انگیز »مجمع کاردینال‌ها« درباره انتخاب پاپ که پس از پیروزی در بفتا و جوایز 
انجمن بازیگران سینما رقیب سرسخت »آنورا« برای جایزه بهترین فیلم قلمداد می‌شد، 

تنها یک جایزه برای بهترین فیلمنامه اقتباسی دریافت کرد.

آدرین برودی دومین جایزه اسکار خود را به‌خاطر بازی در نقش اصلی فیلم درام 
پساجنگی »بروتالیست« به کارگردانی بردی کوربت دریافت کرد. برودی درباره حرفه 
شکننده بازیگری و دیدگاه جدیدی که اکنون از بازگشت به صحنه دارد صحبت کرد. 
او گفت: »این فرصتی برای شروعی دوباره است.« وقتی موسیقی برای قطع سخنرانی 
او به صدا درآمد، خواست که موسیقی را متوقف کنند و گفت: »این نخستین باری 
نیست که در این موقعیت هستم!« او پس از محکوم کردن نژادپرستی افزود: »من برای 
جهانی سالم‌تر، شادتر و فراگیرتر دعا می‌کنم.« برودی پیش‌تر در سال 2003برای 
فیلم »پیانیست« جوان‌ترین برنده جایزه بهترین بازیگر مرد شده بود. او امسال تیموتی 
شالامی بازیگر فیلم »یک ناشناخته کامل« را شکست داد که هفته گذشته در جوایز 
انجمن بازیگران سینما برنده شد. همچنین »بروتالیست« در بخش‌های بهترین 
فیلمبرداری و موسیقی متن اصلی ساخته آهنگساز بریتانیایی دنیل بلومبرگ برنده شد.

مستند »سرزمین دیگری نیست« ‌درباره خشونت و آوارگی در کرانه 
باختری، جایزه بهترین مستند بلند را دریافت کرد، با وجود اینکه هیچ توزیع 
رسمی‌ای در آمریکا نداشت. باسل عدرا، کارگردان فلسطینی فیلم، از نیاز به 
»اقدامات جدی« برای »توقف بی‌عدالتی و پاکسازی قومی مردم فلسطین« 
صحبت کرد. فیلم »امیلیا پرز« از نتفلیکس که با 13نامزدی بیشترین تعداد 
نامزدی را در میان فیلم‌های غیرانگلیسی‌زبان در تاریخ اسکار داشت، 2 
جایزه برای بهترین ترانه اصلی و بهترین بازیگر نقش مکمل زن برای زویی 
سالدانا دریافت کرد. این نخستین نامزدی سالدانا بود و او در رقابت با ایزابلا 
روسلینی و آریانا گرانده برنده شد. سالدانا در سخنرانی پراشک خود گفت: 
»من از این افتخار شوکه شده‌ام.« او افزود: »من فرزند افتخارآفرین والدینی 

مهاجر با رؤیاها، عزت و دستانی سختکوش هستم.«
»امیلیا پرز« جایزه بهترین فیلم بین‌المللی را به درام برزیلی براساس واقعیت 
»من هنوز اینجا هستم« به کارگردانی والتر سالس باخت. این نخستین 
پیروزی کشور برزیل در این بخش است. سالس پیش‌تر برای فیلم »ایستگاه 

مرکزی« در سال 1998نامزد شده بود.

کی‌رِن کالکین به روند پیروزی‌های خود در فصل جوایز ادامه داد و برای 
نقش‌آفرینی در درام کمدی »یک درد واقعی« به‌عنوان بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد معرفی شد. او گفت: »هیچ ایده‌ای ندارم که چطور به اینجا 
رسیدم، من تمام عمرم را در حال بازیگری بودم.« او با رقبایی همچون ادوارد 
نورتون و جرمی استرانگ، همبازی‌اش در سریال »میراث« رقابت می‌کرد.

انیمیشن کم‌بودجه »جریان« موفق شد تا از انیمیشن‌های پرفروش »درون 
و بیرون 2« و »ربات وحشی« پیشی بگیرد و جایزه بهترین فیلم انیمیشن 
را از آن خود کند و به نخستین فیلم از لتونی تبدیل شد که برنده اسکار 
می‌شود. کارگردان فیلم گینتس زیلبالودیس در سخنرانی خود گفت: »ما 
همه در یک قایق هستیم و باید تفاوت‌های خود را کنار بگذاریم تا راه‌هایی 

برای همکاری پیدا کنیم.« 

بنجامین لی/گاردینگزارش2
ترجمه: ناصر احدی

اسکارهایی برای فلسطین و برزیل در سالن فیلم ببینید، نه در خانه

یک عمر بازیگریفرصتی برای شروعی دوباره

بازل آدرا، راشل زور، حمدان بلال و یووال آبراهام با جایزه بهترین فیلم مستند بلند را برای »سرزمین دیگری نیست« دریافت کردند

مورگان فریمن به جین هکمن 
فقید، همبازی خود در فیلم‌های 

»نابخشوده« و »مظنون« ادای احترام 
کرد. او گفت: »این هفته، جامعه 

سینما یک غول را از دست داد و من 
یک دوست عزیز را از دست دادم.« 
بخش سالانه یادبود اسکار شامل 
ستارگانی مانند مگی اسمیت، جینا 

رولندز، جوآن پلورایت، کریس 
کریستوفرسون، دونالد ساترلند و 

دیوید لینچ بود.
در ادامه، وپی گلدبرگ و اوپرا وینفری 
ادای احترام جداگانه‌ای به کوئینسی 
جونز داشتند. گلدبرگ گفت: »وقتی 

از برتری سیاهپوستان صحبت 
می‌کنیم، از کوئینسی صحبت 

می‌کنیم.«
جوایز اسکار امسال نمایانگر حضور 
قوی فیلم‌هایی با بودجه کمتر بود، 
درحالی‌که فیلم‌های پرفروش مانند 
»شرور« و »تلماسه: قسمت دوم« 

نادیده گرفته شدند. 
برندگان بزرگ با بودجه کم شامل 
»آنورا« )۶ میلیون دلار( »یک درد 

واقعی« )۳ میلیون دلار( »امیلیا پرز« 
 )۲۶ میلیون دلار( »بروتالیست«

)۱۰ میلیون دلار( و »مجمع 
منتقدان« )۲۰ میلیون دلار( بودند. 

»یک ناشناخته کامل«، »بخوان 
بخوان«، »کارآموز«، »پسران نیکل« 
و »نوسفراتو« نامزدهایی بودند که 

دستشان از جایزه کوتاه ماند

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 آدرین برودی 
در کنار دیگر نامزدهای 
اسکار بهترین بازیگر 
نقش اول مرد.  برودی 

دومین اسکارش را برای 
 »بروتالیست«

 گرفت

 انیمیشن ایرانی
 »در سایه سرو« با 

کارگردانی مشترک شیرین 
سوهانی و حسین ملایمی 

جایزه اسکار بهترین 
 انیمیشن کوتاه را 

دریافت کرد
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حافظ
آن چه زر می‌شود از پرتو آن قلبِ سیاه

کیمیایی‌ست که در صحبتِ درویشان است

تکیه‌ای با عطر و بوی کتاب 

 صنعت کتاب تهران از گذشته تا 
امروز تغییرات فراوانی به‌خود 
دیده‌است. قبل از آنکه چاپخانه از 
تبریز به تهران بیاید، تیراژ کتاب از طریق نسخه‌نویسی 
عده‌ای که خط خوشی داشتند، صورت می‌پذیرفت؛ 
به‌این‌ترتیب که بعد از نوشته‌شدن کتابی به‌دست نویسنده، 
نسخه‌هایی از آن رونویسی می‌شد. در برخی از موقوفات 
مدارس قدیم تهران، درصدی از عواید موقوفات برای این 
کار اختصاص داده شده بود. آن زمان از ویراستار و شغلی 
اینچنین خبری نبود و ازاین‌رو امکان داشت ایرادهای 
زیادی در متن کتاب به چشم بخورد. حتی برخی کلمات 
به‌اشتباه کپی‌برداری می‌شدند و برای محکم‌کاری لازم 
بود محققان نسخه‌ها را با نسخه اصلی چک کنند. این 
کتاب‌ها به کتاب‌های خطی شهره بودند. کتابفروشی‌ها 
هم مثل الان نبود. پاتوق نخستین کتابفروشی‌های تهران 
در محدوده چهارسوق و بازار امیر بود و بعدها به بازار 
حلبی‌سازها یا همان بازار بین‌الحرمین )حدفاصل مسجد 
جامع و مسجد شاه( منتقل شد و تعدادشان رو به فزونی 
گذاشت. رونویسان کتاب باید خط خوبی می‌داشتند. 
از استادان خط قدیم تهران می‌توان به بزرگانی چون 
میرزارضای کلهر مدفون در محدوده ایستگاه آتش‌نشانی 
میدان حسن‌آباد، عمادالکتاب مدفون در امامزاده عبدالله 
شهرری و میرزاغلامرضا اصفهانی مدفون در خانقاه پیرصفا 
و مهدیه امروز جنوب چشمه‌علی اشاره کرد. نخستین 
چاپخانه تهران در دوره فتحعلی‌شاه و آن هم در یک تکیه 
برقرار شد. میرزا زین‌العابدین که بانی نخستین چاپخانه در 
تبریز و ایران بود، به اذن پادشاه راهی تهران شد تا با کمک 
منوچهرخان معتمدالدوله و در تکیه معروفش در بازار، 
اقدام به چاپ کتاب کند؛ چاپخانه‌ای که تا زمان برقراری‌اش 
افتخار تولید 800هزار نسخه کتاب را داشت. به‌این‌ترتیب 
تکیه منوچهرخان که در ایام محرم و صفر محل برگزاری 
عزای حضرت سیدالشهدا بود، در ایام دیگر سال به محل 
طبع کتاب‌های چاپ سنگی بدل شد. این تکیه-چاپخانه 
مکانی بود که نخستین کتاب قرآن چاپ‌سنگی ایران در 
آن ‌ زیر چاپ رفت. میرزا زین‌العابدین در همین چاپخانه 
شاگردان فراوانی تربیت کرد که هرکدام نقش زیادی در 
تالیف و انتشار کتاب در پایتخت داشتند. امروز نشانی از این 
تکیه-چاپخانه باقی نیست و بازار منوچهرخان روبه‌روی 
میدان ارگ که محل این تکیه-چاپخانه بود، یکی از معدود 
نشان‌های باقیمانده از تاریخ چاپ در تهران به‌حساب 
می‌آید. جز این، کوچه باریک و قدیمی چاپخانه محله 
امامزاده یحیی هم نشان دیگری از گذشته چاپ این شهر 
فرهنگی است؛ کوچه‌ای که محل تعدادی از چاپخانه‌های 
دوره‌های محمدشاهی و ناصرالدین‌شاهی تهران بود و 
 امروز جز مسجد امام محمدباقر و خیریه برپای مرحوم

پیرامون مقدم، نشانه چندانی در آن نمی‌توان پیدا 
کرد. از آن زمان تا امروز چاپخانه‌های فراوانی در این 
شهر به‌وجود آمده‌اند. راسته کتابفروشی‌ها هم بعد از 
بازار بین‌الحرمین به خیابان ناصرخسرو منتقل شد 
و بعد از تخریب آنها به‌دست رضاشاه برای ساخت 
وزارت دارایی به شاه‌آباد نقل مکان کردند که انتشارات 
اقبال و کتابفروشی مستوفی نسخه‌شناس، یادگار 
 همان دوران‌اند. امروز نیز خیابان انقاب و خیابان

 کریمخان زند، راسته‌های اصلی کتابفروشی‌های تهران‌اند. 
جز اینها صنعت کتاب نیز تغییرات فراوانی کرده و افراد و 
شغل‌های زیادی در صنعت تولید کتاب به فعالیت مشغول 
شده‌اند؛ صنعتی که گردش آن به کتابخوانی مردمان این 
سرزمین بستگی دارد و نتیجه رونق آن افزایش آگاهی و 

خرد در این مرزوبوم خواهد بود. 

لیلا باقری

د‌عای روز سوم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
فاهَهِ والتَّمْويهِ  هْنَ وَ التَّنْبيهَ وَ باعِدْني فيهِ مِنَ‌السَّ أللّهُمَّ ارْزُقْني فيهِ الذِّ

وَاجْعَلْ لي نصيباً منْ كُلِّ خَيْرٍ تُنْزِلُ فيهِ بِجوُدِكَ يا اجَْوَدَ الَْجْوَدينَ.

 به نام خداوند بخشنده مهربان
خدايا در اين روز هوش و آگاهي به من روزي كن و در اين روز مرا از 
بي‌خردي و باطل دورگردان و از هر خيري كه در اين روز نازل ميك‌ني 

مرا نيز بهره‌اي ده، به بخشندگي‌ات اي ‌بخشنده ترين بخشندگان.

‌بازاری‌که
‌ازسکه‌افتاد

معروف‌ترین پاساژ های تهران‌که روزگاری میزبان 
مردم‌تمام شهر بودند و حالا روزهای کم رونقی دارند

از گذشته‌های دور، بازارها در ایران تنها 
جایی برای دادوستد نبودند؛ تهرانی‌های 
قدیم، در بازار از هم خبر می‌گرفتند 
و جشن‌ها، آیین‌ها و سوگواری‌هایشان را در بازار برگزار می‌کردند. بازار 
بزرگ تهران در دوره حکومت صفویان پا گرفت و به‌شکل امروزی درآمد. 
البته در آن روزگار بازار تهران سقف نداشت و برخی می‌گویند در دوره 
ناصرالدین‌شاه، مسقف شد. براساس برخی شواهد، راسته کرجی‌دوزها، 
نعل‌چی‌ها و سراج‌ها از قدیمی‌ترین بخش‌های بازار بزرگ تهران بود.اما 
در تهران، همه داد و ستدها به بازار ختم نمی‌شد. وقتی محله‌ها پا گرفت 
و شهر گسترش یافت، دکان‌ها متولد شدند و مردم، خریدهای ضروری 
خود را از دکان‌ها انجام می‌دادند. اما ماجرا به همین‌جا ختم نشد. در 
دهه 20شمسی، پاساژها در تهران سر برآوردند و در دهه30، نخستین 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای قد علم کرد.

چرا پاساژ؟
شاید هدف از بنیان‌گذاری مجتمع‌های خرید متمرکز، 
رهاشدن کشور از دست دکان‌داری بود، زیرا کنترل 
و سرکشی دولت به تک‌تک دکان‌ها و مراقبت‌های 
بهداشتی و کنترل قیمت‌ها و دریافت مالیات از آنها کار سختی بود و اگر 
تجارت‌خانه‌ها یک جا جمع می‌شدند، کار دولت آسان‌تر می‌شد؛ اما برخلاف 
بسیاری از کشورها، این آرزو فعلا که محقق نشده و قصه مغازه‌داری، 
همچنان در تهران ادامه دارد و نما و رخ همه خیابان‌ها، ویترین مغازه‌های 

رنگارنگ و کوچک و بزرگ است.

مکث

ساختمان پلاسکو
ماجرای غم‌انگیز ساختمان پلاسکو 
البته فراموش‌شدنی نیست؛ ساختمانی 
که در سال 1341افتتاح شد و نخستین 
ساختمان بلندمرتبه با سازه فلزی همراه با آسانسور بود. 
این ساختمان 42متری، رستورانی هم در بالاترین طبقه 
داشت که مردم می‌توانستند از پشت‌بام آن، تهران را ببینند. 
پلاسکو 30دی سال 1395بر اثر آتش‌سوزی فرو ریخت و 
ساختمانی جدید به ‌جای آن ساخته و در سال 1400افتتاح 
شد. این ساختمان طبق جدیدترین مقررات، در20طبقه و با 
زیربنای 20هزار متر ساخته شد و با 346واحد تجاری، تحویل 

کسبه داده شد.

مکث

یکی از نخستین پاساژ‌های تهران

تقریبا از دهه20 به این سو، نظام 
سرمایه‌داری در ایران هم رونق گرفت؛ 
نظامی که معتقد بود اگر مصرف افزایش 
پیدا کند، تولید هم به صرفه خواهد شد و 
یکی از دلایل تاسیس پاساژها همین بود. 
یعنی در پاساژها، قرار بود آنقدر تنوع کالا 
بالا باشد که هیچ‌کس از مراکز دست‌خالی 
بیرون نیاید. شاید یکی از دلایل ساختن 
پاساژ نادری در خیابان نادری، همین بود. 
پاساژی که در سال 1326در خیابان نادری 
بنا شد؛ خیابانی که نام اکنونش جمهوری 

اسلامی است.

پاساژی با سقف شیشه‌ای

پاساژ رزاق‌منش در حدود سال‌های 1310تا 
 1312در خیابان لاله‌زار ساخته شد که یک ویژگی 
منحصر به فرد داشت؛ پاساژی مدرن با سقف 
شیشه‌ای. در این پاساژ در آن روزگار، علاوه بر 
فروشگاه‌های ریز و درشت، کلاس‌هایی مثل کلاس 
موسیقی کلنل علی‌نقی وزیری برپا بود. این پاساژ 
در زمان ساخت، به شیوه پاساژهای مدرن فرانسوی 
ساخته شده و سقف آن کاملا شیشه‌ای بود. این روزها 
مغازه‌های الکتریکی و تابلوهای تبلیغاتی به‌گونه‌ای 
آن را  احاطه کرده‌اند که به سختی می‌توان معماری 

بنای تاریخی باقیمانده از این ساختمان را دید.‌

فردوسی، نخستین فروشگاه زنجیره‌ای

آذر سال 1336خورشیدی، روز افتتاح نخستین فروشگاه 
بزرگ زنجیره‌ای تهران بود؛ فروشگاهی که به سبک 
فروشگاه‌های مدرن آمریکا ساخته شده بود و در آن تا دلت 
بخواهد پر بود از کالاهای پر زرق و برق. مهم‌ترین ویژگی 
این فروشگاه آن بود که تنها کالاهای مورد نظر ثروتمندان را 
نداشت و تا دلت بخواهد می‌توانستی در آنجا بگردی و کالاهای 
ارزان بخری. وقتی هم کمی خسته می‌شدی، درست شبیه 
مال‌های امروزی، سری به طبقه‌های دیگر می‌زدی و از رستوران 
و فروشگاه‌های خوراک آماده و خوشمزه سر در می‌آوردی. 
این فروشگاه در زمینی به وسعت 3300مترمربع و در 4طبقه 

بنا شده بود و جزو اولین‌ جاهایی بود که پله برقی هم داشت.

فاطمه عباسی

نمای داخلی از پلاسکو پیش از نوروز 1352

تهرانگرام

یادداشت
عمارت زیبای کوچه فخرالملک در محله عودلاجان به خانه 
دبیرالملک معروف است؛عمارتی با معماری اروپایی و به‌غایت 
زیبا که در دوران قاجار محل سکونت میرزا محمدحسین‌خان 
فراهانی، معروف به دبیرالملک بود. در ساخت این خانه هم 
مانند بسیاری از عمارت‌های آن دوره از معماری اروپایی 
الهام گرفته شده است. حوض زیبایی که در مرکز حیاط و 
در آغوش درختان بلندقامت اطرافش قرار گرفته است شور و 
هیجانی خاص به بازدیدکنندگان می‌دهد. خانه دبیرالملک 
در میدان بهارستان، پایین‌تر از چهارراه سرچشمه، کوچه 
قوام‌الحضور، خیابان جاویدی، کوچه فخرالملک واقع 
است. خانه دبیرالملک ۱۴۰سال قدمت دارد و پس 
از آنکه در سال۱۳۸۴ در فهرست آثار ملی ثبت شد از 
سال۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ توسط امرالله سلیمی مورد مرمت 
و بازسازی قرار گرفت. این عمارت، پیش از بازسازی، 
لوکیشن فیلم »روزگار قریب« بود و نمای اصلی 
آن به همین دلیل برای علاقه‌مندان به این 

مجموعه تلویزیونی آشناست.

عمارت منشی در عودلاجان 

 شستن فرش
در‌آب چشمه ۸هزارساله

نزدیک سال نو که می‌شد، اهالی تهران قدیم، به‌ویژه ساکنان 
ری فرش‌های خود را به دوش می‌گرفتند و به چشمه‌علی 
می‌بردند و در آن می‌شستند. تعداد فرش‌ها آن‌قدر زیاد بود که 
بعد از شستن فرش‌ها تمام تپه‌های سنگی اطراف از فرش‌های 
رنگی پر می‌شد. آنطور که اهالی قدیمی ری تعریف می‌کنند، 
فرش‌فروش‌ها و مردم تهران قالی‌ها و قالیچه‌های خود را با 
این عقیده که آب این چشمه خاصیت دارد و فرش را تمیز و 
رنگ آن را پرجلا و روشن‌تر می‌کند می‌شستند. آنها فرش‌ها 
را روی بلندی کوه پهن می‌کردند تا خشک شود و شب 
جمع‌شان می‌کردند. تاریخچه شکل‌گیری سنت قالیشویی در 
چشمه‌علی موضوع جالبی است که »سید محسن ماجدی«، 
ری‌پژوه اینگونه درباره‌اش حرف می‌زند: »قالیشویی در اواخر 
دوره قاجار، پهلوی‌اول و پهلوی دوم تا حدود دهه ۶۰ در این 
چشمه رواج داشت. مردم معتقد بودند به خاطر ترکیباتی که 
آب چشمه دارد این آب فرش‌های دستباف را براق و شفاف 
می‌کند. این فرهنگ و سنت ابتدا میان اهالی و ساکنان 
همین محدوده جریان داشت؛ حتی نزدیک نوروز خانم‌های 
خانه‌دار ظرف‌ها و لباس‌هایشان را می‌آوردند و در اینجا 
می‌شستند. اما بعد‌ها با آمدن وسایل نقلیه بین تهران و ری 
و آمدن خودرو‌های باربری به دلیل ایجاد سهولت در حمل 
فرش‌ها، در نزدیکی این کوه و در امتداد خیابان ابن‌بابویه، 

قالیشویی‌های زیادی شکل گرفت .«

تهران مصور

پلاسکو 30دی سال 
1395بر اثر آتش‌سوزی 
فرو ریخت و ساختمانی 

جدید به ‌جای آن ساخته و 
در سال 1400افتتاح شد



شب

 كاپيتان
استقلال در روزي كه بيش از ‌75هزار تماشاگر 
خودشان را روي سكوهاي آزادي رساندند و 
هزاران هوادار هم پشت در ورزشگاه ماندند، 
با درخشش حسيني و چشمي، گلي از النصر 
نخورد و البته گلي هم نزد تا كماكان براي 
صعود به مرحله بعد شانس داشته باشد. 
 استقلالي‌ها بيستم اين ماه به عربستان 
مي روند تا يك‌نيمه دست نخورده را مقابل اين 
تيم برگزار كنند؛ تيمي كه در بازي برگشت 

رونالدو را هم در اختيار خواهد داشت.
  میودراگ بوژوویچ تيمش را با يك‌تغيير به 
مصاف النصر فرستاد كه به نظر مي‌رسيد آن هم 
اجباري بود. با مصدوميت اسامي، عليرضا 
كوشكي كه در هفته‌هاي اخير تعويضي طلايي 
استقلالي‌ها بود، مقابل النصر فيكس شد. 
برخلاف پيش‌بيني‌ها بوژوویچ به كوجو و 
ماشاريپوف هم از ابتدا بازي نداد تا مشخص 
شود ستاره‌هاي خارجي استقلال هنوز به فرم 

ايده‌آل نرسيده‌اند.
   بازي براي استقلالي‌ها خيلي ترسناك آغاز 
شد و اين النصري‌ها بودند كه خيلي زود 
مالكيت توپ را در اختيار گرفتند. در دقايق 
ابتدايي النصر طوري فوتبال بازي كرد كه انگار 
آمده ‌90دقيقه حمله كند و اجازه ندهد كار به 
بازي برگشت بكشد. در اين لحظه‌ها 
استقلالي‌ها حتي براي گرفتن توپ از النصر هم 
مشكل داشتند و اين شاگردان پيولي بودند كه 
به بهترين شكل توپ را به گردش درمي‌آوردند.

   استقلالي‌ها در ‌10دقيقه ابتدايي هيچ حرفي 
براي گفتن نداشتند و با جمع شدن در زمين 
خودشان اجازه دادند النصر هر كاري كه 
مي‌خواهد بكند. آبي‌ها خوش‌شانس بودند كه 
شوت زميني و فني مارسلو بروزوویچ با اختلافي 
اندك و به خطرناك‌ترين شكل ممكن از كنار 
دروازه به بيرون رفت تا دروازه استقلال در 

حضور تماشاگرانش بسته بماند.
   رفته‌رفته استقلالي‌ها با حمايت 
تماشاگران‌شان خودشان را در زمين پيدا 
كردند و توانستند بالاخره بالا بيايند. به جرات 
مي‌توان گفت استقلالي‌ها در ‌10دقيقه دوم 
فوتبال بهتري از النصر بازي كردند و حتي 
توانستند خودشان را به محوطه جريمه تيم 
عربستاني برسانند. در اين ‌10دقيقه 
استقلالي‌ها با مهران احمدي، ‌2شوت هم به 
سمت دروازه زدند كه هيچ‌كدام راهي به 

چارچوب پيدا نكرد.
   النصر كه با باز شدن و جلو آمدن استقلال 
برنامه‌هاي جديدی در زمين پياده كرده بود، در 
دقيقه بيستم صاحب جدي‌ترين موقعيت بازي 
شد اما اين كاپيتان‌هاي استقلال بودند كه اجازه 
ندادند دروازه تيم‌شان باز شود. در دقيقه بيستم 
ابتدا اين حسيني بود كه يك‌تك‌به‌تك رويايي 
از جان دوران گرفت؛ بازيكني كه تا همين چند 
هفته پيش در ليگ برتر فوتبال بازي مي‌كرد و 
حالا خودش را در آزادي مي‌ديد. پس از سيو 
فوق‌العاده حسيني، توپ مقابل دروازه خالي از 
دروازه‌بان به ايمن يحيي رسيد اما شوت 
سرضرب و محكم اين بازيكن را چشمي از روي 
خط دروازه برگشت داد تا دروازه استقلال به 

عجيب‌ترين شكل ممكن بسته مانده باشد.
   استقلالي‌ها كه انگار از سيو دروازه‌بان و 
واكنش چشمي انرژي گرفته بودند، بار ديگر 
براي چند دقيقه‌اي مالكيت توپ را در اختيار 
گرفتند و با شوت حرداني از پشت محوطه 
جريمه، براي اولين‌بار دروازه‌بان حريف را به 
واكنش وا داشتند. البته عربستاني‌ها با 
يك‌تك‌به‌تك ديگر جواب اين شوت حرداني را 
دادند. دقيقه بيست‌و‌هفتم بار ديگر جان دوران 
درست مثل موقعيت قبلي با حسيني تك‌به‌تك 
شد اما اين‌بار هم كاپيتان آبي‌ها با واكنشي 
تماشايي توپ را برگشت داد. ديگر مشخص 
شده بود امروز روز حسيني است و قرار نيست 
دروازه او به اين راحتي‌ها باز شود. او ‌3دقيقه 
بعد يك‌توپ هم از مانه گرفت تا نشان دهد 

قصدگل خوردن ندارد.
   مثل اينكه حسيني در روز خوبش هم قرار 
نيست اشتباه نكند! ارسال بلند و بدون هدف 
النصري‌ها روي خط محوطه جريمه استقلال 
فرود آمد اما تعلل حسيني در دفع توپ باعث 
شد تا مانه صاحب توپ شود و با ضربه‌اي زميني 
دروازه استقلال را هدف قرار دهد. استقلال در 
اين صحنه حسابي خوش‌شانس بود كه توپ 
مانه با اختلافي اندك از كنار دروازه به بيرون 

رفت.
   استقلالي‌ها نيمه‌دوم را با اعتماد به نفسي 
بالا شروع كردند و چيزي نمانده بود دقيقه50 
دروازه يكي از پرستاره‌ترين تيم‌هاي قاره را باز 
كنند اما ضربه سر رضاييان از داخل شش‌قدم 
روي ارسال سهرابيان، به شكلي عجيب و به 
خطرناك‌ترين شكل ممكن از كنار دروازه به 
بيرون رفت. اين بزرگ‌ترين حسرت 

استقلالي‌ها در اين بازي بود.
   جان دوران اين‌بار دقيقه ‌57بار ديگر با 
حسيني تك‌به‌تك شد و قصد داشت توپ را از 
بالاي سر او عبور دهد اما بازهم كاپيتان آبي‌ها 
خودي نشان داد و توپ را با واكنشي تماشايي 
به بيرون فرستاد. حسيني در اين بازي علاوه بر 
توپ‌هايي كه گرفت حسابي هم خوش‌شانس 
بود چراكه ضربه زميني گابريل دقيقه70 به 

ديرك خورد و راهي به چارچوب پيدا نكرد.

پخش زنده
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تراکتور

التعاون
19:30
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کلوب بروژ
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لیگ قهرمانان اروپا

آیندهوون
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23:30

رئال مادرید

اتلتیکومادرید
23:30

بایرن مونیخ 
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23:30

فاینورد 

اینتر 
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لیگ قهرمانان اروپا
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پاری سن ژرمن 
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23:30
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پنجشنبه 16 اسفند 1403

جمعه 17 اسفند 1403

سپاهان 

شمس آذر 
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استقلال خوزستان 
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ذوب آهن 

19:00

19:00

19:00

گل گهر

چادرملو 

ملوان 

خیبر 
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18:45
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19:00
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استقلال اگرچه النصر را استقلال اگرچه النصر را 
در تهران نبرد، اما نمايش در تهران نبرد، اما نمايش 

نسبتا خوبی داشت و نشان نسبتا خوبی داشت و نشان 
داد صعود در بازی برگشت داد صعود در بازی برگشت 

دور از انتظار نيستدور از انتظار نيست
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رئال‌مادرید در این فصل کم بدبختی ندارد. آنها در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان با قرعه‌های سخت روبه‌رو شدند و 
در پلی‌آف حذفی هم به منچسترسیتی خوردند که البته 
رفت و برگشت این تیم را شکست‌ دادند و حالا باید مقابل 
دشمن خونی و همشهری خودشان، اتلتیکو بازی کنند. 
تا فینال همین بساط است و همه قرعه‌ها سخت! انگار 
یوفا همه لشکر خود را بسیج کرده تا پادشاه اروپا از تخت 
بیفتد. رئال در مسیر ناهموار حرکت می‌کند و بارسا در آن 

سمت از جاده راحت به فینال می‌رود.

شوک موقت تعویض مربی در میلان تأثیرش را از دست 
داد. سرجیو کونسیسائو که در نخستین و دومین 
حضورش روی نیمکت آث‌میلان این تیم را به سوپرجام 
ایتالیا رساند، حالا با روسونری به بن‌بست رسیده است. 
او همه بازی‌ها را می‌بازد و در روبن آموریم‌ترین حس 
عمرش قرار دارد: »من سخت کار می‌کنم، ساعت 8صبح 
به میلانلو می‌‌روم و ساعت 10شب برمی‌گردم، در طول 
دوران حرفه‌ای‌ام هرگز با هیچ باشگاه دیگری این کار را 
نکرده‌ام.« اما معلوم نیست نتیجه این همه کار سخت و 

طولانی کجا خودش را نشان داده است. البته کونسیسائو 
فعلا خطر اخراج را حس نمی‌کند؛ حداقل تا پایان فصل اما 
سایه مانچینی و دیگران را بالای سرش می‌بیند. مقایسه 
عملکرد فونسکا با میلان: 24بازی، 12برد، 6تساوی و 
6باخت، با عملکرد کونسیسائو با میلان: 17بازی، 8برد، 

4تساوی و 6باخت.
خطای ناشیانه مانیان در ثانیه‌های تلف شده و پنالتی 
پدرو - بازیکن اسبق بارسا- میلان را مقابل لاتزیو هم 
بازنده کرد. آنها با این شکست خانگی در سن‌سیرو به 
رتبه نهم جدول سقوط کردند. هر 3 بازی آخر میلان 
مقابل تورینو، بولونیا و لاتزیو با شکست 2بر یک به پایان 
رسیده است. اولتراهای میلان )کوروا سود( طبق قرار 
قبلی دقیقه۱۵ وارد جایگاه شدند و با شعار »کاردیناله، 
میلان را بفروش و برو« به مالکان باشگاه اعتراض کردند. 
همزمان کارلو آنچلوتی هم از عملکرد مالکان باشگاه 

در اخراج پائولو مالدینی که نماد میلان بود، انتقاد کرد.

 
 )97:09( پدرو  گل 

دومین گل دیرهنگامی است 
 که در 20فصل اخیر سری‌آ )بعد از

 06-2005( توسط لاتزیو به ثمر رسیده 
است؛ بعد از گل کایسدو )مقابل کالیاری( 
در فصل 20-2019)97:28( و به‌طور کلی 

دیرترین گلی که در این مدت وارد 
دروازه روسونری شده است.

شوک در شوکه
تغییر مربی فقط مدتی کوتاه شفا داد

پیش به ‌سوی نابودی
یک جام دیگر هم از کف رفت

منچستریونایتد با تساوی یک - یک 
و شکست در ضربات پنالتی مقابل 
فولام از جام‌حذفی هم کنار رفت و 
حالا فقط منچسترسیتی در این 
جام مانده است. این حذف هم مقابل 
چشمان تماشاگران خودی صورت 
گرفت. حالا فقط یک جام دیگر مانده 
است. پنجشنبه منچستر در لیگ 
اروپا باید به مصاف رئال‌سوسیداد 
برود. شانس بیاورند بازیکن حریف در 
همان ابتدای بازی مثل بازی با بارسلونا 
اخراجی بدهد. این تنها مسیر رسیدن 
من‌یونایتد به اروپا در فصل آینده 
است. البته بعید است آموریم به لیگ 
اروپا هم امیدی داشته باشد: »هدف ما 
قهرمانی در لیگ برتر است. می‌دانم که 
در این فصل بازی‌ها و جام‌ها را از دست 
می‌دهیم، اما هدف ما قهرمانی در لیگ 
برتر است. باز هم نمی‌دانم چقدر طول 

می‌کشد، اما هدف ما این است.«
  از فصل 97-1996 زمانی که در 
دور چهارم )مقابل ویمبلدون( حذف 
شدند، این زودترین زمانی است که 
منچستریونایتد به‌عنوان مدافع عنوان 

قهرمانی از جام‌حذفی خارج شده است.
    فولام 2بار در 3فصل اخیر 
)23-2022 و 25-2024( به مرحله 
یک‌چهارم نهایی جام‌حذفی انگلیس 
راه یافته است؛ به همان تعداد که بین 
فصل‌های 05-2004 و 22-2021 موفق 

به این کار شده بودند.
    منچستریونایتد پیش از این در 
3بازی جام‌حذفی در ضربات پنالتی 
پیروز شده بود و این نخستین شکست 
آنها در این رقابت از فوریه ۲۰۲۲ )باخت 
8بر ‌7 برابر میدلزبورو( است. فولام 
3بازی از 4بازی که به پنالتی کشیده 

را برده است.
    چیدو اوبی جوان در 52دقیقه 
3موقعیت خوب داشت. برای مقایسه، 
راسموس هویلوند در این فصل در 
22بازی لیگ برتر 3موقعیت خوب 

داشته است.
  در ادامه جام حذفی این بازی‌ها 
برگزار می‌شود: فولام - کریستال 
پالاس، پرستون - استون ویلا، 
بورنموث - منچسترسیتی، برایتون - 

ناتینگهام یا ایپسویچ.

یک یک 
داستانداستان  
اروپاییاروپایی

لیگ قهرمانان برای رئال‌مادرید در 
بحرانی‌ترین حالت و با بیشترین 

مصدوم هم یک مسیر لذتبخش است

میلان تنها تیمی 
است که 2بازیکن با بیش 

از ۵گل و بیش از ۵پاس گل در 
سری‌آ این فصل دارد: رافائل لیائو 
)۶گل و ۶پاس‌گل( و کریستین 

و  )۶گل  پولیسیک 
۶پاس‌گل(.

 
متیا زاکانی تنها 

بازیکن سری‌آ است که از 
شروع سال2025حداقل 4گل 
و 4پاس‌گل در تمام مسابقات 

ثبت کرده است.

در 35بازی 
اخیر خانگی میلان 
مقابل لاتزیو این دومین 

)22برد  بود  شکست 
و 11مساوی(.

ئو  نسیسا کو
در 6بازی آخر تنها یک 

پیروزی برای این تیم به‌دست 
آورده است؛ برد یک بر صفر مقابل 

هلاس‌ورونا و شکست‌های یک بر صفر 
مقابل فاینورد، 2بر یک از تورینو، 2بر 

یک از بولونیا، 2بر یک از لاتزیو و 
تساوی یک‌ - یک با فاینورد.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

champions
league
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بارسلونا با گل‌های زیاد و افراطی به صدر برگشت

 با تشکر از رئال بتیس
 و سوسیداد

26 2

12

17

8
25 39

9

5

اتلتیکو در 26بازی اخیر خود 
فقط یک‌بار شکست خورده و تنها 
شکست این تیم مقابل لگانس 
بوده است؛ تیمی که در بازی رفت 

لالیگا بارسلونا را هم برد.

اتلتیکو در 2بازی آخر اروپایی خود 
مقابل رئال پیروز شده‌ )2بر یک در 
مرحله نیمه‌نهایی بازی برگشت فصل 
17-2016و 4بر 2در سوپرکاپ اروپا در 
سال2018(. پیش از این، اتلتی تنها یکی 
از 8بازی نخست اروپایی خود را از رئال 

برده بود )5شکست و 2تساوی(.

این دوازدهمین فصل است 
که رئال با یک حریف اسپانیایی 
در مرحله ‌حذفی اروپا روبه‌رو 
می‌شود. آنها 2بار توسط بارسلونا  
 حذف شده اند)یک‌هشتم نهایی

 61-1960  و نیمه‌نهایی 2010-11(

رئال‌مادرید از ۱۷بازی آخر خود در 
مراحل‌حذفی لیگ قهرمانان اروپا فقط 
یک بازی را باخته است )۱۱پیروزی و 
۵تساوی(؛‌باخت 4بر صفر در خانه 
منچسترسیتی در نیمه‌نهایی فصل 2022-23.

کلمان تورپن فرانسوی داور دیدار رئال و 
اتلتی است. او 9بار داور مسابقات رئال بوده 
که کهکشانی‌ها 8بازی را برده و یک‌بار مساوی 
کرده‌اند. او ۴بار برای اتلتیکو در لیگ قهرمانان 
قضاوت داشته که اتلتی با داوری تورپن یک 

برد، ۲تساوی و یک باخت را تجربه کرده است.

رئال در لالیگای این فصل 25گل دریافت 
کرده؛ ۰.۹۶گل در هر بازی. آنها در کل 
فصل پیش در همه رقابت‌ها فقط 26گل 
خورده بودند. این بدترین آمار دفاعی 
رئال‌مادرید در این مقطع از فصل، از 
فصل19-2018به بعد محسوب می‌شود؛ 
فصلی که کهکشانی‌ها در رتبه سوم جدول 
ایستادند و ۳۱گل دریافت کردند. آنها 
21بازی از 38بازی لالیگا گل نخورده بودند. 
رئال با کورتوا )۲متر قد(، رودیگر )۱.۹۰متر 
قد( و شوآمنی )۱.۸۷متر قد( باز هم گل‌های 
زیادی از ارسال‌های هوایی دریافت می‌کند.

والورده که 3بازی استراحت 
و مصدومیت خفیف داشت، 
به این بازی مورد علاقه‌اش 
می‌رسد. بیش از 2سال و 3ماه 
بود که او مصدوم نشده بود. اما 
سبایوس 2ماه از فوتبال دور 
خواهد بود. رئال‌مادرید تاکنون 
۳۹مورد مصدومیت داشته؛ 
7مصدومیت بیشتر از کل فصل 
گذشته و ۲۱مصدومیت بیشتر از 
اتلتیکومادرید، که فقط ۱۸مورد 

مصدومیت داشته است.

از ابتدای فصل 25-2024تاکنون 
9پنالتی علیه رئال‌مادرید اعلام 
شده که همه آنها به گل تبدیل 
شده‌اند. از ‌ماه آگوست تاکنون نه 
تیبو کورتوا و نه لونین موفق به مهار 
حتی یک پنالتی نشده‌اند. در همین 
مدت رئالی‌ها 12پنالتی هم به‌دست 
آورده‌اند که اثر و امتیازاتش به 
اندازه پنالتی‌های تقدیم شده نبوده 
است. تعداد پنالتی‌های اعلام‌شده 
به سود رئال تا به اینجای این فصل 
از فصل 24-2023)8پنالتی( و 
21-2020)6پنالتی( بیشتر شده است. 
بااین‌حال، این آمار هنوز به رکورد 
16پنالتی فصل 23-2022و 15پنالتی 

فصل 22-2021نرسیده است.

این دهمین ملاقات بین رئال و اتلتیکومادرید در 
لیگ قهرمانان خواهد بود که به همراه دیدارهایی 
که چلسی مقابل لیورپول داشته، بیشترین تعداد 

ملاقات‌ها بین 2تیم از یک کشور است )۱۰(.

آمار رئال مقابل اتلتیکو در لیگ قهرمانان 
اروپا: 9بازی، 6برد )2پیروزی در فینال(، 
یک مساوی، 2باخت )2017و 1959(، 

14گل زده، 7گل خورده و 3کلین شیت.

رئال‌مادرید و اتلتیکو‌مادرید در 
5فصل قبلی )1958-59، 2013-14، 
15-2014، 16-2015 و2016-17 
شامل فینال‌ها( در مراحل حذفی 
لیگ قهرمانان با یکدیگر روبه‌رو 
شده‌اند و لوس بلانکوس در همه 5 بار 
به مرحله بعدی راه یافته‌اند. ششمین 

بار چه می‌شود؟ 

10 6

آرتیس الوستوندو دقیقه17به مدعیان قهرمانی لالیگا ظلم 
کرد؛ مدافع رئال‌سوسیداد با اخراجش کاری کرد تا این بازی 
نسبتا سخت برای بارسلونا به یک جلسه تمرینی تبدیل شود. 
در این شکست 4بر صفر بازیکنان سوسیداد هیچ ضربه‌ای به 
دروازه بارسا نزدند و اگر شزنی هم روی نیمکت بود، خطری 
دروازه بارسلونا را تهدید نمی‌کرد. این مکتب بارسلوناست 
که وقتی حریفی را گیر می‌آورد، تا جایی که می‌خورد می‌زند.

بارسا با این پیروزی به صدر برگشت، در فاصله 2امتیازی با 
اتلتیکو و رئال. این ششمین پیروزی متوالی بارسا در لالیگا 
بود، درحالی‌که رئال در 5بازی آخرش فقط 5امتیاز کسب 
کرده است. این یعنی هانسی فلیک توانسته در همین مدت 
کم و با توجه به غفلت آنچلوتی اختلاف امتیاز 11امتیازی را 

جبران کند و با 2امتیاز بیشتر از رئال در صدر جدول بنشیند.
    نخستین گل‌های جرارد مارتین و کاسادو با پیراهن بارسا با 
نخستین پاس گل‌های لالیگایی اولمو ثبت شد. حالا بارسلونا 
۱۹گلزن متفاوت در این فصل و در تمامی رقابت‌ها دارد. در 
میان تیم‌های 5لیگ معتبر اروپایی تنها رئال‌بتیس با ۲۰گلزن 

متفاوت، نسبت به بارسا تعداد گلزنان بیشتری دارد.
    برای چهارمین بار بود که در قرن بیست‌و‌یکم در یک 
بازی برگشت لالیگا، 2بازیکن بارسلونا )مارک کاسادو و جرارد 
مارتین( نخستین گل‌های خود را به ثمر می‌رساندند؛ پس 
از الکساندرو بالده و ژول کنده در مه۲۰۲۳، مارک بارترا و 
ابراهیم افلای در مه۲۰۱۱، و ریکاردو کوارشما و ادگار داویدز 

در فوریه۲۰۰۴.
    بارسلونا در قرن بیست‌ویکم موفق شده ۲۱بازی از ۲۲دیدار 
خانگی خود مقابل رئال‌سوسیه‌داد در لالیگا را با پیروزی 
پشت سر بگذارد. آنها فقط مقابل اتلتیک‌بیلبائو این تعداد برد 
خانگی را ثبت کرده‌‌اند و پس از آن، برابر سویاست که ۲۰برد 
دارند. این در حالی است که از سال۲۰۱۱ تاکنون در زمین 

رئال‌سوسیه‌داد و در سن‌سباستین متحمل ۵باخت شده‌اند.
    بارسلونا پرگل‌ترین تیم اسپانیا در ۶۴سال اخیر است. آنها 
در 40بازی 124بار دروازه حریفان را گشوده‌اند که این آمار در 
۴۰بازی ابتدایی یک فصل در میان تیم‌های لالیگایی یک رکورد 
است. رکورد قبلی فصل 60-1959ثبت شد و در اختیار رئال 

بود؛ با 132گل در 40بازی نخست فصل.
    بارسلونا در همه ۳۸بازی خانگی آخر خود در برابر 

د  رئال‌سوسیدا
در لالیگا گل زده 
است )در مجموع 
۹ گل( که این 
رکورد  سومین 
طولانی‌ترین گلزنی 
این تیم در خانه 

مقابل یک حریف 
مشخص در تاریخ این 

رقابت‌هاست )۴۰گل 
در برابر اتلتیک‌بیلبائو بین 

سال‌های۱۹۸۶ تا ۲۰۲۴ و 
۴۵گل این تیم مقابل سلتاویگو 

بین سال‌های ۱۹۴۲ تا ۲۰۱۴(.
    لواندوفسکی در فصل جاری ۳۴گله 

شد و آمار بهترین فصل خود را از لحاظ 
 گلزنی در بارسلونا ثبت کرد: 23گل فصل

23-2022، 26گل فصل 24-2023 و 34گل 
فصل 25- 2024.
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زولاهاتسیاان
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رهمشیکمداهشین 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4994
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- توده مردم - بی‌شمار - 

سفید آذری
2- نمایشنامه‌نویس 
صاحب‌سبک ایرانی و خالق 
گلدونه خانم - انجمن 

بین‌المللی حمل‌ونقل هوایی
3- بسیار بخشنده - بی‌نظیر- 

بخشی از لباس
4- پهلوان - بی‌دست و پا - 
قرارداد ننگین ناصرالدین‌شاه 

قاجار با دولت انگلیس
5- خودستایی - اثری به قلم 

ژان ژاک روسو - پسر عرب
6- آخرین سوره - مقدار کمی 

از غذا - شایستگی
7- چهارگانه - فرکانسی 

رادیویی - نام آذری
 8- پرهیزکار - شادمان - 

داد و ستد
9- ترمز چارپا - ناطق - 

ضربه‌ای در بدمینتون
10- عابد نصرانی که از 
نبوت حضرت محمد)ص( 
در کودکی خبر داد - زاپاس- 

تخصصی
11- ‌ماه کامل - استاد سخن 
فارسی - سرسرای بزرگ 

ورودی
12- از پوشاک زنانه - مربوط 

به شهر - خیس
13- ستیزه‌کننده - 

وضع‌حمل - بدنام
14- سمت و سو - کتاب 
ارزشمند ملاحسین واعظ 

کاشفی
15- اراده - باهوش- 
سنگینی معده بر اثر 

هضم‌نشدن غذا
  

عمودی:
1- سفرنامه‌ای تخیلی از اقبال 
لاهوری - نوعی سوسمار 

بزرگ
2- هر داروی افزایش تحرک 
دستگاه گوارش - از درجات 

نظامی - همگانی
3- مرغ سعادت - ماقبل 

پیشین - بی‌بهر‌گی
 4- محل تقاطع دو دیوار - 
از پیامبران اولوالعزم - میوه‌ای 

شیرین با هسته درشت
5- رب‌النوع خورشید در مصر 
باستان - کارگر ساختمانی- 

قانع
6- اقامتگاه تابستانی - 

بلندنظری - غذای بیمار
7- میدان شهری - مقدور و 

ممکن - اهل جهنم
8- جامه، لباس - خدایی - 

کلمه استثناء
9- آژیر خطر - لوله باریک 

در ساقه گیاه - شکاف باریک
10- سوسن زرد - صندلی 

چرخدار معلولان - لجباز
11- نام قدیم بیت‌المقدس - 

سرزمین - ضمیر جمع
12- وجود ندارد - کلاه پادشاهی - 

قسی‌القلب
13- اقامت موقت در سفر - به اندازه 

لازم - بدون استحکام
14- آینده - داروی ضدعفونی زخم- 

دالانه
15- کتاب طب ابن‌سینا - دروازه‌بان 

تیم فوتبال آرسنال

سخت

412867593
769235841
385194672
548371269
297658314
136942785
623489157
971526438
854713926

متوسط

   4  6   1
    2 9 4   
      6 8 2
    4 8 5   
 3      6  
  7 2 5     
8 9 4       
  3 9 1     
2   3  7    154236798

869457312
237189456
643598271
521743869
978612534
712364985
385921647
496875123

ساده

متوسط

528436791
176829435
349175682
912648573
435791268
687253149
894562317
753914826
261387954

سخت

4      5 9  
7    3  8   
   1   6   
  8 3      
 9   5   1  
     2 7   
  3   9    
  1  2    8
 5 4      6

ساده

1 5      9 8
   4  7    
 3 7    4 5  
6   5  8   1
   7  3    
9   6  2   4
 1 2    9 8  
   9  1    
4 9      2 3

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
142144-21128135سپاهان2

141541-21125429پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9532-2188514گل‌گهر5
27-21-2176821ملوان6
27-19-2169619ذوب‌آهن7

227-19-2176817چادرملو8
326-21-2168718استقلال9

20225-21510622آلومینیوم10

423-23-21651019خیبر11

923-22-2158813استقلال خوزستان12
822-26-2157918مس رفسنجان13

519-16-21310811نساجی14

1418-26-21461112شمس آذر15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

10 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

9 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

مهدی ترابی، وینگر تراکتور در آستانه بازی با التعاون از شرایط خودش و تیمش می‌گوید

سرنوشت قهرمانی سرنوشت قهرمانی 
دست ماستدست ماست

   در قیاس با پرسپولیس و سپاهان، 
فکر می‌کنی شانس شما برای قهرمانی بیشتر 

باشد؟
هنوز ‌9بازی باقی مانده و باید دید چه اتفاقاتی رخ خواهد 
داد. در حال حاضر ما صدرنشین هستیم، در واقع سرنوشت 
قهرمانی دست ماست و نباید خرابش کنیم. باز هم تأکید 

می‌کنم که از اینجای فصل به بعد خیلی مهم است.

   مسئولان تراکتور و همچنین 
اسکوچیچ در مورد اشتباهات داوری که به سود 
سپاهان شده، مصاحبه‌هایی انجام داده‌اند. در این 

مورد چه صحبتی داری؟

زیاد دوست ندارم در مورد داوری‌ها صحبت کنم ولی در 
همین بازی با سپاهان صحنه‌هایی اتفاق افتاد که همه 
دیدند جز اتاق VAR و این موضوع برای ما جالب نبود. 
ما باید در بازی با سپاهان برنده می‌شدیم ولی به حق‌مان 
نرسیدیم. انتظار داریم که تصمیمات داوری هم درست 

و عادلانه باشد.

شاگردان اسکوچیچ امروز در 
خانه یکی از حساس‌ترین 

بازی‌های فصل‌شان 
را مقابل التعاون 
عربستان برگزار 

می‌کنند
تراکتور که عنوان 

صدرنشین لیگ ایران 
را یدک می‌کشد، امروز 

در مرحله یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا یا 
همان لیگ دوم قاره باید 
به مصاف تیم هشتم لیگ 

عربستان برود. مهمان 
امروز تراکتوری‌ها، التعاون عربستان است؛ 
تیمی که از ‌23بازی‌اش در لیگ عربستان، 
‌8برد داشته، ‌7بار مقابل رقبا تن به تساوی 
داده و ‌8بار هم بازنده زمین را ترک کرده 
است. این تیم در پایان هفته بیست‌و‌سوم، 
‌31امتیاز دارد و اختلافش با صدرجدول به 
‌26امتیاز رسیده است. این در حالی است 
که تراکتور ‌14بازی از ‌21بازی لیگ برتری 
این فصلش را با پیروزی پشت سر گذاشته 
و فقط ‌3تساوی و ‌4باخت داشته است. به 
این نکته هم باید اشاره داشت که التعاون 
در ‌23بازی لیگ برتری این فصلش فقط 
‌24گل زده که این مسئله نشان می‌دهد 
در فاز هجومی تیم موفقی نیست. این تیم 
‌22گل هم در لیگ عربستان دریافت کرده؛ 
درست به اندازه صدرنشین لیگ این کشور. 
این در حالی است که تراکتور هجومی‌ترین 
تیم لیگ برتر بوده و ‌35گل در ‌21بازی به 
رقبا زده است. تراکتور این فصل در فاز 
دفاعی و حداقل روی کاغذ کارنامه خوبی 

داشته و فقط ‌10گل خورده است.
از عملکرد تیم‌ها در لیگ‌های داخلی که 
بگذریم، به کارنامه آسیایی آنها در این 
فصل می‌رسیم. التعاون برخلاف وضعیت 
بحرانی‌اش در لیگ عربستان، در لیگ 
قهرمانان کارنامه قابل‌قبولی داشته است. 

این تیم در دور گروهی و در 
منطقه غرب، بیشتر 
امتیاز را جمع کرد 
و با ‌15امتیاز به 
یک‌هشتم رسید. 
نخستین  در 
مرحله‌حذفی هم 
التعاونی‌ها با الوکره 
قطر روبه‌رو شدند 
و در ضربات پنالتی از 
پس این تیم برآمدند. 
تیم عربستانی چه در 

خانه و چه در بیرون از 
خانه مقابل الوکره به 

تساوی 2-2 رضایت داد تا ضربات 
پنالتی این تیم را به مصاف 
تراکتور بفرستد. تراکتور اما 
پس از صعود از مرحله گروهی 
به تیمی از بحرین خورد و 

درحالی‌که پیش‌بینی می‌شد 
بدون کوچک‌ترین دردسری راهی 

مرحله بعد شود، تنها با یک‌گل برتری 
به مرحله بعد رسید. تراکتوری‌ها در خانه 
حریف با نتیجه 2بر یک پیروز شدند اما در 
بازی برگشت مقابل این تیم به تساوی 3-3 
رسیدند و چیزی نمانده بود بازی مقابل این 
تیم را به وقت‌های اضافه ببرند. همین از 
دست دادن برتری مقابل تیم بحرینی، حالا 
حسابی هواداران را نگران کرده و باید دید 
شاگردان اسکوچیچ در این شرایط مقابل 
التعاون چه نتیجه‌ای به‌دست می‌آورند. 
تراکتور درصورت برتری مقابل التعاون 
در بازی‌های رفت‌و‌برگشت باید خودش را 
آماده تقابل با یک‌تیم اماراتی کند؛ یک‌تیم 
از بین الشارجه و الاهلی. به هر حال الاهلی 
این فصل تیم سرحالی است و با سردار 
آزمون می‌تواند رقیب سرسختی برای 
تراکتور باشد، البته اگر قرمزهای تبریز تیم 
عربستانی را حذف کنند و به نیمه‌نهایی 

برسند.

رؤیای آسیا ادامه دارد

امیرحسین اعظمی|   تراکتور امروز در 
دور رفت از مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا میزبان التعاون عربستان 
است. شاگردان دراگان اسکوچیچ در 
حالی قدم به این مسابقه خواهند گذاشت 
که در لیگ برتر هم نتایج خوبی گرفته‌‌اند 
و در صدر جدول قرار دارند. شرایط خوب 
تراکتور در لیگ داخلی و لیگ قهرمانان 
آسیا حالا هواداران این تیم را حسابی 
نسبت به آینده امیدوار کرده و شاید 
طلسم قهرمان‌نشدن‌های این تیم 
شکسته شود. مهدی ترابی، 
وینگر تراکتور در آستانه بازی 
با التعاون از شرایط خودش و 

تراکتور بیشتر می‌گوید.

   امروز بازی مهمی با 
التعاون دارید. فکر می‌کنی در پایان 
مسابقه نتیجه آن چیزی باشد که شما 

می‌خواهید؟
خب، قطعا بازی سختی است چون وقتی در 
این سطح از مسابقات هستید، نباید اشتباهی 
داشته باشید. ما آماده این بازی هستیم و در 
این چند روز هم تمرینات خوبی ‌انجام داده‌ایم. 
قطعا هواداران هم برای حمایت از تیم‌شان به 
ورزشگاه می‌آیند و این یک امتیاز مثبت برای 
ما‌ست. نتیجه که قابل پیش‌بینی نیست ولی 

ما فقط برای برد بازی خواهیم کرد. کیفیت فنی 
تراکتور برای همه مشخص است و طبیعی است 
که به‌عنوان میزبان بازی، چیزی جز برد ما را 

راضی نمی‌کند.

   چقدر از حریف عربستانی 
شناخت دارید؟

در این چند روز، کادر فنی چیزهایی را که در 
مورد این تیم لازم بود، به ما گفتند. شناخت 
خوبی از التعاون داریم و امیدوارم در‌نهایت یک 

برد روحیه‌بخش به‌دست بیاوریم.

   حتما می‌دانی التعاون در لیگ 
عربستان در رده هشتم قرار دارد؟

فوتبال عربستان در این چند سال پیشرفت کرده 
و در اکثر تیم‌هایی که در لیگ این کشور هستند، 
بازیکنان و مربیان با‌کیفیت خارجی حضور دارند. 
ما توجهی به جایگاه این تیم در جدول لیگ 
عربستان نداریم و باید در این مسابقه با تمرکز 
بالا بازی کنیم و کمترین اشتباه را داشته باشیم.

   چند درصد احتمال می‌دهی 
تراکتور در لیگ قهرمانان آسیا نتایج خوبی 

بگیرد و به فینال برود؟
ما بازی به بازی جلو می‌رویم و فعلا باید در مورد 
بازی با التعاون صحبت کنیم. قطعا هدف ما این 
است که بهترین نتایج را در این جام بگیریم، 

هر‌چند ‌می‌دانیم کار سختی داریم چون تیم‌های 
باکیفیتی در این جام حاضر هستند.

   شرایط تراکتور را در لیگ برتر 
چطور ارزیابی می‌کنی؟

خوشبختانه تا الان نتایج خوبی گرفته‌ایم و در 
صدر جدول قرار داریم ولی موقعیتی که در آن 
هستیم بسیار مهم است. ما در حساس‌ترین 
مقطع فصل هستیم و ‌9بازی باقی مانده که هر 
یک از آنها حکم فینال را دارند. مهم این است 
که در این ‌9بازی بیشترین امتیاز را بگیریم و 
در‌نهایت به چیزی که می‌خواهیم دست پیدا 

کنیم.

   خیلی‌ها معتقدند اضافه‌شدن 
تو، بیرانوند و اسماعیلی‌فر به تراکتور 
و حضور دراگان اسکوچیچ در این تیم، 
شانس قهرمانی‌تان را نسبت به سال‌های 
گذشته خیلی بیشتر کرده است. نظر خودت 

چیست؟
مهم این است که ما یک تیم خوب داریم و بحث 
فرد مهم نیست. بازیکنان تراکتور کیفیت فنی 
خوبی دارند و یک مربی با‌تجربه هم هدایت تیم را 
بر‌عهده دارد. مسئله مهم این است که بیشترین 
تمرکز را در ادامه فصل داشته باشیم چون از 
اینجا به بعد خیلی مهم است. باید همین روند را 

با کمترین اشتباه ممکن ادامه دهیم.

Torabi
 Mehdi



11خط در انتظار برقی‌سازی‌ 
روند برقی‌سازی‌ اتوبوس‌های برقی به ناوگان همچنان ادامه خواهد 
داشت و علاوه بر 4خطی که تا به امروز برقی‌سازی‌ شده است، 11خط 
دیگر هم به مرور تا بهار سال آینده با ورود 189اتوبوس موجود در شهر 
تهران، برقی‌سازی‌ خواهد شد. البته تا بهار سال آینده تعداد اتوبوس‌های 
برقی ازمحل قرارداد 2500دستگاه اتوبوس برقی چینی به 500دستگاه 
افزایش پیدا می‌کند. علاوه بر ورود ‌ این 2500دستگاه اتوبوس برقی، در 
سال آینده 200دستگاه اتوبوس برقی داخلی هم وارد ناوگان می‌شود 
تا پایتخت در مجموع 2700دستگاه اتوبوس برقی داشته باشد.ناوگان 

اتوبوسرانی تهران به 6هزار دستگاه می‌رسد.
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افطاری با آسیب‌دیدگان شهر
رمضان ماه همدلی و مهرورزی است. ماه خدا فرصتی فراهم کرده تا یک‌بار 
دیگر آسیب‌دیدگان اجتماعی محور توجه قرار گیرند و چون سایر شهروندان 
از برنامه‌های این ایام بهره‌مند شوند. به همت سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران، در ایام ماه رمضان و روزهای منتهی به پایان سال 
برنامه‌های متنوعی ازجمله برپایی سفره‌های افطاری  ویژه آسیب‌دیدگان 
اجتماعی اعم از کودکان کار، مددجویان یاورشهر و‌ پیش‌بینی شده‌است. 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل این سازمان در گفت‌وگو با همشهری جزئیات 

برنامه‌ها را تشریح کرد.
میزبانی از آسمان‌خواب‌ها

برای حفظ کرامت انسانی بی‌خانمان‌ها و کارتن‌خواب‌ها، تصمیم بر آن است 
که از کلمه »آسمان‌خواب« استفاده شود. این افراد در مددسراهای 

سیار و ثابت پذیرش می‌شوند و ۱۲اسفند با برپایی سفره افطاری 
در مددسراها میزبان آنها بودیم.

افطاری در کوره آجرپزی 
کودکان کار هم در فهرست گروه‌های هدف سازمان خدمات و 

مشارکت‌های اجتماعی قرار دارند و خدمت‌رسانی به آنها را وظیفه 
خود می‌دانیم. در این ایام با برپایی سفره افطاری در کوره‌های آجرپزی 

خاوران، دقایقی مهمان کودکان کار بودیم و با آنها افطار کردیم.
میزبانی از خانواده‌ها

ساماندهی و پذیرش معتادان متجاهر در مراکز یاورشهر انجام 
می‌شود. تا‌کنون ۱۱مرکز یاورشهر در تهران راه‌اندازی شده‌است 
و مددجویان دوران پاکی و بازگشت به اجتماع را سپری می‌کنند. 
۱۸اسفند در مراکز یاورشهر برای افطار میزبان مددجویان به 

همراه خانواده‌هایشان خواهیم بود.
افطار به‌وقت مراکز پویاشهر

در دوره ششم مدیریت شهری توسعه مراکز پویاشهر پیگیری شد و اکنون 
۴۰مرکز پویاشهر در تهران وجود دارد که بیش از ۵هزار کودک کار در آنها 
مشغول تحصیلند. ۱۹اسفند برنامه افطاری در مراکز پویاشهر خواهیم داشت و دقایقی را با 

کودکان این مراکز سپری می‌کنیم.
مهمانی زوج‌ها

حمایت از زوج‌های کم‌برخوردار هم وظیفه سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران است و ما در این مجموعه خود را خدمتگزار آنها می‌دانیم. ماه مبارک 

رمضان فرصتی فراهم کرد تا ۲۲اسفند افطار را کنار این زوج‌ها باشیم.
گلریزان برای آزادی زندانیان

در ماه پربرکت رمضان و آستانه سال نو، از طریق احیای سنت حسنه 
گلریزان قرار است مراسمی با حضور و همراهی خیران مناطق 

۲۲گانه برگزار شود. این مراسم زمینه‌ساز آزادی ۲۰۰زندانی زن 
جرائم غیرعمد و بازگشت آنها به کانون خانه و خانواده خواهد بود.

پویش شیرخشک
در مجموعه گروه هدف سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 

شهرداری تهران با خانواده‌های کم‌برخورداری مواجهیم که امکان 
تأمین شیرخشک برای نوزادشان را ندارند. پویش اهدای شیرخشک برای 

کمک به این خانواده‌ها با همراهی خانواده شهدا و خیران راه‌اندازی شده‌است.
برنامه‌های فرهنگی

برای مناسبت‌های ماه رمضان )میلاد امام حسن)ع( و شب‌های قدر( برنامه‌های 
فرهنگی و مذهبی مانند »خلوت بی‌پناهان«، »کریم آل طاها«، »تنفس صبح«، 

»انفاس خوش« و‌ پیش‌بینی شده که در مددسراها و یاورشهرها برگزار می‌شوند.

در شهر
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

 نمایشگاه تولیدات 
 بانوان در 15نقطه تهران

 فاز اول این پروژه در خیابان‌های الغدیر 
یکم و امامزاده جعفر)ع( در حال اجراست

به‌زودی نهضت کاشت ۲۰هزار اصله درخت  در 
بوستان چیتگر با مشارکت شهروندان  اجرا می‌شود‌

 معضل محله کن 
رفع شد

جشن کمربند سبز

 پروژه جمع‌آوری آب‌های سطحی محله قدیمی
 پایتخت به فاز اجرایی رسید

 سخنگوی شهرداری در نشست خبری خود از تکمیل
 ۵۰ هزار هکتار کمربند سبز خبر داد

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

حمایت تمام قد شهرداری از زنان سرپرست خانوار 
در آستانه سال نو 

۴۰
مرکز پویاشهر 
در تهران وجود 

دارد

 ۲۰۰
زن زندانی جرائم غیرعمد 
با برپایی مراسم گلریزان 
در آستانه سال نو آزاد 

می‌شوند

 ۱۱
یاورشهر به همت 
مدیریت شهری 
ششم راه‌اندازی 

شده‌است

زمان ورود 
اتوبوس‌های 

برقی به 
خطوط

2 اسفند
ورود 10دستگاه اتوبوس 

برقی به خط میدان 
جمهوری اسلامی - 
میدان بهارستان 

اتوبوس‌های برقی جدید وارد کدام خطوط شدند؟
میدان جمهوری‌اسامی- پل کریمخان 
)شرکت فراترابر مهدی( زیرنظر منطقه 

4 اتوبوسرانی

 پایانه بیهقی- ابتدای خیابان فردوسی 
فراترابرمهدی زیرنظر منطقه5 اتوبوسرانی

کد خط 
356
کد خط 
358
کد خط 
313

میدان سپاه-پایانه کاوه)میدان انقاب 
اسلامی(-شرکت سیر و رفاه کاسپین- 

زیرنظرمنطقه3 اتوبوسرانی 

خطوط برقی‌سازی‌ شده

میدان جمهوری اسلامی
میدان بهارستان 

میدان جمهوری اسلامی
 پل کریمخان زند

پایانه بیهقی
 اول فردوسی

میدان سپاه
پایانه کاوه

35
دستگاه

11
دستگاه

10
دستگاه

9
دستگاه

5 اسفند
برقی‌سازی‌ کامل 

خط میدان جمهوری 
اسلامی- بهارستان با 

35دستگاه 

12 اسفند
 ورود 30دستگاه 

اتوبوس برقی به 3خط 
اتوبوسرانی)میدان جمهوری 

اسلامی- پل کریمخان/ 
 پایانه بیهقی- ابتدای خیابان

 فردوسی/ میدان سپاه-
پایانه کاوه(

از اوایل اسفند‌ماه چشم تهرانی‌ها به نخستین 
اتوبوس‌های برقی پایتخت روشن شد؛ همان 
اتوبوس‌های 12متری هایگر که ظاهر شیک و رنگ 
سیاه متالیک، آنها را از دیگر اتوبوس‌ها متمایز کرده 
است. اگر تاکنون فعالیت این اتوبوس‌ها به خیابان 
جمهوری تا بهارستان محدود می‌شد، حالا در دیگر 
نقاط شهر از میدان انقلاب و فردوسی تا کریمخان 
و بیهقی هم مردم می‌توانند لذت سفر با این وسیله 

حمل‌ونقلی پاک و مدرن را تجربه کنند.

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی‌شهر تهران و حومه: 
برقی‌سازی‌ اتوبوس‌های تهران در دستور کار ما قرار دارد، همانطور 
که در افتتاح نخستین خط برقی جمهوری- بهارستان مطرح شد، 
‌۱۵خط در تهران با اولویت مرکز شهر برقی‌سازی‌ می‌شود. امروز 
به فاصله یک هفته از افتتاح خط قبلی ۳خط دیگر را با اتوبوس‌های 
برقی فعال کردیم. به این ترتیب پایانه کاوه در میدان انقلاب 
تا میدان سپاه که بخشی از خیابان انقلاب و خیابان طالقانی را 
شامل می‌شود و همچنین خط میدان جمهوری تا کریمخان 
و خط ابتدای خیابان فردوسی تا پایانه بیهقی برقی‌سازی‌ شد. 
برقی‌سازی‌ در تهران ضرورت است؛ زیرا پایتختی با بیش از 
۱۰میلیون نفر جمعیت، صبح‌ها با ورودی‌های جدید جمعیتش 
به بیش از ۱۳میلیون نفر می‌رسد. در سال آینده تعداد ناوگان 
اتوبوسرانی به ۶ تا 7هزار دستگاه می‌رسد که رقم مطلوبی است. 
امروز ۳هزار دستگاه اتوبوس در ناوگان خدمات‌دهی می‌کنند 

درحالی‌که ۳سال پیش تنها ۱۰۰۰دستگاه فعال بود.

189دستگاهتعداد اتوبوس‌های برقی 
تعداد اتوبوس‌های وارد خطوط‌شده

زمان ورود کامل 189دستگاه به خطوط 

65 دستگاه 
خرداد 1404

15
 خط اتوبوسرانی 

 تهران تا خرداد1404
 با ورود اتوبوس‌های 
 هایگر برقی‌سازی‌ 

می‌شود.

500
دستگاه اتوبوس 

جدید طی 2ماه آینده 
وارد تهران خواهد 

شد.

65
 اتوبوس برقی 

ظرف 10روز وارد 
خطوط اتوبوسرانی 
شهر تهران شده 

است.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه‌نگار

خدمت‌رسانی مد حمل‌ونقل پاک در خطوط 
اتوبوسرانی پایتخت عملیاتی شد

240
بانوی سرپرست 

خانوارمحصولاتشان 
را در ایستگاه‌های 

 مترو عرضه 
می‌کنند

80
کسب‌وکار متنوع 
درنمایشگاه »زنان 
و تولید ملی« در 

ایستگاه‌های مترو 
برپا می‌شود

5479
 نفر از بانوان 

تولیدکننده در 
نمایشگاه زنان و 
تولید ملی شرکت 

می‌کنند

اتوبوس‌های برقی  در 6 میدان مهم شهر 
اتوبوس‌های برقی درورود 189دستگاه اتوبوس برقی 
به‌عنوان بخش اول 2500دستگاه اتوبوس برقی 
خریداری‌شده به خطوط اتوبوسرانی شهر تهران با ورود 
35دستگاه به خط میدان جمهوری اسلامی- بهارستان 
آغاز شد و با ورود 30دستگاه دیگر به 4خط اتوبوسرانی 
پایتخت ادامه دارد. به این ترتیب اتوبوس‌های برقی 
مسافران را به 6میدان مهم و پرتردد شهر تهران شامل 
میدان جمهوری اسلامی، میدان بهارستان، میدان انقلاب، 
میدان آرژانتین، میدان فردوسی و میدان سپاه منتقل 
می‌کنند. این خطوط ازجمله مسیرهای پرتردد شهر 
تهران به شمار می‌آیند که تقاضای سفر در آنها به‌ویژه در 

این روزهای پایانی سال بسیار بالاست.
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

کمربند سبز تهران تکمیل شده و ۱۴ اسفند 
همزمان با روز درختکاری، جشن بزرگی 
برای این کار ارزشمند با حضور مدیران 
شهری برگزار می‌شود. این خبر مهم و 
البته مسرت‌بخش از نشست خبری دیروز 
)۱۳اسفند( سخنگوی شهرداری تهران مخابره 
شد. عبدالمطهر محمدخانی گفت که کمربند 
سبز تهران از دهه۷۰ آغاز و ایجاد ۵۰هزار 
هکتار فضای سبز در مرز تهران هدف‌گذاری 
شد که با اهتمام مدیریت شهری دوره ششم 
این کار به پایان رسید. او در ادامه به پرسش 
خبرنگاران در حوزه‌های ماموریتی شهرداری 

تهران پاسخ داد.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1414 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93459345
خط7 مترو به دانشگاه آزاد حصارک می‌رسد

نعمت‌الله فرزانپور، مدیرعامل شرکت متروی تهران:توسعه خط۷ مترو از میدان کتاب به سمت دانشگاه آزاد و 
محدوده حصارک یکی از برنامه‌های مهم شرکت متروی تهران است. در حال حاضر عملیات حفاری تونل در حال 

انجام است. درصورت تأمین بودجه لازم، در 2سال توسعه خط۷ مترو تا دانشگاه آزاد اسلامی آماده خواهد شد.

در آموزش‌های محیط‌زیستی از ابزارهای نوین بهره ببریم
پدرام جدی، معاون راهبردی اداره کل محیط‌زیست شهرداری تهران: آموزش محیط‌زیست باید فراتر از روش‌های 
رسمی و آکادمیک باشد. هدف اصلی ما تغییر رفتار است؛ تغییری که منجر به پیامدهای مثبت زیست‌محیطی شود. 

این امر مستلزم بسترسازی علمی است. باید علاوه بر تغییر رویکردها، از ابزارهای نوین و خلاقانه استفاده کنیم.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خانه‌تکانی بدون تولید پسماند
در آستانه سال نو و با توجه به افزایش تولید پسماندهای خانگی 
در جریان خانه‌تکانی‌های پایان سال، طرح‌های مختلفی مانند 
خانه‌تکانی سبز و جمعه‌های سبز تهران توسط شهرداری تهران 

با همکاری نهادهای مختلف مانند معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست‌جمهوری و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشور اجرا 
می‌شود تا در این روزها شاهد کاهش 
انواع پسماند در گوشه‌‌گوشه پایتخت 
باشیم. اما این طرح‌ها چیست و چه 

محورهایی دار‌د؟

سرفصل‌های اجرای برنامه خانه‌تکانی سبز چیست؟

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران: اجرای 2طرح خانه‌تکانی 
سبز و جمعه‌های سبز در کنار یکدیگر می‌تواند به 
کاهش آلودگی بصری، افزایش تفکیک پسماند از مبدأ 
و ارتقای سطح بهداشت شهری کمک کند. امیدواریم 
با همراهی شهروندان، تهران را در آستانه سال نو به 

شهری پاک‌تر، زیباتر و پایدارتر تبدیل کنیم.

اجرای 
برنامه‌های 

تشویقی برای 
شهروندان 

برپایی 
کارگاه‌های 

آموزشی

تشکیل 
ایستگاه‌های 

دریافت و 
تبادل کالا

تکانی سبز: ‌خانه 
 با هدف کاهش حجم 
زباله‌های تولیدی و 
حفظ منابع طبیعی 
آلودگی  کاهش  و 
محیط‌زیستی ناشی از 

انواع شوینده‌هاست.

جمعه‌های سبز تهران: 
در روزهای جمعه سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری 
تهران برنامه‌ای ویژه برای 
جمع‌آوری پسماندهای حجیم 
غیرقابل‌ مصرف شهروندان ‌ 

درنظر گرفته است.

عناوین طرح‌ها

22گانه پایتختمحل: مناطق اسفند ۱۴۰۳ زمان: ۱۶ تا ۲۶ طرح‌های اجراییمشخصات 
طرح خانه تکانی سبز چیست؟

جشن ‌کمربند‌ سبز
سخنگوی شهرداری در نشست خبری خود از تکمیل ۵۰ هزار هکتار کمربند سبز خبر داد

اتصال مسیر سرزندگی به خوابگاه دانشجویی
مسیر ۴7کیلومتری سرزندگی یک شبکه جذاب و مفرح 
برای پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و استفاده از اسکوتر 
برقی است. این مسیر از ۴بوستان بزرگ فدک، 
پردیسان، ۱۳هکتاری و نهج‌البلاغه عبور می‌کند و 
در فازهای بعدی هم به برج میلاد، بوستان گفتگو 
و خوابگاه‌های دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی و 

دانشگاه تهران می‌رسد.

اختلال در خطوط مترو 
خطوط مترو نیاز به ۳هزار دستگاه واگن 
دارد و اکنون ۱۵۰۰دستگاه داریم که 
در ابتدای دوره ۱۱۰۰دستگاه 
بود و در این دوره ۴۰۰دستگاه 
واگن اضافه کردیم. گرچه در این 
دوره اقدامات بسیار خوبی مانند 
بهسازی واگن‌ها و قطارهای DC پلاس 
)نسل اول قطارها( انجام شده اما هنوز 

کمبودهایی وجود دارد.

ورود واگن‌های چینی
ورود واگن‌های چینی بخش زیادی از 

کمبودهای خطوط مترو را جبران و 
مشکلات ناوگان ریلی را حل می‌کند. 
امیدواریم با همکاری دولت و 
پیگیری‌های وزارت خارجه موضوع 

پیش‌پرداخت حل و با ورود نخستین رام 
قطار ملی مسائل حوزه مترو برطرف شود.

ورود ترامواهای ۴ کابین
ترامواهای تست شده، ۳ کابین بودند و از سال آینده قرارداد 

۶۰رام تراموای ۴کابین اجرایی می‌شود و ترامواها وارد 
تهران می‌شوند. این ترامواها ۳۵۰نفر ظرفیت دارند و 
قطعا متناسب با زمان ورود آنها باید برخی از ایستگاه‌ها 

بازطراحی و اصلاح شوند و مباحث کارشناسی و موارد قانونی 
را هم از مسیر شورای شهر دنبال خواهیم کرد.

تست تراموا در ۱۲ دسته
2رام تراموا برای تست‌های عملیاتی از شرکت 

چینی تحویل گرفته شده و طی ‌۲ماه اخیر 
هر شب تست‌های مختلفی در ۱۲ دسته 
ازجمله سرعت، سیستم ترمز، راهبر هوشمند و 
سیستم سیگنالینگ انجام شد که همه تست‌ها 

با موفقیت همراه بود. ترامواها در 2خطی که مجوز 
شورای‌عالی ترافیک دارد، تردد خواهند کرد.

تأخیر در افتتاح ایستگاه‌های مترو
بخشی از تاخیرها باتوجه ‌به اولویت‌بندی بودجه و شرایط 
کارگاه‌های مترو بوده. در برخی موارد معارضانی 
وجود دارد و گاهی در بخش بودجه ‌ اعتبارات به 
موضوعات اولویت‌دارتری اختصاص پیدا می‌کند. 
به هر شکل امیدواریم بهار سال آینده شاهد 
افتتاح 4ایستگاه وعده‌داده‌شده )سرباز، خراسان، 

هفده‌شهریور و نجات‌اللهی( باشیم.

خدمت‌رسانی اتوبوس‌های برقی در مسیر سبز
اتوبوس‌های برقی واردشده برای مسیرهای 

اولویت‌دار در محدوده طرح ترافیک 
پیش‌بینی‌شده‌اند و در خط جمهوری - 
بهارستان و جمهوری تا پل کریمخان که 
به‌نوعی مسیر سبز هستند، خدمت‌رسانی 

می‌کنند. برنامه‌ای برای استفاده از این 
اتوبوس‌ها در خطوط بی‌آرتی نداریم.

استفاده معلولان از اتوبوس‌های برقی
از ویژگی‌های اتوبوس‌های برقی خریداری‌شده 

این است که معلولان و توانیابان می‌توانند از 
آنها استفاده کنند. امیدواریم در تولیدات 
داخلی هم این موضوع لحاظ شود. 
پس از فراهم‌کردن زیرساخت‌ها حتما 

اطلاع‌رسانی و فرهنگسازی در این زمینه 
انجام خواهد شد.

تأمین اتوبوس‌های 2کابین
اتوبوس‌های 2کابین در خطوط بی‌آرتی 

فعال هستند و در این دوره تعدادی از 
آنها بهسازی شده‌اند. بهار سال آینده 
هم ۴۰۰دستگاه اتوبوس2کابین 
تأمین و وارد مدار خدمت‌رسانی 

می‌شود و قطعا انتظار مسافران در 
ایستگاه‌های اتوبوس کاهش می‌یابد.
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راه‌اندازی شهروند در شهریار و تحول در شهروند بیهقی

داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت خدمات کالای شهروند:آخر هفته فروشگاه شهروند شهریار با 2700مترمربع 
فضا با همکاری بخش خصوصی افتتاح خواهد شد. همچنین به‌زودی مرکز تامین توسعه کالای اساسی در 

تهرانسر افتتاح می‌شود. در 3ماه اول سال آینده یک تحول بزرگ در شهروند بیهقی خواهیم داشت.

برخورد پلیس راهور با تخلفات ساکن
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در بهمن‌ سال‌جاری درباره تخلفات ساکن، 800هزار 
مورد اعمال شده است. تخلفات ساکن می‌توانند عامل برهم‌خوردن نظم تردد در سطح شهر باشند و در بسیاری از 

معابر پایتخت ایجاد گره‌های ترافیکی کنند. برخی از این تخلفات در بزرگراه‌ها عامل تصادفات ناگوار نیز بوده‌اند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارشهرسازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

همراهی با وزارت نیرو
به مناسبت ‌ماه مبارک رمضان تبلیغات 
محیطی و نصب سازه‌های حجمی توسط 
سازمان زیباسازی انجام شده است. 
نورپردازی شهر مطالبه بحق شهروندان 
است؛ اما باتوجه‌ به مشکلات وزارت نیرو در 
تولید و توزیع برق، سعی کردیم امسال برای 
همراهی با وزارت نیرو از نورپردازی‌های 

کوچک استفاده کنیم.

ساماندهی با رویکرد مسالمت‌آمیز
اولویت مدیریت شهری در شرایط خاص 
اقتصادی کشور ساماندهی دستفروشان 
است و طی ۳سال اخیر به‌جای جمع‌آوری 
آنها با رویکرد مسالمت‌آمیز به سمت 
ساماندهی حرکت کرده‌ایم. امیدواریم با 
بازارچه‌های محیطی و فصلی، دستفروشان 

را در قالب شرایط منظم ساماندهی کنیم.

بازبینی آیین‌نامه‌های 
استاندارد

مکانی  فاصله 
ایستگاه ها با 
صف انتظار 
برای دریافت 
بلیت با حدود 
11.5  متر مورد 
سازمان  تأیید 
متفاوت  استاندارد 
است و امکان تغییر 
این فاصله وجود ندارد 
امیدواریم سازمان 
استاندارد با بازبینی 
و اصلاح آیین‌نامه‌های 
قدیمی این مشکل را حل 

کند.

آبیاری 
بوستان چیتگر

ساخت تصفیه‌خانه‌ها جزو تکالیف 
شهرداری تهران نیست؛ اما مدیریت شهری 

همکاری خوبی ‌ با وزارت نیرو و آبفا داشت و 
در این دوره تصفیه‌خانه‌های متعدد راه‌اندازی 
شد. از طریق همین ظرفیت، مشکل آبیاری 
بخش غربی بوستان چیتگر حل شده و تا 
پایان سال مشکل کمبود آب در این 

بوستان نخواهیم داشت.

نهضت 
کاشت درخت 

جمع‌آوری درختان آفت‌زده و 
خشک‌شده در خیابان ولیعصر)عج( و 

بوستان‌های سرخه‌حصار و چیتگر با مجوز بوده 
است و به‌جای آنها کاشت درخت را پیگیری 
کردیم و ‌ انجام دادیم. همچنین به‌زودی نهضت 
کاشت ۲۰هزار اصله درخت در بوستان 

چیتگر با مشارکت شهروندان را 
خواهیم داشت.

۲۰ هزار 
اصله درخت در 
بوستان چیتگر 
۴۰۰کاشته می‌شود

دستگاه اتوبوس 
2کابین بهار سال 
آینده وارد ناوگان 

خطوط بی‌آرتی تهران 
خواهد شد ۶۰

 رام تراموای ۴کابین در 
صورت تایید برای تهران 

۳۰۰۰ تأمین می‌شود
دستگاه واگن نیاز ناوگان 

متروی تهران است
۱۵۰۰
دستگاه واگن در 

ناوگان متروی تهران 
وجود دارد

 ۳۵۰
نفر ظرفیت 

تراموای ۴کابین 
است

معضل محله کن رفع شد
محله کن یکی از قدیمی‌ترین محدوده‌های پایتخت است 
که به دلایل مختلف اجرای طرح‌های زیرساختی در آن به 
تعویق افتاد؛ اما در دوره مدیریت شهری جدید، فعالیت‌های 
گسترده‌ای در آن شروع شده‌است. مدیریت بهینه رواناب‌ها 
و پیشگیری از آب‌گرفتگی‌های معابر و منازل از خواسته‌های 
مردمی بود که پاسخگویی به آن 15سال طول کشید و حالا 

فاز اول اجرای این پروژه شروع شده‌است.

عوامل ایجاد مشکل در مدیریت آب‌های
 سطحی کن چیست؟
 بافت قدیمی و باغی

 عبور مسیر آبیاری باغات از زیر خانه‌ها
5دستاورد اجرای طرح 

1. مدیریت مسیر آب‌های سطحی
2. تغییر مسیر آبیاری باغات 

3. تسهیل فرایند اخذ مجوزهای تخریب 
4. نوسازی بافت مسکونی

5. ارتقای کیفیت زندگی ساکنان

دلایل تعویق اجرای طرح 
 وجود معارضان تاسیساتی مانند آب

برق، گاز و مخابرات 
 معابر کم‌عرض و قدیمی

 ارتقای کیفیت زندگی شهروندان
 با رفع معضلات

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5: مشکل 
رواناب‌ها در محله کن معضلی ۱۵ساله است که به‌دلیل 
پیچیدگی‌های خاص این محله تاکنون مسکوت 
مانده‌است. مدیریت شهری منطقه۵ با همکاری 
دستگاه‌های ذی‌ربط، مصمم به حل این معضل 
۱۵ساله و ارتقای کیفیت زندگی ساکنان محله کن 
است. این پروژه بخشی از تلاش‌های شهرداری برای 
بهبود زیرساخت‌های شهری و ارتقای کیفیت زندگی 
در محله کن است. با وجود چالش‌های پیش‌رو، اجرای 
این طرح گامی مهم در رفع معضلات دیرینه این محله 
و کمک به نوسازی خانه‌های قدیمی اهالی و ایجاد 
محیطی امن‌تر و پایدارتر برای ساکنان آن خواهد بود.

محدوده‌های اجرای طرح
خیابان‌های الغدیر یکم و امامزاده جعفر)ع(، 

خیابان‌های رحیمی، حسینیه سرآسیاب، 
آیت‌الله تهرانی و دیگر معابر فرعی محله کن 

 مراحل پروژه جمع‌آوری آب‌های 
سطحی محله کن 

طراحی و احداث سیستم‌های زهکشی و 
کانال‌های جمع‌آوری آب در نقاط مختلف 

برای هدایت رواناب‌ها به پایین‌دست 
محله و رودخانه‌های طبیعی 

جلوگیری از آب‌گرفتگی و تخریب 
زیرساخت‌ها در زمان بارش‌های سنگین 

شهر و خودرو‌های تمیز
خودرو‌های کثیف در شهرهای مختلف جهان جریمه می‌شوند

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

بسیاری از راننده‌ها به تمیز بودن بدنه خودرو‌هایشان 
حساسیت دارند، اما آیا می‌توان کسانی که به کثیف بودن 
خودرو‌هایشان بی‌اعتنایی می‌کنند را وادار کرد وسیله 

نقلیه‌شان را به کارواش ببرند؟ در برخی کشور‌ها مالکان 
خودرو‌ها موظف به تمیز نگه‌داشتن آنها هستند وگرنه با 

جریمه روبه‌رو می‌شوند.
این کار ممکن است به دلایل مختلفی مانند ایمنی هنگام 
رانندگی مرتبط باشد، ولی در برخی شهرها مستقیما بر »تمیز« 

بودن خودرو‌ها و زیبابودن ظاهر خیابان‌ها تأکید می‌شود.

در انگلیس مجموعه »قوانین بزرگراه« برای کثیف‌بودن خودرو 
جریمه‌هایی تعیین کرده است. تمیز نکردن شیشه به‌دلیل اینکه 
دید راننده را محدود می‌کند، جریمه دارد. گل‌آلود بودن پلاک 
هم به‌دلیل اینکه آن‌ را برای مأموران پلیس ناخوانا می‌کند، 
شامل جریمه می‌شود. درون خودرو و مخصوصا صندلی راننده 
نیز باید تمیز باشد؛ زیرا زباله‌هایی مانند بطری‌های خالی 
ممکن است، حرکت کنند و زیر پدال‌ها قرار گیرند که باعث 
می‌شود راننده نتواند بموقع آنها را فشار دهد که باعث حادثه 
می‌شود. قانون واضحی درباره تمیزی خودرو و ارتباط آن با 

بهداشت یا محیط‌زیست شهر وجود ندارد، اما جریمه کثیف 
بودن شیشه، ‌چراغ‌ها و پلاک از 100تا 1000پوند متغیر است. 
قوانین تمیز کردن خودرو‌ها به معنای دقت رانندگان انگلیسی 
در تمیز نگه‌داشتن خودرو‌هایشان نیست. بخش زیادی از این 
راننده‌ها هر‌ماه یک‌بار یا در نوبت‌های طولانی‌تر خودرو‌هایشان 
را می‌شویند؛ درحالی‌که کثیف‌‌بودن خودرو یکی از دلایل 
پوسیدگی و فرسودگی بدنه خودرو‌ها در این کشور مرطوب 
است. کارشناسان خودرو به مالکان توصیه می‌کنند هیچ‌گاه 

نگذارند گل و لای روی بدنه یا زیر خودرویشان باقی بماند.

در ابوظبی و دوبی برای کثیف بودن خودرو 500درهم 
جریمه درنظر گرفته شده است. رها کردن خودرو به‌صورتی 
که مدت‌ها در یک جا بماند و به آن رسیدگی نشود تا 3هزار 
درهم جریمه دارد. بعضی از کسانی که به مسافرت‌های 
طولانی ‌می‌روند و خودرو‌هایشان را در کنار خیابان پارک 
می‌کنند با چنین جریمه‌‌ای روبه‌رو خواهند شد؛ البته 
جریمه فورا اعمال نمی‌شود، بلکه به مالک 15روز فرصت 
داده می‌شود که خودرو را تمیز کند. بعد از پایان این مهلت 
اگر خودرو به داخل پارکینگ شخصی منتقل نشود یا بدنه 

آن را تمیز نکنند، جریمه می‌شود. قانون تمیز نگه‌داشتن 
خودرو‌ها در دوبی از سال 2019صادر شد. اگر خودرو در 
پارکینگ عمومی پارک شده باشد هم باید شسته شود 
و‌گرنه 500درهم جریمه خواهد شد. اگر بعد از جریمه مدتی 
بگذرد و خودرو باز هم تمیز یا جابه‌جا نشود، شهرداری آن 
را توقیف می‌کند. در سال 2021شهرداری شارجه شروع به 
جمع‌آوری خودروهای رها‌شده کرد. تعداد این وسایل نقلیه 
در امارات در نیمه اول سال 2021به حدود 3900دستگاه 

می‌رسید.‌

گل و لای 
خیس را 
پاک کنید

15روز فرصت 
شست‌وشوی 
خودرو

انگلیس
امارات

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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نمایشگاه تولیدات بانوان در 15نقطه تهران
حمایت تمام قد شهرداری از زنان سرپرست خانوار در آستانه سال نو

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1414 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93459345
افتتاح 70درصد پروژه‌ها در جنوب شهر

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار‌ تهران: ‌‌در این دوره از مدیریت افتتاح 70درصد 
از پروژه‌ها مربوط به مناطق جنوبی است. امروز به قدری پروژه در دست اقدام داریم که اگر بخواهیم 

هفته‌ای یک پروژه را افتتاح کنیم کم می‌آوریم. 

ساخت 4 ایستگاه آتش‌نشانی جدید در تهران
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی تهران: 4 ایستگاه آتش‌نشانی در تهران در حال ساخت 
است که سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید. تا پایان سال 20خودروی دوکابین حریق وارد ناوگان 

آتش‌نشانی تهران خواهد شد و 20خودروی دیگر هم تا خرداد سال آینده اضافه می‌شود. ‌

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 نصب بیش از 400المان نوروزی در میادین، 1
بوستان‌ها و بلوارهای منطقه آغاز شد.

منطقه 

اداره سامت و اداره پیشگیری از آسیب‌های 9
اجتماعی منطقه از مددجویان مددسرای امید 

تست اچ‌آی‌وی ‌گرفتند. 

منطقه 

 تیم والیبال بانوان شهرداری منطقه که با حضور 5
در جشنواره ورزشی بهشت به جمع 8تیم برتر راه 

یافت، مورد تقدیر قرار گرفت. 

منطقه 

به مناسبت هفته درختکاری، مراسم ویژه‌ای با 3
حضور کودکان کم‌توان ذهنی تحت پوشش مؤسسه 
توانبخشی ولیعصر)عج( در بوستان خیام برگزار شد.

منطقه 

اداره ساماندهی صنایع و مشاغل معاونت خدمات 11
شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه در سال 

‌جاری ۵۵واحد صنفی و تجاری را پلمب کرد. 

منطقه 

ائمه جماعات منطقه در نشستی برخی دغدغه‌ها 7
را در مورد مساجد مطرح کردند و شهردار منطقه 
دستورات لازم را برای حل این مشکلات صادر کرد.

منطقه 

مسئولان شهرداری منطقه در ملاقات با خانواده 2
شهید آتش‌نشان حسین خلیل‌رضایی، با اهدای 

لوح تقدیر از همسر شهید تجلیل کردند. 

منطقه 

نوسازی و مرمت ساختمان‌های سرای محله‌ها با 10
رنگ‌آمیزی‌، تعمیرات موتورخانه و سیستم‌های سرمایشی 

و گرمایشی و نیز رفع نقص برق‌کشی‌ها انجام شد.

منطقه 

مناسب‌سازی پیاده‌رو‌ها در برخی معابر و 6
کوچه‌ها، همسطح‌سازی، حذف دریچه‌های مازاد 

و ایمن‌سازی معابر ناحیه2 انجام شد. 

منطقه 

۵۰۰۰اصله نهال از نوع غیرمثمر، از جمله زبان 4
گنجشک، زیتون تلخ و بلوط در بوستان‌های 

منطقه کاشته شد. 

منطقه 

با مشارکت نمازگزاران و ائمه جماعات ۶۳۱اصله 8
درخت مثمر و غیرمثمر در نواحی سه‌گانه منطقه 

کاشته شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات اصلاح هندسی در تقاطع خیابان ایران 12
و گل‌محمدی با هدف روان‌سازی‌ و رفع گره‌های 

ترافیکی اجرا شد.

منطقه 

عملیات بهسازی فضای سبز معابر شاخص برای 18
افزایش چشم‌اندازهای بصری و تلطیف روحیه 

شهروندان اجرا می‌شود.

منطقه 

ایستگاه ورزش شهروندی ویژه بانوان و آقایان در 16
بوستان محله جوادیه با هدف ارتقای سامت و 

نشاط اجتماعی راه‌اندازی شد.

منطقه 

غرفه‌های بازیافت منطقه به جای پسماند خشک، 14
اقلام نوروزی شامل سفره هفت‌سین، گل و سبزه 

به شهروندان عرضه می‌کنند.

منطقه 

 42هزار مترمربع از اراضی حریم محدوده ناحیه۶ 20
برای مقابله با ساخت‌وسازهای غیرمجاز تخریب 

و آزاد‌سازی‌ شد.

منطقه 

دیوارهای پاتوق قنات با هدف افزایش زیبایی 13
منظر شهری و ایجاد نشاط شهروندی رنگ‌آمیزی 

شد.

منطقه 

 زمین‌ چمن مصنوعی بوستان جوانه در محله 19
شکوفه به‌منظور خدمات‌رسانی بیشتر به 

شهروندان تعویض و نونوار شد.

منطقه 

بازارچه فروش محصولات خانگی و صنایع ‌دستی 17
با هدف حمایت از کارآفرینان در آستانه امامزاده 

حسن)ع( برپا شده است.

منطقه 

 طرح جمع‌آوری موانع فیزیکی و تابلوهای 15
غیرمجاز با هدف ساماندهی معابر در محله 

افسریه به اجرا درآمد.

منطقه 

؟؟؟؟ش بیش از ۴۵۰نفر از شهروندان در میادین 21
میوه و تره‌بار منطقه از آموزش‌های تفکیک زباله 

از مبدأ بهره‌مند شدند.
منطقه 

 آیین نامگذاری معبری در محله کوهک برگزار 22
شد و نام خیابان طلوع دوم به اباصلت فتحی، از 

شهدای جنگ تحمیلی تغییر یافت.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آموزش مهارت به بانوان سرپرست خانوار 
و توانمندسازی این افراد ازجمله مهم‌ترین 
اولویت‌های مدیریت ششم شهری است 

و اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری 
تهران در راستای این هدف، به پشتوانه 
یک دهه تجربه برنامه‌های متنوعی را برای 
توانمندسازی زنانی که به تنهایی بار زندگی 
و تربیت فرزند را به دوش می‌کشند به‌عهده 
دارد. یکی از این برنامه‌ها آموزش این افراد 

برای کسب مهارت و کمک به ایجاد 
فضایی برای کسب درآمد آنهاست. 
راه‌اندازی بازارچه‌های ثابت و 
فصلی و نمایشگاه »زنان و تولید 

ملی« که هنر دست این بانوان در آنها عرضه 
می‌شود، یکی از این اقدامات است. مریم 

اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده 
شهرداری تهران در آستانه برپایی 
بیست و دومین دوره برپایی این 
نمایشگاه درباره جزئیات آن و دیگر 
فعالیت‌های این اداره در بهبود وضعیت بانوان 

سرپرست خانوار توضیح می‌دهد.

عرضه محصولات با کیفیت در نمایشگاه
همه محصولات عرضه شده در نمایشگاه »بانوان و تولید ملی« دست‌آفریده‌ها و تولیدات 
تولیدکنندگان است و در این نمایشگاه تلاش خواهیم کرد تا غرفه‌ها را با حداقل هزینه در 
اختیار بانوان قرار دهیم. همچنین به ارتقای کیفیت محصولات نمایشگاه نیز توجه ویژه‌ای 
داریم و در این راستا، محصولات قبل از عرضه حتما چک‌ خواهند شد. تولیدات و محصولات 
بیست و دومین نمایشگاه زنان و تولیدملی اعم از پوشاک، صنایع‌دستی، چرم، زیورآلات است 

و امسال نسبت به سال‌های گذشته توسعه جدی‌تری پیدا کرده‌ایم.

بهبود وضعیت زنان زندانی
۳۲۰ نفر از زندانیان زن که در حال حاضر در 
زندان‌های استان تهران به‌سر می‌برند در راستای 
اهداف برنامه توسعه چهارم شهرداری، به کمک این 
مرکز توانسته‌اند شرایط جدیدی را تجربه کنند. 
همچنین زنان زندانی رأی باز هم‌اکنون در 50مرکز 
کوثر مشغول به‌کار هستند وبا هدف ایجاد یک مثلث 
همکاری بین شهرداری، کارآفرینان و زندانیان، 
اقدام به واگذاری ۸۵ قرارداد، بدون تشریفات قانونی 
کرده‌ایم تا این زنان بتوانند به فضای کار و زندگی 
جدیدی دست پیدا کنند و هم‌اکنون در 50مرکز 
کوثر مشغول به کار هستند. در نمایشگاه‌های اخیر، 
تعدادی از این زنان نیز حضور داشته و توانسته‌اند با 
ارائه محصولات خود ازجمله پوشاک، صنایع‌دستی 
و زیورآلات، به اقتصاد خانواده‌های خود کمک 

کنند.

ارائه خدمات به 23هزار زن سرپرست خانوار 
نام ۲۳ هزار زن سرپرست خانوار در سامانه شهرداری تهران ثبت شده است و علاوه بر 
بانوان از فرزندان زیر ۱۸ سال آنها نیز حمایت می‌کنیم که در حال حاضر ۱۵ هزار نفر 
از این فرزندان تحت پوشش ما قرار دارند و خدمات مشاوره‌ای، مددکاری و حمایت 
تحصیلی به آنها ارائه می‌شود. امید است که بتوانیم به این قشر زحمتکش و ارزشمند 

جامعه کمک کنیم تا با مدیریت بهتر و مؤثرتر، مشکلات خود را پشت سر بگذارند.

مشخصات نمایشگاه‌های»زنان و تولید ملی«

15تا24     
اسفند 

ساعت‌
 11تا 22

15 نقطه 
تهران

محل 
برپایی 

نمایشگاه‌ها 
کجاست؟

بوستان ولایت، میعاد و لالهبوستان گفتگو 

 میدان شهداجنب بازار گل محلاتی

جنب ایستگاه قلهک 
ایستگاه‌های متروی تجریش، 

صنعت، آزادی، سرسبز، شادمان، 
امام‌خمینی)ره(، ابن‌سینا و عبدل‌آباد

240بانوی سرپرست خانوار 
محصولاتشان را در ایستگاه‌های مترو عرضه می‌کنند.

5هزار و 479نفر
از بانوان تولیدکننده در بیست و دومین نمایشگاه زنان و تولید ملی شرکت می‌کنند.

80کسب‌وکار متنوع 
در قالب نمایشگاه »زنان و تولید ملی« در ایستگاه‌های 

مترو برپا می‌شود.
621کسب‌وکار 

در نمایشگاه زنان و تولید ملی به نمایش و فروش گذاشته می‌شود.

ترمیم جداره‌های نقش ‌جهان آغاز شد
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان: عملیات مرمت جداره‌های 
مجموعه جهانی میدان نقش جهان آغاز شد. بخش‌هایی از این جداره‌ها به‌تدریج بر اثر فرسایش ناشی از 
رطوبت و حتی فرونشست دچار آسیب شده و برخی عوامل انسانی نیز در تسریع آسیب‌ها مؤثر بوده است.

زلزله به آثار تاریخی ایرانشهر آسیب نزد
رحمان ریگی، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ایرانشهر: ارزیابی اولیه نشان داد که زلزله 
شهرستان ایرانشهر هیچ آسیبی به بناها و آثار تاریخی شهرستان وارد نکرده است. 43اثر ملموس و ناملموس 

شهرستان ایرانشهر در فهرست ملی ثبت شده است.

     قدیمی‌ترین پل زاینده‌رود

پل جی یکی از قدیمی‌ترین پل‌های ایران مربوط به دوره 
ساسانیان و پیش از اسلام است که در 4کیلومتری شرق 
اصفهان و روی زاینده‌رود ساخته شده و هنوز پابرجاست. 
دلیل اولیه ساخت این پل، استفاده از آن در لشکرکشی‌های 

نظامی بود که بعدها مورد استفاده تجاری و... قرار گرفت.

     پلدختر لرستان

این پل ابتدای جاده پلدختر خرم‌آباد و در ورودی شهر 
پلدختر قرار گرفته است. اکنون تنها 2 طاق چشمه در طرفین 
منتهی‌الیه شرق و غرب باقی مانده‌اند که جاده آسفالته از زیر 
طاق چشمه شرقی عبور می‌کند. این پل در قرن 4هجری 
قمری مرمت و تجدید بنا شد، اما اصل بنا مربوط به دوره 

ساسانی است.

    طولانی‌ترین پل تاریخی ایران

پل لاتیدان طویل‌ترین پل ایران در استان هرمزگان واقع 
شده است.این پل 3برابر سی‌وسه پل طول دارد و یک بنای 
تاریخی مربوط به دوره صفویه است.امروزه بخش‌های 
زیادی از این پل تخریب شده و تنها 270متر از سمت غرب و 

150متر از سمت شرق این پل پابرجاست.

رصد گردشگری خبر روز

روایت تهران

احیای نسل مرال ایرانی در پناهگاه 
حیات وحش آستارا

طرح احیای نسل گونه مرال ایرانی در پناهگاه حیات وحش لوندویل 
شهرستان مرزی بندر آستارا در شمال غربی استان گیلان که از یک 
دهه گذشته آغاز شده، با موفقیت در حال اجراست. محمدرضا 
سامی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان آستارا 
در‌این‌باره گفت: ۱۰ رأس گونه مرال ایرانی در پناهگاه حیات وحش 
لوندویل شهرستان مرزی بندر آستارا نگهداری می‌شوند و زاد و 
ولد این گونه ارزشمند و کمیاب بقای نسل مرال ایرانی را میسر و 
تثبیت می‌کند. پناهگاه حیات وحش لوندویل آستارا با مساحتی 
افزون بر ۱۰۷۶ هکتار در حد فاصل بین بخش لوندویل و بخش 
مرکزی شهرستان مرزی بندر آستارا و در شمال غربی استان 
گیلان واقع شده است. مجموعه پناهگاه حیات‌وحش لوندویل 
یکی از زیرمجموعه‌های سازمان محیط‌زیست و از مناطق ارزشمند 
زیست‌محیطی کشور است که ۱۰ رأس مرال نر و ماده ایرانی را 

در یک مکان ویژه و جداگانه ۶۸ هکتاری خود نگهداری می‌کند.

گنجینه نفیس در خانه تاریخی تهران
خانه‌موزه مقدم،عمارتی کوچک اما چشم‌نواز است که در قلب 
تهران و در نزدیکی پارک شهر قرار گرفته است. این خانه متعلق 
به یکی از درباریان به نام محمدتقی‌خان احتساب‌الملک در دوران 
قاجار بوده است. محمدتقی‌خان احتساب‌الملک دارای 2 فرزند 
به نام حسن و محسن بود.برادر بزرگ‌تر در جوانی از دنیا رفت اما 
محسن برادر کوچک بعد از فارغ‌التحصیل شدن در رشته تاریخ 
هنر، باستان‌شناسی و نقاشی در سال ۱۳۱۵ به تهران برگشت و 
در این عمارت ساکن شد.او علاقه‌ زیادی به جمع‌آوری و نگهداری 
آثار هنری و تاریخی داشت. از این‌رو بسیاری از آثار ارزشمند چون 
کاشی و سنگ‌های تراشیده را برای زینت بخشیدن به خانه مقدم 
در سراسر آن نصب کرد و با گردهم‌ آوردن آثاری چون مجموعه‌ای 
از پارچه، مسکوکات، مُهرها و اسناد تاریخی و تابلوهای نقاشی در 
خانه پدری گنجینه‌ نفیسی را جمع‌آوری کرد. این خانه اکنون 
به خانه موزه مقدم و یکی از گرانبهاترین خانه‌های دنیا تبدیل 

شده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش نجومی هزینه‌های سفر در ایران 
با اعتراض دفاتر مسافرتی و حتی مقامات 
دولتی مواجه شده است. دفاتر مسافرتی 
از کاهش نیمی از مشتریان نوروزی خود 
در آستانه سفرهای نوروزی خبر دادند و 
وزیر راه و شهرسازی نیز از خودسری 
ایرلاین‌ها برای گران کردن هر زمانی نرخ 
بلیت پروازها خبر داد و درخواست ابطال 

مجوز ایرلاین‌های گرانفروش و خودسر را 
صادر کرد. ساعاتی پس از دستور فرزانه 
صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی به 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، یک‌صد 
سایت فروش بلیت پرواز و 33دفتر خدمات 
مسافرتی گرانفروش تعطیل شدند.گران 
شدن سفر در ایران به 2 مولفه اصلی هزینه 
اقامت و نرخ بلیت حمل‌ونقل هوایی، ریلی و 
جاده‌ای بازمی‌گردد و دفاتر خدمات مسافرتی 
کشور به‌عنوان فروشنده محصول این 2 مولفه 
اصلی گردشگری در ایران پورسانت فروش 
محصولات عرضه‌کننده ‌ را می‌گیرند.نرخ 

بلیت پروازها در ایران از سال‌جاری گران 
شد و طی ‌2ماه اخیر قیمت بلیت هواپیما تا 
3برابر افزایش یافت. حرمت‌الله رفیعی، رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران نیز در ماه‌های اخیر بارها 
اعتراض دفاتر خدمات مسافرتی کشور به گران 
شدن نرخ بلیت هواپیما را با دولت و سازمان 
هواپیمایی کشوری مطرح و درخواست مقابله 
با گرانفروشی سفر را به آنها تقدیم کرد. 
حالا درست در آستانه سفرهای نوروزی و با 
دستور وزیر راه و شهرسازی، سایت‌ها و دفاتر 
گرانفروش سفر تعطیل شدند تا قیمت بلیت 

پرواز اندکی کاهش یابد.‌همشهری پیش‌تر 
و به نقل از حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران اعلام 
کرده بود که 4 روز سفر داخلی برای خانوار 
ایرانی بین 50تا 150میلیون تومان هزینه 
دارد. اما حالا و در آستانه سفرهای نوروزی 
1404هزینه اقامت و پرواز در گران تمام شدن 
سفر هفته نخست نوروز خانوار ایرانی چه 
اندازه مؤثر است؟ همشهری به بررسی قیمت 
هتل‌ها و بلیت پرواز در برخی مسیرهای 
گردشگرپذیر نوروزی و دلایل گران شدن 

سفرهای نوروزی پرداخته است.

گرانفروشان سفر نقره داغ  شدند
تعطیلی سایت‌های فروش بلیت و دفاتر مسافرتی گرانفروش در آستانه سفرهای نوروز

تهران ‌
 3تا 30میلیون

کیش
4.2تا 7.2میلیون

 مشهد
3.53میلیون‌

 شیراز
3/4 تا 4.55میلیون‌

اصفهان
 3.4تا 4.5میلیون ‌

یزد
۳ میلیون

چابهار 
7تا 6.5میلیون

بندرعباس
 4تا 7میلیون ‌

کرمان
 2.92تا 3.66میلیون

مشهد
4تا 28میلیون

 شیراز
4تا 25میلیون

 اصفهان
 4تا 44میلیون

یزد
۴ تا ۲۰ میلیون 

 قشم 
13تا 54میلیون 

اهواز
 6تا 16میلیون

رامسر
2تا 15میلیون 

هزینه 3شب 
اقامت‌نوروزی

 نرخ بلیت پرواز 
برای هر نفر

قیمت به تومان است



امروزه به‌دلیل زندگی در شهرهای آلوده و 
پر سر و صدا و به‌دلیل مشغله زیاد ذهنی و 
فکری، بیشتر دچار ناراحتی‌های اعصاب و 
روان می‌شویم. برخی از ما نیز به جای مراجعه 
به روانپزشک و روانکاو، اغلب به‌صورت 
سرخود داروهای اعصاب و روان مصرف 
می‌کنیم. اما آیا راهکارهای طبیعی و جایگزین 
در طب ایرانی برای ایجاد آرامش وجود دارد؟ 
برای پی بردن به این موضوع و اینکه به جای 
مصرف دارو، ازجمله راهکارهای ورزشی 
و تنفسی و غذایی، راهکارهای طبیعی‌تر 
و سالم‌تری برای برطرف کردن اضطراب و 
استرس و برقراری آرامش وجود دارد یا خیر 
با دکتر علیرضا یارقلی، متخصص طب ایرانی 
گفت‌وگویی انجام داده‌ایم. نکته‌های این 

متخصص را بخوانید.

 اگر بخواهیم توصیه‌های عمومی در 
زمینه جایگزین‌های طبیعی 1

داروهای اعصاب و روان داشته باشیم، 
تنفس‌های آرام‌بخش یکی از مهم‌ترین عوامل 
کاهش استرس و اضطراب است. انواع 
تکنیک‌های تنفسی را در این ‌باره برای 
آرامش توصیه می‌کنیم تنفس‌های 
یک‌درمیان، یعنی تنفس‌هایی که یک‌ بار از 
سمت راست بینی نفس می‌کشیم و از سمت 
چپ خارج می‌کنیم و یک بار از سمت چپ 
نفس می‌کشیم و از سمت راست خارج 
می‌کنیم، نیز می‌توانند به‌طور ویژه به 

برقراری آرامش در ما کمک کنند.
انواع روش‌های آزادسازی بدن یا 

به‌اصطلاح روش‌هایی که بدن را در 2
انقباض می‌گذاریم و سپس آن را شل 
می‌کنیم. اصطلاحا به این کار آرام‌سازی‌ یا 
ریلکسیشن گفته می‌شود. برخی از ورزش‌ها 
مانند یوگا و ایروبیک نیز می‌توانند کمک 
کنند. ماساژ درمانی هم شیوه مؤثری در 

درمان اضطراب و استرس است.
زود خوابیدن در شب و بیدار شدن در 

ساعاتی زودتر از 4یا 5صبح می‌تواند 3
ما را آرام‌تر کند. همچنین دیدن دوستان و 
آشنایان و حضور در جمع‌های خانوادگی 
می‌تواند ما را آرام کند، چون برخی از 
اضطراب‌ها به صرف حضور در جمع کاهش 

پیدا می‌کند.
غذاهایی که به اعتدال نزدیک‌ترند 

آرامش ما را بیشتر می‌کنند و 4
برعکس، غذاهای پرادویه، چرب و شور 
استرس و اضطراب ما را افزایش می‌دهند. 
غذاهایی چون آبگوشت، خورش خلال‌بادام و 
قیمه‌نثار بسیار ما را آرام می‌کنند. خیلی از 
حلواها و رنگینک‌ها آرام‌بخش هستند. در 
دمنوش‌ها نیز دمنوش به‌لیمو)بادرنجبویه یا 
ورون( از همه بی‌عارضه‌تر است. دمنوش‌های 
آرام‌بخش دیگری نظیر اسطوخودوس و 
گل‌گاوزبان و سنبل‌ا‌‌لطیب در فرهنگ ما 
وجود داشته‌اند. البته گل‌گاوزبان امکان دارد 

در برخی مواقع فشار خون ما را بالا ببرد.
برخی از بوها می‌توانند آرام‌بخش 

باشند. بوی خیار، سیب، به تازه، 5
پرتقال و نارنگی در آرامش مؤثرند. 
سریع‌الاثرترین داروها آنهایی هستند که از 

طریق حس بویایی وارد بدن ما می‌شوند.

عطرهای گرم و ‌تر به فرد آرامش 
می‌دهند. نباید از عطرهای سرد برای 6

آرامش استفاده کرد. البته در برخی مواقع که 
فرد در فصل تابستان و اوج گرما عصبانی 
می‌شود، عطر سرد می‌تواند باعث آرامش 
شود. عطر باید ما را به اعتدال نزدیک‌تر کند.

پا  در کفش روانپزشک
بعضی از پزشکان به جای روانپزشکان دارو تجویز می‌کنند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

توصیه

قهوه سیاه علیه کبد چرب 
عارضه کبد چرب اغلب به‌دلیل رسوب 
چربی در اطراف کبد ایجاد می‌شود که 
می‌تواند عامل چندین بیماری دیگر باشد. 
به‌گفته متخصصان تغذیه، مصرف منظم 
قهوه سیاه می‌تواند به ذوب شدن غلظت 
چربی در کبد کمک کند و چند افزودنی 
هم مطرح هستند که می‌توانند اثربخشی 
آن را بیشتر کنند. ازجمله آبلیمو که حاوی 
ویتامین سی است و از سلول‌های کبد در 
برابر آسیب استرس اکسیداتیو محافظت 
می‌کند. زردچوبه، افزودنی دیگری است که 
به بهبود بیشتر سلامت کبد کمک می‌کند. 
همچنین دارچین ازجمله ادویه‌هایی است که 
می‌تواند سلامت کبد را تقویت کند. زنجبیل 
نیز به ‌دلیل پتانسیل ضدالتهابی و گوارشی 
اگر با قهوه مصرف شود، از طریق مهار التهاب 
و افزایش متابولیسم چربی‌ها، عملکرد کبد را 
تحریک می‌کند. گیاه خارمریم هم قرن‌هاست 
برای بهبود سامت کبد استفاده می‌شود و 
از سلول‌های آن در برابر آسیب محافظت 

می‌کند.

4نکته برای سلامت 
چشم کودکان

بینایی خوب برای رشد 
کلی کودک ضروری است 
و بر یادگیری، هماهنگی 
و اعتماد به نفس او تأثیر 
می‌گذارد. این در حالی است 
که ژنتیک در بروز مشکلات 
بینایی نقش دارد اما انتخاب 
سبک زندگی هم به‌طور 
قابل توجهی بر سامت 
چشم تأثیر می‌گذارد. 
دراین‌باره 4عادت ضروری 
مطرح است که می‌تواند به 
محافظت از بینایی کودکان 
و حمایت از سلامت چشم 
آنها در دراز‌مدت کمک‌کند.
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کم‌خوابی، سیستم ایمنی 
بدن را ضعیف می‌کند؟

یکی از مهم‌ترین آثار کم‌خوابی مکرر و مداوم، 
تضعیف سیستم ایمنی بدن است که عوارض 
متعددی ازجمله ابتلا به انواع عفونت‌ها و 
ویروس‌ها، طولانی‌شدن دوره بیماری‌ها، تشدید 
بیماری‌های خودایمنی و افزایش احتمال 
سرطان را دارد. این افراد بیشتر در معرض ابتلا به 
اضطراب، افسردگی، مشکلات تغذیه‌ای، افزایش 
وزن و چاقی، سندرم متابولیک، ابتلا به دیابت، 
بالا رفتن فشار خون و کاهش کارایی مغز هستند 
و این عارضه‌ها و بیماری‌ها هیچ تفاوتی بین 
افراد باهوش و کم‌هوش‌ها قائل نمی‌شوند. این 
در حالی است که خواب کافی به حفظ عملکرد 
مطلوب سیستم ایمنی کمک می‌کند؛‌ چون 
بدن فرآیندهای ترمیمی و تنظیمی مهمی را در 
خواب انجام می‌دهد. کارشناسان تأکید می‌کنند 
که هر فرد بزرگسال باید شب‌ها بین ساعت 10تا 
11و به‌طور میانگین 6 تا 9ساعت بخوابد. این 
زمان، تایم طلایی تنظیم سیستم بدن است و 
سیستم بیولوژی بدن در این چند ساعت به مغز 

استراحت می‌دهد.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

تغذیه

سالمندی بار آزمایش‌ها 
را  افزایش می‌دهد 

»همراه با پیر شدن جمعیت، سالانه 5 تا 
10درصد به بار انجام آزمایش‌ها اضافه می‌شود. 
غلامرضا حمزه‌لو، دبیر اجرایی کنگره ارتقای 
کیفیت خدمات آزمایشگاهی با بیان این مطلب 
گفت: »بیش از 6هزار آزمایشگاه در بخش‌های 
دولتی و خصوصی در سطح کشور خدمت 
ارائه می‌کنند و با انجام بیش از 500میلیون 
تست در سال، جایگاه ویژه‌ای در خدمات 
سامت دارند. به همین دلیل تامین کیت و 
مواد مصرفی برای ارائه و استمرار خدمات بسیار 
مهم است.« به‌گفته حمزه‌لو، مواد اولیه برخی 
از کیت‌های تولید داخل وارداتی است و به‌دلیل 
محدودیت‌های ارزی مشکلاتی وجود دارد. 
اهمیت وجود این نوع کیت‌ها در آزمایش‌های 
تخصصی و حیاتی به‌خصوص بیمارانی که در 
بخش مراقبت‌های ویژه یا اورژانس بستری 
هستند نمایان می‌شود؛ بنابراین برای استمرار 
خدمات باید قیمت کیت‌ها و تجهیزات 
آزمایشگاهی متناسب با نرخ ارز در طول سال 

حداقل 2 تا 3بار تغییر کند.

هشدار کارشناس 

عمر بیشتر قوی پنجه‌ها 
یک مطالعه جدید نشان داده که بین قدرت پنجه 
دست و طول عمر رابطه‌ای وجود دارد و افرادی 
که در رده پنجه ضعیف طبقه‌بندی می‌شوند، با 
خطر بیشتری از مرگ‌ومیر زودهنگام به هر علتی 
مواجه هستند. این مطالعه نشان داده، افرادی که 
ضعف مطلق داشتند، احتمالا 1.45برابر بیشتر 
مرگ زودهنگام را تجربه می‌کنند و این عدد در 
افرادی با قدرت دست بالاتر 1.33بوده است، اما 
چند روش مؤثر برای افزایش قدرت پنجه دست 
وجود دارد؛ ازجمله تمرینات دستی مانند بستن و 
فشردن پنجه و کشیدن انگشتان دست که می‌تواند 
مچ و پنجه را تقویت کند. تمرینات با وزنه مانند 
نگه‌داشتن وزنه‌های سنگین برای مدت طولانی 
و انجام حرکات کششی هم در این زمینه مؤثر 
است. مصرف غذاهای غنی از پروتئین هم توصیه 
می‌شود و برای ریکاوری عضلات هم بهتر است 
آب کافی مصرف کنید. برای جلوگیری از سفتی 
و بهبود انعطاف‌پذیری دست‌ها، آنها را در حالت 

کشیده ماساژ دهید.

نکته روز 

آموزش 
کودکان اغلب صورت خود 
را لمس می‌کنند و چشمان 
خود را مکررا می‌مالند 
که این کار خطر ابتلا به 
عفونت‌هایی مانند ورم 
ملتحمه )صورتی شدن 
چشم( و سوزش را افزایش 
می‌دهد. آنها را تشویق 
کنید که مرتب دست‌های 
خود را بشویند تا از ورود 
باکتری‌ها به چشم‌هایشان 

جلوگیری شود.

ضرورت معاینه 
حتی اگر فرزند شما از 
مشکلات بینایی شکایتی 
ندارد، معاینه منظم 
چشم توسط متخصص 
به‌خصوص اگر مشکلات 
چشمی در خانواده شما 
وجود داشته باشد، 
ضروری است. نخستین 
معاینه در 6ماهگی، معاینه 
جامع چشم برای ارزیابی 
رشد بینایی در 3 سالگی و 
تشخیص وضوح دیدن در 

سنین 5تا 6سالگی.

غذای سالم
وعده‌های غذایی کودک 
را با مواد خوراکی حاوی 
ویتامین‌های مورد نیاز 
 بدن ازجمله ویتامین 
A، C، E، اسیدهای چرب 
امگا 3، لوتئین و روی تنظیم 

کنید.

بازی بیرون از خانه
کودکانی که زمان بیشتری 
را خارج از خانه می‌گذرانند 
کمتر در معرض خطر 
ابتلا به مشکلات بینایی 
هستند. فعالیت‌هایی مثل 
دوچرخه‌سواری، ورزش 
یا‌دویدن ساده در پارک به 
شل شدن عضلات چشم و 
کاهش فشار چشم کمک 

می‌کند.

بعضی از افراد به محض بی‌خواب شدن یا با مشاهده 
علائمی شبیه مشکلات روانپزشکی مثل بغض، 
اندوه، نوسانات خلقی، اضطراب و ... خودسرانه 
اقدام به مصرف داروهای حوزه اعصاب و روان 
می‌کنند و متأسفانه برخی داروخانه‌ها هم بدون 

نسخه، این داروها را در اختیار آنها قرار می‌دهند. 
بدتر از این مورد، پزشکان غیرروانپزشک هستند 
که با دیدن برخی علائمِ به ‌ظاهر روانی در مراجعین 
خود، برای آنها داروهای حوزه روانپزشکی را 
تجویز می‌کنند. این در حالی است که متخصصان 
حوزه روانپزشکی توصیه اکید دارند که غیر از 
روانپزشک، هیچ پزشکی نباید داروهای حوزه 

اعصاب و روان را برای بیماران تجویز کند.

مصرف خودسرانه 
بنزودیازپین‌ها، مثل 

دیازپام ممکن است به 
وابستگی جسمی و روانی 

منجر شود 

سرترالین 
یک داروی ضدافسردگی 

است. قطع سرخود و 
ناگهانی آن علائم سرگیجه، 

تحریک‌پذیری و حتی 
تشدید افسردگی می‌تواند 

داشته باشد 

مصرف خودسرانه، هرگز
دکتر راضیه دهقانی، متخصص اعصاب و 
روان و روانپزشک در این‌باره به همشهری‌ 
می‌گوید: به‌عنوان یک متخصص اعصاب 
و روان به مردم توصیه می‌کنم که به هیچ 
عنوان سرخود داروهای روانپزشکی را مصرف 
نکنند. داروهایی مثل داروهای ضدافسردگی‌، 
ضداضطراب یا تثبیت‌کننده‌های خلق برای 
تنظیم مواد شیمیایی مغز طراحی شده‌اند و 
مصرف نادرست آنها می‌تواند عوارض جدی 

برای فرد داشته باشد.

نکته باریک‌تر از مو
دکتر دهقانی می‌گوید: موضوع 
این است که تشخیص اختلالات 
روانی مثل افسردگی یا اضطراب 
نیاز به ارزیابی جامع و گرفتن 
شرح حال بیمار دارد؛ چیزی 
که خارج از تخصص پزشکان 
غیرروانپزشک است. اصلا 
بعضی از علائمی که پزشک 
بیمار  در  غیرروانپزشک 
می‌بیند، ممکن است ریشه 
روانی نداشته باشد و هورمونی 
باشد. مثل PMS یا مشکلات 
تیروئید. بنابراین تجویز دارو 
بدون دانش کافی می‌تواند بیمار 
را در معرض عوارض ناخواسته 
قرار دهد یا تشخیص اصلی را به 

تأخیر بیندازد.

چنین چیزی عرف نیست
این روانپزشک تأکید می‌کند: حتی اگر شرایط، اورژانسی 
باشد و آن لحظه دسترسی به روانپزشک نباشد، پزشک 
غیرروانپزشک باید با احتیاط و فقط برای مدتی کوتاه دارو 
تجویز کند و بیمار را سریع به متخصص ارجاع دهد نه اینکه 
خودش درمان را شروع کند. اصلا در بسیاری از کشورها، 
تجویز دارو خارج از حیطه تخصص می‌تواند مسئولیت 

قانونی داشته باشد.

سلامت روان، موضوع پیچیده‌ای است
دکتر دهقانی می‌گوید: در مجموع سامت روان خیلی 
پیچیده‌ است و افراد به جای خوددرمانی یا کمک گرفتن 
از متخصص غیرروانپزشک بهتر است به ‌خود متخصص 
روانپزشک مراجعه کنند. گاهی حتی نیاز به دارودرمانی 
هم نیست و با چند تکنیک ساده تراپی می‌توان مسئله را 
حل کرد. پس بهتر است دستی‌دستی خود را گرفتار عوارض 

خطرناک داروهای حوزه روان نکنیم.

ممکن است اصلا به مصرف دارو نیاز نباشد
حتی ساده‌ترین داروهای حوزه روان هم اگر خودسرانه مصرف شوند، خطر دارند. این را دکتر دهقانی 
به ‌عنوان روانپزشک می‌گوید و اضافه می‌کند: ممکن است شما با یکی دو بار مصرف قرص خواب دچار 
مشکل خاصی نشوید، ولی خواب‌آلودگی در روز بعد، اختلال تمرکز و حتی تنفس ضعیف )به‌خصوص 
اگر با الکل یا داروی دیگری تداخل پیدا کند( را تجربه خواهید کرد. اگر هم این کار ادامه‌دار باشد، 

حتما با ریسک وابستگی همراه خواهد بود.

تجویز داروهای روان توسط غیرروانپزشک‌ها
این روانپزشک در ادامه صحبتش به مسئله تجویز داروهای حوزه روان توسط متخصصان 
غیرروانپزشک اشاره می‌کند و می‌گوید: خیلی از پزشکان با آنکه در حیطه‌ها و رشته‌های دیگر فعالیت 
دارند، اما پا در کفش روانپزشک‌ها می‌کنند و به راحتی برای مراجعین خود داروهای اعصاب و روان 
تجویز می‌کنند. درحالی‌که باید خیلی محتاط باشند؛ مثلًا زیاد پیش می‌آید که مراجعین با علائم 
نوسان خلق، غم و اندوه، اضطراب و ... به متخصص زنان مراجعه می‌کنند و پزشک هم فکر می‌کند 

که با دوز پایین داروی ضدافسردگی می‌تواند به بیمار کمک کند، ولی این کار ریسک بالایی دارد.

بدون متخصص، هرگز
این متخصص اعصاب و روان در ادامه می‌گوید: 
هر دارویی در حوزه اعصاب و روان - تأکید 
می‌کنم هر دارویی - باید با تشخیص دقیق و 
تحت نظر متخصص مصرف شود. چون شرایط هر 
فرد متفاوت است و چیزی که برای یک نفر جواب 
داده، ممکن است برای دیگری خطرناک باشد. 
پیشنهادم این است که افراد به جای خوددرمانی، 
با روانپزشک یا روانشناس مشورت کنند و از 
روش‌های غیردارویی مثل روان‌درمانی یا تغییر 

سبک زندگی هم کمک بگیرند.

آرامش بدون دارو 

عوارض مصرف خودسرانه 
داروهای حوزه روان
   خواب‌آلودگی
    اختلال حافظه

    تشدید اختلالات روانی 
   افزایش وزن و چاقی 

   مشکلات تنفسی 
   ایست تنفسی 

   افکار آسیب به‌ خود 
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ازدواج دانشجویی کم نشده است
حجت‌الاسام مهدی فاطمی‌پور، معاون فرهنگی و سیاسی نهاد 
نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها: در برنامه ازدواج دانشجویی امسال 
)1403( بیش از ۱۴ هزار زوج ثبت نام کرده‌اند که برای زوج‌های سراسر 
کشور برنامه »همسفر تا بهشت« را در مشهد تدارک دیده‌ایم.این 
سفر‌ها در کاروان‌های بیش از ۴۰۰ و ۴۵۰ نفره در حال برگزاری هستند 
و تا پایان سال برنامه همسفر تا بهشت، امسال هم به سرانجام می‌رسد. 
در برهه‌ای حدود ۵ میلیون دانشجو داشتیم، اما در حال حاضر تعداد 
دانشجویان حدود ۳ میلیون است؛ بنابراین شاید تعداد ازدواج‌ها 
مقداری کاهش پیدا کرده باشد اما تفاوت معناداری به‌معنای کاهش 

ازدواج‌های دانشجویی را رصد نکرده‌ایم.

مکث
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خورشید زمستانی آرام‌آرام از پشت ابرها بیرون می‌آید و 
حیاط دانشگاه را روشن می‌کند. سالن همایش با دسته‌گل‌های 
سفید و روبان‌های آبی تزئین شده است. دانشجویانی که 
تا دیروز در راهروهای دانشگاه با کتاب و جزوه در دست 
قدم می‌زدند، امروز در لباس سپید عروس و جامه دامادی، 
زندگی مشترکشان را جشن گرفته‌اند. ازدواج دانشجویی 
که با حمایت دانشگاه‌ها و دفاتر نمایندگی رهبری و همچنین 
نقش‌آفرینی مراکز همسان‌گزینی دانشگاه‌ها برگزار می‌شود، 
نه‌تنها هزینه‌های زندگی مشترک را کاهش می‌دهد، بلکه 
مسیر آشنایی سالم و آگاهانه را نیز هموار می‌سازد. در همین 
راستاست که مرضیه وحید دستجردی، دبیر ستاد ملی 
جمعیت از تقویت مراکز همسان‌گزینی 

دانشگاه‌ها خبر داد تا دانشجویان 
بتوانند با همراهی مشاوران، 

همسران همفکر 
خود را پیدا 

کنند.

14هزار ازدواج دانشجویی در یک‌سال
زندگی مشترک ‌14هزار زوج دانشجو در سال1403  به همت دانشگاه‌ها و دفاتر نمایندگی رهبری آغاز شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

سبک زندگی فهیمه طباطبایی، روزنامه‌نگاریادداشت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شوک جدید به کنکوری‌ها
داستان کنکوری‌ها قرار نیست به ساحل امن و آرامش برسد، 
باز هم خبر احتمال حذف کنکور 2مرحله‌ای بهانه‌ای شد تا 
اما و اگرهای جدیدی پیرامون زمان و نحوه برگزاری کنکور 

شکل بگیرد.
هر چند پیش از اینکه کنکور این شکل نو را به‌خود ببیند، همه 
مسئولان قول و قرار گذاشته بودند که هدفشان تنها کاهش 
اضطراب دانش‌آموزان و افزایش عدالت آموزشی باشد اما احوال 
این روزهای دانش‌آموزان در سال‌های منتهی به کنکور، واقعیت 
دیگری را روایت می‌کند؛ درست مثل التهاب ایجاد شده از 

پیشنهاد حذف کنکور دو مرحله‌ای.

پیشنهاد چند ریشتری
رضا محمدی از همان روزی که در آذر‌ماه به‌عنوان معاون وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان سنجش آموزش 
کشور انتخاب شد، ‌ساز مخالفت با شورای‌عالی انقلاب فرهنگی  
را کوک کرد. هر چند نکات مطرح شده از سوی محمدی تا 
حدودی درست و منطقی است، باید قبول کرد که رفت و برگشت 
پیشنهادهای شفاهی میان این سازمان و شورای‌عالی همچون 

زلزله چند ریشتری به جان کنکوری‌ها می‌افتد.
یکی از موضوعاتی که برای بار دوم از زبان محمدی مطرح 
می‌شود، »پیشنهاد حذف کنکور دو مرحله‌ای« است. رئیس 
سازمان سنجش در این رابطه توضیح داد: »پیشنهاد سازمان 
سنجش آموزش کشور به شورای‌عالی انقلاب فرهنگی این 
بوده است که کنکور سراسری یک‌بار در سال برگزار شود و برای 
همان سال اعتبار داشته باشد؛ چراکه یکی از چالش‌های مهمی 
که اکنون سازمان سنجش با آن مواجه است بحث اعتبار 2ساله 

آزمون است.«

کت کنکور تن چه‌کسی است؟
رئیس سازمان سنجش امیدوار است که پیشنهاد سازمان 
متبوعش مورد موافقت قرار بگیرد: »‌آزمون سراسری یک‌بار 
در سال برگزار شود و اعتبار یک‌ساله آزمون مصوب شود تا 

چالش‌هایی که برای داوطلبان، خانواده‌ها و سازمان سنجش 
ایجاد شده است، مرتفع شود.«

این پیشنهاد در نقطه مقابل مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
و دو مرحله‌ای‌شدن کنکور است. حالا باید منتظر ماند و دید که 
در چالش جدید میان سازمان سنجش و شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی، چه‌کسی می‌تواند نظر خود را بر کرسی بنشاند و نشان 

دهد که کت کنکور تن کیست.

300هزار مرد ایرانی، چند همسر دارند
علیرضا رحیمی، معاون امور جوانان وزارت ورزش:  براساس آمار رسمی سال۱۴۰۱، حدود ۱.۵درصد از 
ازدواج‌های ثبت‌شده در کشور شامل چندهمسری است که این میزان تقریبا معادل ۳۰۰هزار مرد ایرانی 

است. این پدیده در چند استان خاص مشاهده می‌شود.

15کشور اسلامی مهمان نمایشگاه قرآن می‌شوند
حمیدرضا ارباب سلیمانی، رئیس سی‌ودومین نمایشگاه قرآن کریم: نمایشگاه قرآن امسال شامل 
۳۷بخش محتوایی و اجرایی است و ۱۵کشور اسامی در آن حضور خواهند داشت. این نمایشگاه از 

پانزدهم تا بیست و ششم اسفند در مصلای تهران برگزار می‌شود.

چطور سبزه عید بکاریم؟
بهار 16روز دیگر از راه می‌رسد و الان بهترین فرصت برای 
کاشت سبزه سفره هفت‌سین در خانه است. سبزه نشان از 
برکت و سبزی زندگی است و از همین رو کاشت آن هم می‌تواند 

لذتبخش باشد.

زمان خیس‌کردن هر بذر

مراحل آماده کردن سبزه
1   بذرها را در کاسه‌ای بریزید. سپس آنها را خوب بشویید.

2   بذرها را درون یک آبکش خالی کنید و اجازه دهید آبشان 
برود.

3   یک پارچه نازک را زیر شیر آب خیس کنید و سپس آب 
اضافی آن را بگیرید.

4   بذرها را روی پارچه نمناک بریزید. پارچه را گره بزنید و 
درون یک ظرف مناسب بگذارید تا جوانه بزند.

5    بعد از اینکه متوجه شدید بذرها جوانه زدند، آنها را به ظرفی 
که برای سفره عیدتان درنظر گرفته‌اید منتقل کنید.

6   پارچه را دوباره خیس کنید و آب آن را بگیرید و روی سبزه 
بیندازید.

7   در طول ایام عید هر روز باید به سبزه‌ها آب بدهید. بهترین 
روش آبیاری هم غبارپاشی است.

گندم
20اسفند

عدس
15اسفند

ماش
18اسفند

شنبلیله و ارزن
16اسفند

خرفه و شاهی
22اسفند

ایده ساده برای ازدواج دانشجویی

اگر بخواهیم از ایده شکل‌گیری ازدواج 
دانشجویی بگوییم، باید این رسم ماندگار را 
با ایده یک استاد دانشگاه گره بزنیم، براساس 
اطلاعات موجود در سال 1376پیشنهاد ازدواج 
دانشجویی نخستین بار توسط یکی از استادان 
دانشگاه تهران مطرح شد و همان سال به کمک 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری نخستین 
جشن ازدواج در دانشگاه شهید بهشتی با 
شرکت 60زوج از دانشجویان این دانشگاه 

برگزار شد.

اما و اگرهای بودجه برای خوابگاه‌های دانشجویی

همانقدر که مراکز همسان‌گزینی در دانشگاه‌ها شرایط برای آشنایی و ازدواج 
دانشجویان را مهیا کرده‌اند، خوابگاه‌های متأهلی نیز به‌عنوان مرحله بعد از ازدواج، 
شرایط زندگی مشترک دانشجویی را تسهیل می‌کنند. نقش‌آفرینی این‌2مرحله در 
شرایط زندگی دانشجویان متأهل موجب شده است که مرضیه وحید دستجردی 
دبیر ستاد ملی جمعیت از برنامه‌هایش برای تقویت مراکز همسان‌گزینی و همچنین 

نگرانی‌هایش از کاهش بودجه ساخت خوابگاه‌های متأهلی صحبت کند.
دستجردی در این رابطه توضیح داد: »در مورد اجرای قانون جوانی جمعیت در حوزه 
دانشجویی، خوابگاه‌های متأهلی نیز درنظر گرفته شده‌اند. متأسفانه خبرهایی رسیده 
که ممکن است بودجه این خوابگاه‌ها که جزو بودجه‌های عمرانی و تملک دارایی بوده، 
حذف شود. ان‌شاءالله این خبر صحیح نباشد که اگر بودجه حذف شود، این موضوع 
زمین می‌ماند؛ چرا که ازدواج‌های دانشجویی به‌شدت وابسته به مسئله خوابگاه‌های 

متاهلی است.«
نکته‌ای که موجب شد تا یحیی هاشمی‌نسب، مدیرکل رفاهی معاونت دانشجویی وزارت 
بهداشت، از تخصیص بودجه اختصاصی برای تکمیل خوابگاه‌های متاهلی و رفع بخشی 

از این نگرانی خبر بدهد.

سال
1376 

اولین ازدواج 
دانشجویی

60
زوج  دانشجو

دانشگاه شهید 
بهشتی

 آمار و ارقام ازدواج دانشجویی
  14هزار زوج برای ازدواج دانشجویی ثبت نام کرده‌اند

 ۹۴ درصد ازدواج‌ها پایدار است
 ۶دفتر سامانه همرسان در دانشگاه‌ها فعال هستند
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ذخیره استراتژیک رمزارز

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا: دستور اجرایی من درباره دارایی‌های دیجیتال، کارگروه ریاست‌جمهوری 
را به سمت ایجاد یک ذخیره استراتژیک رمزارز هدایت کرده که شامل XRP، سولانا و کاردانو است. واضح 
است که بیت‌کوین و اتریوم دیگر رمزارزهای ارزشمندی هستند که در قلب این ذخیره قرار خواهند داشت. 

5G پوشش شبکه
سید‌محمدحسن جوادزاده، معاون امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: تعهد امکان دسترسی 
به 5G از سال1404 به‌صورت سالانه در مصوبه جدید مشخص شده است و اپراتورهای برنده موظف هستند از 

پایان سال1404 تا پایان سال1410 برای‌ 75درصد جمعیت شهری، پوشش شبکه ارتباطی 5G ایجاد کنند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

روبات ایرانی، محبوب خارجی
استقبال کشورهای گوناگون از روبات جراح کاملا ایرانی سینا  همچنان درحال افزایش است 

دانش‌بنیان

شگفت‌زدگی نخست‌وزیران 
اوراسیا از محصولات ایرانی

مراسم تقدیر از برگزیدگان نمایشگاه تجهیزات، مواد 
آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته ایران‌ساخت، با حضور 
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری و فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
چهاردهم )دیروز( در محل این معاونت برگزار شد. حسین 
افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور طی سخنانی در این 
آیین، با تأکید بر اهمیت نمایشگاه ایران‌ساخت به‌عنوان 
نمادی از اعتماد کشور به ساخت محصولات با برند ایرانی، 
گفت: »همه ما موظف هستیم که از این برند حمایت و 
صیانت کنیم. شرکت‌های دانش‌بنیان باید به طراحی صنعتی 
محصولات خود توجه ویژه‌ای داشته باشند، چرا که ظاهر 
هر محصول باید به خوبی نشان‌دهنده کیفیت آن باشد.« 
او همچنین با اشاره به بازدید نخست‌وزیران اوراسیا از خانه 
فناوری و نوآوری ایران، ادامه داد: »این تیم از سطح و کیفیت 
محصولات دانش‌بنیان ایرانی شگفت‌زده شد و پس از بازدید، 

لیست خرید و سفارش‌های خود را ارائه کرد.«

اولین جشنواره ایده‌پردازی شمس 
برگزار می‌شود

نخستین دوره جشنواره ایده‌پردازی شمس با هدف شناسایی و 
جذب ایده‌های فناورانه و نوآورانه محققان، اندیشمندان، جامعه 
دانشگاهی و عموم مردم در حوزه‌های نظامی و غیرنظامی 
برگزار می‌شود. عنوان این جشنواره الهام‌گرفته از نام شهید 
منصور ستاری است که همواره به‌عنوان یکی از پیشگامان 
به‌کارگیری فناوری و نوآوری در صنایع نظامی و غیرنظامی 
کشور مطرح بود. موضوع نخستین دوره جشنواره شمس 
»راهکارهای نوین مقابله با تهدیدات پنهان‌کار و کروز« است 
که در 3حوزه کاربردی کشف و اعلام خبر، درگیری و انهدام با 
اهداف پنهان‌کار و کروز خطر عامل و غیرعامل در حوزه‌های 
فنی و عملیاتی و راهکارهای مقابله با تهدیدات نوظهور و 
بدیع ارتفاع پست به دریافت ایده از علاقه‌مندان می‌پردازد. 
متقاضیان می‌توانند از طریق وبگاه پلتفرم چلنج تا پایان 
سال‌جاری نسبت به دریافت اطلاعات تکمیلی و ثبت و ارسال 
ایده‌های خود اقدام کنند. برای ۶۰ برگزیده اول جشنواره 
مجموعا ۱۶میلیارد ریال جایزه نقدی درنظر گرفته شده است.

شارژ گوشی با انرژی خورشیدی
شرکت چینی اینفینیکس در نمایشگاه MWC 2025 از 
‌2سیستم مفهومی رونمایی کرد که می‌توان یک گوشی 

موبایل را با انرژی خورشیدی شارژ کرد. این 2سیستم، یکی 
گوشی با پنل خورشیدی یکپارچه در پشت دستگاه و یکی 
دیگر قاب شارژ خورشیدی است که هر دو ‌فعلا در‌ مرحله 

مفهومی قرار دارند. نمونه‌های اولیه این فناوری که در 
نمایشگاه به نمایش گذاشته شده‌اند، از قابلیت عملکرد 
واقعی برخوردارند و نشان‌دهنده یک رویکرد عملی در 
توسعه انرژی پایدار برای دستگاه‌های هوشمند هستند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

آیتل پاور 70 راهی بازار شد
شرکت چینی آیتل )itel( از جدیدترین گوشی خود رونمایی 
کرد. این گوشی با نام پاور70با تراشه هلیو جی 50 اولتیمیت 

و با قیمت پایه 80یورو روانه بازار شده است.

صفحه نمایش
6.67اینچ

رم
4و8گیگابایت

وزن
192.4گرم

رزولوشن
720×1600پیکسل

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

»سینا« برای پزشکی ایران یک نام پرافتخار 

است؛ روباتی جراح که از راه دور عمل 
می‌کند. این روبات سال‌هاست توانسته 
به‌عنوان یک دستیار زبده، پزشکی ایران را 
در حوزه جراحی چند گام ارتقا دهد. سامانه 
روباتیک جراحی ازراه‌دور سینا نه‌تنها 

در داخل‌ کشور موفق بوده، بلکه به‌دلیل 
فناوری بی‌نظیرش به چند کشور صادر شده 
و مورد شگفتی و استقبال پزشکان خارجی 
قرار گرفته‌است. به‌تازگی اما 2سامانه جدید 
سینا به اندونزی رفته و در شهرهای مدان و 

ماکاسار وارد فاز آموزشی شده‌اند. پیش از 
این در سال2021، 2مدل دیگر از این روبات 
به این کشور صادر شده بود. به‌همین بهانه 
مروری داریم بر این فناوری کاملا ایرانی 

که توانسته در دنیا زبانزد خاص و عام شود.

معرفی
سامانه روباتیک سینا حاصل حدود 20سال تلاش محققان و 
دانشمندان ایرانی است و جراحی‌ها را به‌صورت لاپاروسکوپی 
انجام می‌دهد. این سیستم به جراحان اجازه می‌دهد جراحی‌های 
پیچیده را راحت‌تر و با دقت و سرعت بیشتر انجام دهند. این 
روبات کاملا ایرانی، حاصل زحمات پژوهشگران حوزه طراحی 
روباتیک و مکاترونیک مرکز تحقیقات دانشگاه علوم‌پزشکی تهران 
است که از مدل نخست آن در سال۱۳۹۴ 
به‌عنوان یک پروژه ملی در نمایشگاه 

تجهیزات پزشکی رونمایی 
شد.

تجزیه و تحلیل
سینا درواقع از 2بخش اصلی تشکیل شده‌است. بخش اول 
یک کنسول کنترل فرآیند جراحی است که در اختیار جراح 
قرار داده می‌شود و فرمان‌های حرکتی را از دستان جراح و 
فرمان‌های کنترلی را از انگشتان و پاهای او دریافت می‌کند و 
تصویری از زمان حقیقی موضع جراحی ازراه‌دور را در اختیار 
جراح قرار می‌دهد. بخش دیگر تخت جراحی و روبات‌های 
جراح و تصویربردار بر بالین بیمار است که حرکات دریافت‌شده 
از کنسول جراحی را در زمان حقیقی روی بدن بیمار اعمال 
می‌کند. ارتباط این 2بخش اصلی از دستگاه یا از طریق اینترنت 
و از راه دور است یا در محل جراحی است و به‌این‌ترتیب جراح 

می‌تواند از هر جایی عمل را انجام دهد.

عملکرد
روبات سینا برای جراحی‌های پیچیده حفره شکمی، قفسه سینه 
و لگن مورد استفاده قرار می‌گیرد. با به‌کارگیری این روبات علاوه 
بر اینکه دقت و سرعت در جراحی افزایش می‌یابد، شکاف‌هایی 
در حد فقط 5میلی‌متر در بدن بیمار ایجاد می‌شود که باعث 
خونریزی کمتر، بهبود سریع‌تر و دوره نقاهت کوتاه‌تر بیمار 
می‌شود. روبات‌های تخت بیمار از طریق ابزارهای 5میلی‌متری 
با قابلیت‌های حرکتی فراتر از دست انسان، همه حرکات مورد 
نیاز جراحی را اجرا و نقش دستان جراح را در شکم بیمار بازی 
می‌کنند. بنابراین عمل‌هایی که به‌صورت باز انجام می‌شدند، 
با کمک روبات‌های جراح با حداقل آسیب به بیمار و از طریق 

شکاف  چند 
ی  5میلی‌متر

انجام می‌شود.
صادرات

قابلیت‌های روبات سینا منجر به ثبت 10 اختراع در آمریکا 
و سایر کشورهای غربی و شرقی و بیش از 70مقاله 
معتبر در دنیا شد و به‌همین دلیل این روبات تبدیل به 
یک دستگاه محبوب برای سایر کشورها شده‌است. 
صادرات این سامانه معادل ۱.۱میلیون یورو به‌ازای هر 
دستگاه برای کشور ارزآوری دارد. نخستین کشوری 
که یکی از مدل‌های روبات سینا را خرید، اندونزی بود 
و به‌این‌ترتیب نخستین صادرات روبات جراح سینا در 
سال۲۰۲۱ رقم خورد. همچنین طی تفاهمنامه‌ای قرار 
است روبات جراح سینا به‌صورت نیمه‌مونتاژ در ایران تولید 
شود و به‌صورت SKD به روسیه صادر و در سن‌پترزبورگ 

مونتاژ شود.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار



تکنیسین‌های دیگر کفش‌شویی هم وظیفه راست‌و‌ریس‌کردن باقی کارها مانند کف‌شویی ویژه، میکروب‌زدایی لایه‌های کفی، کاورپوشی و بسته‌بندی را سه‌شنبه  سه‌شنبه  1414 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  2093459345
بر عهده دارند. یکی از تکنیسین‌ها اینطور بازارگرمی می‌کند: »شست‌وشوی هر کفش با توجه به مدل، جنس و دوختی که دارد، مهارت و تکنیک خاصی 
می‌طلبد. مثلا شست‌‌وشوی کفش‌های چرم و جیر به‌دلیل پرزهای ریز برآمده‌‌شان دشوار است و اگر مشتری، سفارش ویژه‌شویی داشته باشد، شست‌وشوی 
آنها با هزینه بیشتر به‌صورت دستی و با برس‌ها، اسفنج‌ها و مواد مخصوص انجام می‌شود... برای اشانتیون )پاداش خرید( به چنین سفارش‌هایی هم عرق‌گیر، 

بوگیر و پدِ گردگیری می‌دهیم.« پیک و تحویل در محل نیز ازجمله خدمات جانبی واحدهای کفش‌شویی ا‌ست که با هدف جذب مشتری تبلیغ می‌شود.

ویژه‌شویی‌های گران برای 
مشتری‌های وسواس

تماشای گزارش

کفش عروس، چرم دست‌دوز و 
کتانی قهرمان‌پوش

سال که به تمام‌شدنش 
نزدیک می‌شود، انگار 
همه پاشنه شست‌وشو و 
تمیزکاری را ورمی‌کشند. 
به سیاق قدیم تمیز‌کاری در و پیکر و رنگ‌کاری بی‌رنگ و 
بدرنگ‌شده‌های خانه از یک سمت داستان را پیش می‌برند و شستن 
ملحفه و پارچه و پرده و فرش، سوی دیگر ماجرای خانه‌تکانی و 
ماراتن تمیزی قبل از در شدن توپ سال را تکمیل می‌کنند. این 

وسط اما بعضی تمیزکاری‌ها خاص‌تر و عجیب‌تر هستند. بعضی که 
شاید بدبین‌ها سوقش دهند به احوالات بداخم اقتصاد و به‌قولی 
نونوار‌کردن همان کهنه، اما حرفه‌ای‌ها می‌دانند که برای خودش 
حکایتی مفصل دارد و پر قلق و اطوار. برای اینکه بدانید از چه حرف 
می‌زنیم، پاپوش‌هایتان را مثل میرزا‌نوروز چفت کنید زیر بغلتان و 
بخوانید که: در همین تهران خودمان خشکشویی‌هایی هستند که 
به‌صورت تخصصی فقط درگیر شست‌وشوی انواع کفش و کتانی‌اند 

و در این برو‌بیای کلمات لاتین، به‌اصطلاح مغازه »شوز واش« دارند.

یک توقف کوتاه در دکانی که محل شست‌وشوی کفش است

پاپوش‌دوزی نه، پاپوش‌شویی
تعداد کفش‌شویی‌ها هنوز معدود است  
و اغلب به‌صورت اینترنتی سفارش 
می‌گیرند. تعرفه قیمت خدماتشان 
نیز با کمی تفاوت، یکسان می‌نمایاند. 
شست‌وشوی کفش‌های معمولی 
و اسپرت 200 تا 300هزار تومان، 
کفش‌های چرم و جیر دست‌دوز 350 
تا 500هزار تومان، بوت‌های معمولی و 
مجلسی 400 تا 600هزار تومان، کفش 
عروس و داماد 250 تا 350هزار تومان، 
کفش‌های ورزشی و کتانی هم 300 تا 
700هزار تومان و کفش‌های خاص برای 
شست‌وشوی سفارشی هم حدود یک 
میلیون تومان قیمت‌گذاری شده‌اند. 
شست‌وشوی صندل‌ با مبلغ 150هزار 
تومان نیز ارزان‌ترین کفش‌شویی‌ است 
که البته چندان هم مشتری ندارد. 
اپراتور یکی از کف‌شویی‌های شلوغ و 
معروف می‌گوید: »کتانی، کفش‌های 
چرم و دست‌دوز معمولا پای ثابت 
خدمات کفش‌شویی هستند که از هر 
5سفارش برای شست‌وشو‌، یک سفارش 
با تعمیر همراه است که هزینه‌اش جدا 

دخل می‌شود.«

این جمله که کفش‌ها رازهای‌مگوی شخصیت 
صاحبان خود را فاش می‌گویند به گوش آنها 
که مال و مایه چندانی برای خرید کفش‌های 
برند ندارند، رسیده‌است. از این‌روست 
که بسیاری‌شان سعی دارند هر‌چند وقت 
در میان با پرداخت هزینه شست‌وشوی 

تخصصی کفش‌های معمولی خود به نوعی 
باآبروداری نونوار می‌کنند. به‌ویژه این روزها 
که نونواری به بهانه نوروز نیز مزید بر علت 
شده تا بسیاری علاوه بر پتو، پرده و لباس، 
کفش‌های خود را هم زیر بغل بزنند و سر از 
مغازه‌های نم‌گرفته خشکشویی درآورند؛ 

مغازه‌هایی کوچک و بزرگ که مدتی‌ است 
در کنار تجهیزات جورواجور کسب‌وکار 
خود از دیگ بخار، اتوهای مانکنی یا پرسی 
تا خشک‌کن‌های ظرفیت بالا و انواع محلول 
و مواد شوینده، دستگاه شست‌و‌شوی کفش 

را هم گنجانده‌اند.

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

سحر جعفریان‌عصرگزارش
روزنامه نگار

کتانی‌ها از برندی نام‌آشنا هستند که مشتری با کلی توصیه و سفارش به 
تمیزشویی، تحویل متصدی لاین شوز واش خشکشویی می‌دهد. کمی بعد 
کتانی‌های برند در کنار باقی کفش‌های گران‌قیمت که چرک و لکه دارند، جفت 
می‌شود. اپراتور دستگاه کفش‌شویی به نوبت تاریخ تحویل، کفش‌ها را برای 
شست‌و‌شو آماده می‌کند. روال اینطور است که ابتدا، قسمت‌های جداشدنی را 
سوا می‌کند؛ بندها، کفی و سگک‌ها. آنها را داخل نایلونی زیپ‌دار می‌اندازد تا 
به وقتش تمیزکاری‌شان را پیش بگیرد. چند محلول روی کفش اسپری می‌کند 
و بعد بااحتیاط کتانی را به کاوری توری فرو می‌برد. روی صفحه فرمان دستگاه، 
دکمه‌های تعداد دور، دمای آب و زمان را می‌فشرد و می‌رود پی شست‌وشوی 
قسمت‌های جداشدنی کتانی که به نایلون انداخته بود. ساعتی می‌گذرد و کتانی 
را از میان مخزن مدور دستگاه بیرون می‌کشد. دوباره چند محلول خوشبوی 
لکه‌بر روی آن اسپری می‌کند و در‌نهایت، کتانی وسط خشک‌کن جای می‌گیرد.

کفش‌هایی برای قلب دوم و زبان رازگو

آدم‌هایی با کفش‌های تمیز
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خاستگاه چهره‌ها و      اولین‌هااولین‌ها 
پرونده‌ای در باره محله ‌های منیریه و امیریهمنیریه و امیریه 
و همه رویدادهای  خواندنی آن‌‌ها

با اسکن این کیوآرکد 
داستان‌های خواندنی 
محله‌های‌ امیریه و منیریه 
را ببینید

خلیفه‌هایخلیفه‌های منیریه و قنادی‌هایقنادی‌های معروف

خیابان اختصاصی اشراف و امیراناشراف و امیران

راز قتلراز قتل خدمتکاران عبادتگاه



محله منیریه از آن محله‌های قدیمی تهران است 
که نام یکی از همسران ناصرالدین‌شاه قاجار را 
یدک می‌کشد؛ نام منیریه که هنوز روی تابلوی 
میدان منیریه نقش بسته، یادآور منیرالسلطنه، 
همسر ناصرالدین‌شاه و دختر محمدتقی‌خان 
معمارباشی، معمار برجسته قجری است که بنای 
مدرسه دارالفنون را از خود به جا گذاشته است. 

علیرضا زمانی، تهران‌پژوه در این‌باره 
می‌گوید:»موقوفات بسیاری از منیرالسلطنه، 
همسر ناصرالدین‌شاه، در جای‌جای شهر باقی 
مانده ازجمله مدرسه و مسجد منیریه در جوار 
امامزاده ناصرالدین‌ که از معروف‌ترین موقوفات 
او به شمار می‌روند. منیرالسلطنه در سال ۱۳۱۱ 
هجری قمری تکیه سیدناصرالدین را بازسازی 
و به مسجد تبدیل کرد. او در همان سال، بنای 
امامزاده را مرمت و مدرسه‌ علمیه‌ای در جوار 
امامزاده ساخت. موقوفات زمین غیرمزروع، 
کاروانسرا و چند ده باب دکان که برای مدرسه و 
مسجد منیریه وقف شده است، از دیگر موقوفات 
اوست.« زمانی درباره ازدواج منیرالسلطنه 
با ناصرالدین‌شاه می‌گوید:»محمدتقی‌خان 
معمارباشی، معمارباشی آذربایجانی دوره 
قاجار، رئیس اداره بنای دیوان اعلی بود. گفته 
می‌شود در اثر رفت‌وآمد محمدتقی‌خان به 
دربار قاجار، ناصرالدین‌شاه با دخترش 
منیرالسلطنه آشنا شد و او را به همسری برگزید. 
نتیجه این ازدواج پسری به نام کامران‌میرزا 
نایب‌السلطنه بود.« کامران‌میرزا علاوه بر 
محله کامرانیه درقلب تهران نیز محله‌ای به 
نام خود داشت؛ محله‌ای که هنوز هم به نام 
او شناخته می‌شود و روزگاری محل سکونت 
رجال سیاسی و اعیان و اشراف قجری بود. محله 
امیریه را می‌گوییم؛ یادگاری کامران‌میرزا در 
همسایگی محله منیریه. علیرضازمانی می‌گوید: 
»کامران‌میرزا نایب‌السلطنه، فرزند ناصرالدین‌شاه 
و منیرالسلطنه، در دوره‌ای لقب امیرکبیر گرفت. 
این لقب پس از قتل میرزا محمدتقی‌خان 
امیرکبیر به او داده شد. کامران‌میرزا در اراضی 
خود در همسایگی محله منیریه خانه‌ای ساخت 
و همین موجب شد آن محله به امیریه معروف 
شود. دلیل دیگری هم برای علت نامگذاری 
امیریه وجود دارد. خانه کامران‌میرزا در نزدیکی 
دانشکده افسری، محل اجتماع امیران لشکر بود 
که همین مسئله نیز در نامگذاری محله امیریه 

تأثیر داشت.«

دو محله به نام 
مادر و پسر

موقعیت: 
منطقه 11

موضوع:  
وجه تسمیه 

محله‌های منیریه 
اینجا مهد کشتی بود و امیریه

موقعیت: 
میدان 
منیریه

موضوع:  
باشگاه‌های 

ورزشی 
معروف

با هدف شکل‌گیری ارتش نوین و منظم در سال‌های اولیه سده 1300 
و تصویب مجلس، توسعه و تجهیز ارتش و فراهم کردن زیرساخت‌های 
مورد نیاز آموزش نظامی‌گری کلید خورد و در این مسیر پادگان 
نظامی در خیابان امام خمینی)ره( امروزی در بخش شمالی باغ 

منیریه سابق در دوران پهلوی اول ساخته شد.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه می‌گوید:» از سال 1302 قانون 
سرباز‌گیری و توسعه ارتش منظم در مجلس تصویب شد و رضا شاه 
شروع به ساخت مراکز نظامی در اطراف خانه‌اش، کاخ مرمر، کرد. 
برای مثال، تبدیل باغ‌شاه به پادگان یکی از همین اقدامات برای 
تربیت نیروی نظامی بود. به مرور این مراکز نظامی افزایش پیدا 

کرد و دانشکده افسری شکل گرفت. البته هسته اولیه شکل‌گیری دانشکده 
افسری به الگو‌برداری پهلوی اول از مدرسه نظامی سن سیر فرانسه و ادغام تجهیزات 
آموزشی موجود برمی‌گشت. نام قدیمی‌ترین مرکز آموزش عالی نظامی در سراسر 
کشور، مدرسه صاحب‌منصبی بود که از سال 1314به دانشکده افسری تغییر کرد. در این 
دانشکده با استفاده از استادان ایرانی و خارجی دوره‌های آموزش کلاسیک و با محوریت 

رزم زمینی در رسته‌های پیاده، سواره، توپخانه و بعد‌ها مهندسی و اردونانس ویژه افسران 
تشکیل می‌شد. این دانشکده در سال ۱۳۷۵ با اخذ مجوز از فرمانده کل قوا به دانشگاه 

افسری امام علی)ع( تغییر نام داد.« 

ساخت مدرسه‌ای نظامی 
شبیه فرانسوی‌ها

موضوع: 
دانشگاه 

افسری 
امام علی‌ع

موقعیت:  
خیابان 

امام خمینی‌ره

محله منیریه از سال‌های دور پاتوق 
کشتی‌گیران مشهور پایتخت بود و 
بسیاری از قهرمانان پرآوازه کشتی 
که مدال‌های جهانی و المپیک را به 

 گردن آویختند در باشگاه‌های قدیمی و
 اسم و رسم‌دار منیریه الفبای ورزش را آموختند.

باشگاه سعدیان یکی از نخستین باشگاه‌های کشتی 
تهران در ضلع جنوب غربی میدان منیریه، پاتوق 
کشتی‌گیران سرشناس پایتخت بود.کامران‌یزدی، از 
اهالی قدیمی محله امیریه می‌گوید: »مدیریت باشگاه 
برعهده مرحوم حسن سعدیان بود که نخستین بار در 
المپیک 1948لندن به میدان رفت. خیلی‌ها او را یکی 
از بنیانگذاران کشتی در ایران می‌دانند و بسیاری از 
جوان‌های مستعد تهرانی در باشگاه سعدیان با فوت و فن 
کشتی آشنا شدند. پهلوان سیدمحمدرضا طباطبایی، 
معروف به حاجی طبا، یکی از مشهورترین افرادی بود که 
در این باشگاه تمرین می‌کرد و فنون مختلف کشتی را 
به جوان‌ها آموزش می‌داد.« یزدی باشگاه کیان را یکی 
دیگر از قطب‌های کشتی تهران در سال‌های دور پایتخت 
در محله منیریه می‌داند: »کیان که اکنون به باشگاه 
یاسینی تغییر نام داده یکی از معدود باشگاه‌های تهران 

بود که یک سالن بدنسازی در کنار سالن کشتی داشت 
و کشتی‌گیران حرفه‌ای در کنار کشتی بدنسازی هم 
می‌کردند.« برخی از قدیمی‌ها معتقدند کیان نخستین 
باشگاه تهران بود که در آن کشتی‌کچ آموزش داده می‌شد 
و شمس‌الله آل‌بیگی از مربیان سرشناس آن سال‌ها در 
همین باشگاه فنون این رشته را به جوان‌های تهرانی 
آموزش می‌داد. از زمان ورود کشتی‌کچ به ایران اطلاع 
دقیقی در دست نیست اما این ورزش توسط شمس‌الله 
آل‌بیگی و هایک و حدود سال 1332به تهران راه پیدا 
کرد. مهد اصلی این ورزش و جایی که جرقه اصلی 
آن زده شد باشگاه کیان در محله منیریه بود. نصرالله 
حدادی، تهران‌پژوه، کثرت باشگاه‌های بزرگ ورزشی در 
محدوده اطراف منیریه و امیریه را دلیل اصلی شکل‌گیری 
راسته فروشندگان لوازم ورزشی در منیریه می‌داند و 
می‌گوید:»راه‌اندازی باشگاه سعدیان در میدان منیریه، 
پای بسیاری از کشتی‌گیران تهرانی را به این محله 

باز کرد. باشگاه شماره 4در خیابان محبوب‌مجاز فعلی 
هم محل تمرین فوتبالیست‌های سرشناسی همچون 
علی جباری، حمید امینی‌خواه، غلام وفاخواه و فریبرز 
اسماعیلی بود که همگی برای تیم ملی بازی می‌کردند. 
زورخانه پولاد در میدان شاپور سابق و وحدت اسلامی 
فعلی و باشگاه فردوسی در همان حوالی پاتوق ورزشکاران 
باستانی بود. باشگاه دخانیات در پایین‌دست امیریه هم 
والیبالیست‌ها و کشتی‌گیران معروفی داشت. از طرفی، 
مسابقات آموزشگاهی در تهران رونق بسیاری داشت و 
دبیرستان‌های ابومسلم و شرف از طرف محله منیریه 
در آن مسابقات حضور مستمر داشتند. بنابراین همه 
ورزشکاران و دانش‌آموزان باید برای حضور در باشگاه‌ها و 
مسابقات آموزشگاهی ملزومات ورزشی تهیه می‌کردند و 
برای همین فروشگاه‌های لوازم ورزشی برای پاسخگویی 
به نیاز چنین جماعتی در خیابان منیریه یکی پس از 

دیگری راه‌اندازی شد.«
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خاستگاه چهره‌ها و اولین‌ها
یک قرن پیش، کوچه‌ها و خیابان‌های محله‌های امیریه و منیریه چهره‌ای متفاوت داشت و ساکنان 
تهران قدیم آرزویشان بود که در خانه‌های اعیانی آن زندگی کنند.محله‌های منیریه و امیریه 
جزو نخستین‌ها بودند؛ محل زندگی اعیان، اشراف و امرای قجری و مملو از امکانات رفاهی، 
آموزشی و تفریحی که این محله‌ها را به پاتوق محبوب تهرانی‌ها تبدیل کرده بود. در این شماره 
از همشهری محله هم به ویژگی‌های این دو محله قدیمی و رویدادهای تاریخی آن پرداخته‌ایم 
و هم از مشهورترین چهره‌هایی که از گذشته تا‌کنون در امیریه و منیریه زیسته‌اند گفته‌ایم؛ از 
کامران‌میرزا نایب‌السلطنه تا چهره‌ها و رجال برجسته‌ای چون حسین لرزاده، دکتر محمود حسابی، 
علی‌اکبر سیاسی، فروغ فرخزاد، علی سهیلی، مرتضی احمدی و... . مطالب این نشریه حاصل 
 نشست پژوهشی »محله من« مرکز تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری با حضور نصرالله حدادی، 
)تهران پژوه(، رضا جعفری، محمدفیروز شیبانی، محمدرضا آشتیانی و محمدتقی‌قدس‌محمدی از 

اهالی قدیمی محله و گفت‌وگو با علیرضازمانی و محمود منیعی) تهران‌پژوه( است.

نصرالله حدادی

محمدتقی 
قدس‌محمدی

محمدفیروز شیبانیرضا جعفری

علیرضازمانی

محمدرضا آشتیانی

محمود منیعی
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تا قبل از شروع حکومت پهلوی اول بیشتر 
محله‌های قدیمی مملو از باغ‌های سرسبزی 
بود که در مسیر قنات‌های پرآب بودند. امیریه 
و منیریه هم به‌عنوان دو محله قدیمی و 
بااصالت از این قاعده پیروی می‌کردند و 
باغ‌های این محدوده به واسطه وجود دو 
قنات معروف که دست بر قضا به نام افراد 
مشهور سند خورده بود آبیاری می‌شد.قنات 
فرمانفرما، یکی از پرآب‌ترین قنات‌های تهران 
بود که از شمال غرب پایتخت سرچشمه 
می‌گرفت و در نهایت به امیریه و منیریه و 

خیابان معروف حشمت‌الدوله می‌رسید. 

نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، درباره 
مسیرعبور قنات فرمانفرما می‌گوید: 
»طبق اسناد مکتوب و اطلاعاتی که از 
سال 1334به یادگار مانده، قنات فرمانفرما 
یا قنات کوثریه از اراضی کن سرچشمه 
می‌گرفت و با عبور از طرشت و عبور از تنوره 
آسیاب دوم فرمانفرما عمق آن زیاد می‌شد. 
بعد هم در امتداد خیابان شمالی طرشت 
با عبور از مقابل مسجد لولاگر در میدان 
جمهوری فعلی به خیابان پاستور فعلی 
می‌رسید.« قنات فرمانفرما تا ابتدای دهه‌50  
زنده بود اما از گزند ساخت و سازها در امان 
 نماند و به واسطه قرار گرفتن در مسیر 
ساخت و سازهای شهری از بین رفت.

عیسی‌خان وزیر، دولتمرد نیکوکار عهد 
قاجار، یکی دیگر از افراد مشهوری بود که در 
تهران موقوفه‌های بسیاری داشت و یک قنات 
هم وقف آبادانی باغ‌های محدوده اطراف 
امیریه و منیریه کرده بود. حدادی می‌گوید: 
»آنطور که در منابع مکتوب تاریخی آمده، 
قنات عیسی وزیر از شمال غرب تهران جاری 
می‌شد و از باغ‌های امیریه و منیریه عبور 
می‌کرد. این قنات چند مظهر داشته است. 
یک مظهر در مسجد میرزاعیسی وزیر در 
حسن‌آباد بوده و از آنجا به سمت خانه‌باغ وزیر 
سرازیر می‌شد و با عبور از خیابان مهدیخانی 
به مظهر دوم یعنی کوچه لب‌تشنه و شهید 
حیدری فعلی در پایین‌دست امیریه می‌رسید 
و مورد استفاده مردم قرار می‌گرفت. آب این 
قنات در ادامه به قلعه وزیر یا »سر آب وزیر« 
که بعدها به سراب وزیر معروف شد می‌رسید 
که مظهر آخر بود.« قنات عیسی وزیر بسیار 
زودتر از قنات فرمانفرما از بین رفت و امروز 

هیچ اثری از آن باقی نمانده است.

خداحافظی با یادگار 
واقف مشهور

موضوع: 
قنات

موقعیت:  
پهنه امیریه 

و منیریه

ماجرای پل و کتاب و حسینیه 
وزیر جنگ

موضوع: 
ساختمان 

تاریخی انجمن 
مفاخر ایران

موقعیت:  
خیابان 

ولیعصر‌عج، بین 
خیابان بشیری و 

خیابان قزوین

 ساختمان تاریخی انجمن مفاخر ایران روزگاری 
خانه حسین‌پاشاخان امیربهادر بود و او علاقه خاصی 
به خانه‌اش در محله امیریه داشت؛ خانه‌ای بزرگ با 
عمارت‌ها و اندرونی‌های بی‌شمار که در طول سال، 
مراسم‌ روضه‌خوانی و تعزیه آنجا برگزار می‌شد. 
حسین‌پاشاخان از رجال سیاسی دوران قاجار بود. 
او مسئولیت کشیک‌خانه یا همان گارد سلطنتی 
و بعدها وزارت جنگ مظفرالدین شاه و بعد از آن 

محمدعلی‌شاه را برعهده داشت. 
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه درباره نقش امیربهادر 
در محله امیریه می‌گوید: »خانه بزرگ او از معدود 

بناهای قاجاری است که همچنان باقی‌ مانده و به 
انجمن مفاخر ایران تبدیل شده است. اهالی قدیمی 
امیریه نام امیربهادر را با نام پل معروف این محله به 

یاد می‌آورند. 
سال‌ها قبل در این محدوده خندق بزرگی قرار 
داشت که در کنارش یکی از یخچال‌های طبیعی 
شهر قرار گرفته بود. روی این خندق پ‍لی ساخته 
شد که به پل امیربهادر معروف شد. جالب اینکه این 
پل بعد از تخریب همچنان نامش ورد زبان‌هاست 
و اهالی قدیمی آن محدوده را به نام پل امیربهادر 

می‌شناسند.« 

برخی نیز بانی ساخت این پل را امیربهادر می‌دانند. 
امیربهادر از مخالفان سرسخت مشروطه بود. 
امیربهادر که خانه‌اش در امیریه را همچون یک 
حسینیه به محل برگزاری مراسم‌ مذهبی و عزاداری‌ها 
اختصاص داده بود و بیشتر مهمانان هم درباریان، 
اشراف و رجال بودند، او در کنار جایگاه شغلی‌اش به 
فرهنگ و هنر نیز علاقه داشت. علاقه‌اش به فردوسی 
و شاهنامه باعث شد تا با هزینه شخصی کتاب چاپ 
سنگی شاهنامه فردوسی را آماده کند؛ کتابی با 
دستخط »حسین عمادالکتاب « که به شاهنامه 

امیربهادری معروف است.

عبادتگاه »ورهرام ایزد« محله امیریه نه‌تنها یک عبادتگاه معنوی 
برای زرتشتیان مقیم تهران بلکه مکانی است برای دورهمی 
همشهریان زرتشتی به‌خصوص در ایام نوروز که درهای عبادتگاه 
باز است و دیدوبازدیدها شیرین‌تر و بیشتر. محمدفیروز شیبانی، 
از ساکنان قدیمی محله امیریه می‌گوید: »این عبادتگاه یک‌ 
خانه مسکونی بود که مالکش آن را برای عبادت زرتشتیان 
اهدا کرد. در ایام نوروز رفت‌وآمد به این عبادتگاه زیاد است و 
برنامه‌های سنتی و خاص زرتشتیان در آنجا انجام می‌شود.« 
معماری این بنای قدیمی بسیار ساده است. نصرالله حدادی، 
تهران‌پژوه که خود از اهالی قدیمی امیریه است می‌گوید: 
»این بنا سال 1329ساخته شد. البته بعدها تغییراتی هم کرد 
ولی همچنان سادگی خود را حفظ کرده است. قبلًا ساختمان 
گلی بود و کوچک‌تر. این باور که در عبادتگاه‌ها و زیارتگاه‌ها 
به‌واسطه نذری مردم پول و اشیای قیمتی وجود دارد باعث شد سال‌ها قبل دو 
کارگری که آنجا مشغول کار بودند شبانه وارد عبادتگاه شوند و بعد از درگیری با دو 
بانویی که خدمتکار عبادتگاه بودند آنها را به قتل برسانند. نذر شاه ورهرام ایزد از 
نذرهای معروف زرتشتیان است که مراسم آن در این عبادتگاه انجام می‌شود. در 
این مجلس با شیرینی و خوردنی‌های شیرین که با روغن خاص پخته می‌شود از 

مهمانان پذیرایی می‌کنند.«

در نقشه نجم‌الدوله 2 محله به نام‌های امیریه و منیریه دیده می‌شود 
که سال‌ها بعد هسته اصلی خیابان ولیعصر)عج( را تشکیل می‌دهند.  با 
روی کار آمدن پهلوی، ساخت جاده مخصوص به نام پهلوی در سال‌های 
۱۳۰۰ تا ۱۳۰۲ آغاز شد. رضاشاه قصبه‌ای با نام سعدآباد را که در شمال 
تجریش واقع شده بود از دختر ناصرالدین‌شاه خرید و کاخ تابستانی 
خود را در آن بنا کرد. البته کاخ مرمر، کاخ زمستانی‌اش، همچنان در 
خیابان سپه باقی ماند و از آنجا که برای رفتن به شمال تهران باید از 

مسیرهای پر از پستی و بلندی عبور می‌کرد، تصمیم گرفت این 2 کاخ 
را از طریق جاده‌ای به نام پهلوی به هم پیوند دهد. داریوش شهبازی، 
تهران‌پژوه، می‌گوید: »این جاده ۱۸کیلومتری برای عموم قابل 
استفاده نبود و فقط شاه و درباریان یا اعضای سفارت می‌توانستند 
از آن عبور کنند. سایرین باید از جاده قصران عبور می‌کردند. بعد 

از اشغال تهران این جاده در اختیار عموم قرار گرفت. رضاشاه برای 
آنکه این خیابان طولانی را از سایر خیابان‌ها متمایز کند از کفیل بلدیه درخواست کرد 
 دو طرف خیابان را با درخت چنار تزئین کند. بوذرجمهر، ۱۱ هزار چنار را که کمتر از

۱۰ سال داشتند، دو طرف خیابان کاشت و با حفر دو حلقه چاه در محمودیه آنها را سیراب 
کرد. طولی نکشید که این خیابان مهم‌ترین خیابان پایتخت شد. سال 1307خورشیدی 
سرتیپ بوذرجمهری برای نخستین بار ضوابطی را برای احداث بنا در دو سوی این خیابان 
اعلان و اجرا کرد. این آیین‌نامه تا حدودی نمای ساختمان و نوع مصالح و تعداد طبقات و 
شیوه کار را به لحاظ معماری و ساخت تعیین می‌کرد.« این خیابان بعد از انقلاب اسلامی به 

ولیعصر)عج( تغییر نام یافت.
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هیئت مسلمیه محله امیریه، بعد از هیئت‌های بنی‌فاطمه و فاطمیون، از قدیمی‌ترین 
هیئت‌های تهران است؛ هیئتی که از سال ۱۳۱۶ پا گرفت و بعدها حسینیه‌ای به همین 
نام در زمین وقفی حاج‌عباس غیاثی و با حمایت اهالی محل ساخته شد. حاج‌محمدتقی 
قدس‌محمدی تولیت حسینیه مسلمیه را برعهده دارد. این وظیفه از پدرش به او رسیده؛ 
از وقتی 3 - 4 ساله بود بیشتر وقتش را همراه پدر درهمین حسینیه گذرانده است. قبل از 
اینکه بنای فعلی حسینیه ساخته شود، اینجا یکی از مکان‌های استقرار هیئت بود؛ هیئتی 
سیار که تا سال ۱۳۴۲ در خانه‌های اهالی امیریه پا می‌گرفت.  حاج محمدتقی می‌گوید: 
»فعالیت‌های هیئت تنها مختص به ایام محرم نبود. قرار شب‌های جمعه هیئتی‌ها و جلسات 
قرآنی از همان سال ۱۳۱۶ تا به امروز همچنان پابرجاست.روزگاری که هیئت سیار بود مردی 
طبق‌کش هیئت بود و وسایل موردنیاز هیئت را از خانه‌ای به خانه دیگر می‌برد. اهالی محل 
بعد از اینکه سال‌ها هیئت مسلمیه را به‌صورت سیار و خانه به خانه سرپا نگه داشتند تصمیم 

گرفتند یک حسینیه بسازند. کلنگ ساخت آن‌هم به‌دست آیت‌الله تنکابنی، امام جماعت 
مسجد قندی به زمین زده شد و ۳ سال طول کشید تا حسینیه به‌دست معمارانی به نام 
محمد علی‌نیا، حاج علی محمدی‌مطهری، مرحوم حاج محمد و حاج‌اکبر عاقل‌نژاد که در 
محله امیریه زندگی می‌کردند، ساخته شود.حسینیه هنوز کامل نشده بود. نه در داشت 
و نه پنجره.‌ ماه رمضان بود. بانیان هیئت تصمیم گرفتند سفره افطاری ۳۰ شب رمضان را 
در حسینیه پهن کنند.حسینیه فرش نداشت. هرکسی از خانه‌اش یک قالیچه آورد. نه 
می‌توانستند قالیچه‌ها را در حسینیه بی‌در و پنجره رها کنند و نه می‌توانستند ۳۰ شب به 
دوش بگیرند و به خانه ببرند. پدرم مرحوم کربلایی صادق گفت: تخته فرش‌ها را روی‌هم 
بگذارید و من ۳۰ شب روی آنها می‌خوابم تا مال مردم در امنیت باشد. من کودک بودم، یادم 
می‌آید هر شب سحر مادرم چادر سر می‌کرد و دست من را می‌گرفت و سحری پدرم را به 

حسینیه می‌برد و با هم در حسینیه بی‌‌در و پنجره سحری می‌خوردیم.«

مسجد فخریه یکی از 3مسجد بدون استهلاک و انحراف در تهران 
است که توسط »استاد لرزاده، معمار بنام، بین سال‌های ۱۳۰۸ 
تا ۱۳۱۲ در برهه‌ای که مشغول طراحی و ساخت کاخ مرمر بود، 
ساخته شد. بانی این مسجد حاج‌حسین فخریه است که شغل او 
فخاری و کوره آجرپزی‌اش در نازی‌آباد بود. »نصرالله حدادی« 
تهران‌پژوه، درباره این مسجد می‌گوید:»در سال در 2 تاریخ 
17خرداد و 12مرداد خانه خدا سایه ندارد و خورشید بر خانه خدا 
عمود می‌شود. این پدیده به این دلیل رخ می‌دهد که کعبه دقیقا 
در میان خط استوا و مدار راس‌السرطان قرار دارد؛ برای همین 
محراب مساجد را با زاویه می‌سازند، اما استاد زاویه محراب 
مسجد را به‌گونه‌ای می‌گرفت که با افق این روزها تنظیم باشد 
و کاملاً رو به سمت قبله ساخته شود. حدادی می‌گوید: »مرحوم 
حاج‌حسین‌آقا فخریه، واقف این مسجد، خودش در آن زمان در 
حوالی محله نازی‌آباد کوره آجرپزی داشت، اما برای اینکه شک و شبهه‌ دینی در مال 
شخصی‌اش برای ساخت مسجد وجود نداشته باشد، به هیچ وجه از کوره آجرپزی 
خودش به تهران آجر نمی‌آورد و آجرهای مسجد را از دیگران می‌خرید. برای ساخت 
این مسجد 300هزار آجر به‌کار رفته و با توجه به اینکه حمل‌ونقل در آن زمان فقط 
توسط چارپایان انجام می‌شد، مرحوم حاج‌حسین‌آقا فخریه گفته بوده که روزی 2 بار، 
صبح و بعدازظهر، بر حیوانات بار سوار کنند. روی حیواناتی مانند الاغ بیشتر از۷۰ تا ۸۰ 
آجر، روی قاطر بیشتر از ۹۰ تا ۱۰۰ آجر و بر شتر بیشتر از ۱۰۰ تا ۱۱۰ آجر نگذارند تا 
زبان‌بسته‌ها اذیت نشوند. از نازی‌آباد تا بالای میدان منیریه هر هزار متر برای آنها هم آب 
و هم علیق )کاه و یونجه( بگذارند و اگر حیوانات طی مسیر زخمی می‌شدند دیه آنها را 
باید کنار می‌گذاشتند و بعد از اتمام ساخت مسجد حیوانات آزاد می‌شدند.«

مسجد مشیرالسلطنه از مساجد دوره قاجاری تهران است. به‌دلیل 
اینکه نخستین برج ساعت در تهران در این مسجد بنا شد که از 
بیرون مسجد نیز دیده می‌شود، به این مسجد، مسجد ساعت نیز 
گفته می‌شود. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه می‌گوید: »‌در پایتخت 

3 مسجد دیگر دارای ساعت بودند. یکی مسجد جامع، که 
زمان ساخت آن به دوره صفویه برمی‌گردد و سال‌ها بعد 
صاحب ساعت شد. دیگری مسجد سپهسالار که در دوره 
ناصرالدین شاه و مسجد ‌امام خمینی فعلی که در زمان 

فتحعلی‌شاه قاجار ساخته شد. مسجد مشیر‌السلطنه در سال 
1282شمسی توسط احمدخان مشیرالسلطنه، وزیر خزانه 
مظفرالدین شاه و نخست‌وزیر دوره محمدعلی شاه قاجار بنا شد 
و نام او زیر ساعت مسجد حک شده است: »در عهد دولت سلطان 

عادل کامکار مظفرالدین شاه قاجار خلدالله ملکه، حسب‌الفرمایش 
 جناب مستطاب اشرف افخم مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات

 دام ظله العالی اتمام پذیرفت.« این مسجد نیز یادگار معماری استاد لرزاده است و کنار 
آن مدرسه مشیرالسلطنه هم ساخته شده است.

رازهای نهفته در ساخت 
مسجد حاج حسین

فقط این مسجد 
به نام مسجد ساعت مشهور شد
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کافی است همت کنید و خیابان‌های اصلی و 
فرعی محله‌های امیریه و منیریه را پیاده گز کنید؛ 
هنوز هم چراغ مغازه‌های قدیمی روشن است و 
نفس کسبه پا به سن گذاشته گرم. رضا جعفری، 
از اهالی محله امیریه می‌گوید: »اهالی این محله‌ها 
به مشاغل گوناگونی مشغول بودند، اما از میان 
همه مشاغل شغل ظروف کرایه‌ای، خیاطی و 
قنادی بسیار پررونق و پرطرفدار بود. نزدیکی 
به کاخ مرمر باعث شده بود که شخصیت‌های 
حکومتی در سال‌های 1300 تا 1340 تمایل 
بیشتری به زندگی در امیریه و منیریه داشته 
باشند.این خانواده‌ها به‌دلیل تمکن مالی، مهمانی 
و جشن‌های زیادی برگزار می‌کردند و درنتیجه 
فروش ظروف کرایه و شیرینی بسیار رونق داشت. 
خیاط‌های معروفی که بیشتر شخصی‌دوز 
بودند هم در امیریه و منیریه مغازه داشتند؛ 
یعنی لباس‌ها را به‌طور اختصاصی برای فلان 
شخصیت سیاسی و اجتماعی می‌دوختند. دوخت 
لباس‌های نظامی برای نظامیان رده‌بالا هم اینجا 
باب بود. مثلًا حاج منصور آزاد یکی از خیاط‌های 

بنام آن روزگار اینجا مغازه خیاطی داشت.« 

مهدی کامران‌یزدی، پسر  مرحوم سیدکاظم 
کامران‌یزدی، فردی که نخستین بار کیک 
یزدی را به تهرانی‌ها معرفی کرد می‌گوید: »آن 
روزها قنادی در محدوده امیریه و منیریه زیاد 
بود؛ از قنادی حاج محمود لادن‌مقدم گرفته 
تا قنادی حاج عباس گواهی که خیلی معروف 
بودند. قنادی محمدعلی جاهد پیکانی که به 
قنادی میهن معروف بود هم ‌سال ۱۳۱۵ در 
ضلع شمال غربی میدان منیریه پا گرفت. 
مرحوم پدرم، حاج کاظم کامران‌یزدی نیز 
سال ۱۳۲۸ قنادی کامران‌یزدی را در همان 
حوالی راه‌اندازی کرد. همه مدل شیرینی‌های 
یزدی هم می‌پخت اما کیک یزدی‌هایش حرف 
نداشت و تهرانی‌ها برایش صف می‌کشیدند. آن 
روزها قنادها همه‌فن‌حریف بودند و همه‌ کارهای 
قنادی از عهده‌شان برمی‌آمد و برای همین به آنها 
لقب خلیفه می‌دادند. پدرم یکی از خلیفه‌های 
معروف تهران بود. قنادی لادن را برادران لادن 
 راه‌اندازی کردند؛ حاج احمد، حاج محمود و
 حاج قاسم. حاج محمود با قنادی لادن طعم 
خوش زولبیا و بامیه را برای اهالی امیریه و محله 

منیریه ماندگار کرد.« 

خلیفه‌های منیریه 
و قنادی‌های 
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پاتوق علما و مخالفان پهلوی

مسجد زعیم از موقافات سیدنصرالله زعیم با محراب کاشی‌کاری 
و منبر چوبی خراطی‌شده‌اش بیش از نیم قرن است که میزبان 
نمازگزاران محله‌های منیریه و امیریه است. نصرالله حدادی، 
تهران‌پژوه، می‌گوید: »‌مسجد زعیم در دهه 40بنا شد. واقف آن 
سیدنصرالله زعیم برادر حاج حسن زعیم، صاحب گل‌فروشی 
معروف میدان پاستور است. نکته قابل توجه در ساخت این 
مسجد این است که مرحوم حاج زعیم در تمام مراحل ساخت 
بنای مسجد هیچ کمکی از کسی قبول نکرد.« برادر‌زاده حاج 
زعیم به نقل از پدرش می‌گوید: »زمانی ‌که ساخت مسجد تمام 
شد، پدرم12-10اصله نهال درخت افرا برای درخت‌کاری جلوی 
مسجد نزد برادرش فرستاد اما او نپذیرفت. گفته بود اگر پول این 
درخت‌ها را قبول می‌کنی آنها را جلوی مسجد می‌کارم در غیر‌این صورت 
نمی‌پذیرم.«حاج زعیم فقط یک هدیه برای مسجد وقفی خود قبول کرد. حدادی 
می‌گوید: »‌یک چلچراغ در شبستان اصلی مسجد زعیم وجود دارد که توسط یک پیرزن 
به مسجد هدیه شد و حاج زعیم به‌رغم اینکه هیچ کمک و هدیه‌ای را برای این مسجد 
قبول نمی‌کرد، این هدیه را پذیرفت. حاج زعیم تأکید داشت معماری مسجد ساده باشد 
و آن 8 کاسه معلق که در ورودیه بقیه مساجد بود، در این مسجد دیده نمی‌شود. نصرالله 
زعیم بیرون مسجد چند باب مغازه بنا کرد که درآمد حاصل از آن برای امور مسجد و امام 
جماعت باشد.« طراح مسجد زعیم استاد لرزاده بود که در ساخت این مسجد از معماری 

خاصی که به »محراب بدون استهلاک« معروف است، استفاده کرد.

سیدهاشم قندی، تاجر کاشانی که خانه‌اش در بازارچه نایب‌السلطنه 
تهران بود از خارج قند وارد و در سراسر ایران توزیع می‌کرد. او در 
تهران چندین مسجد، حمام و مدرسه ساخت که مسجد قندی در 
محله امیریه یکی از آنهاست و با مهارت معماری استاد لرزاده ساخته 
شد. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه می‌گوید: »سیدهاشم قندی در 
جریان ماجراهای مشروطه، به بهانه گران شدن قیمت قند توسط 
عوامل حاکم تهران، یعنی علاء‌الدوله، برای زهرچشم گرفتن از 
کاسبان بازار فلک شد. بازاریان تهران در اعتراض به این ظلم حاکم 
شهر اجتماع اعتراض‌آمیز کردند و آیت‌الله ‌بهبهانی و آیت‌الله 
‌طباطبایی با عده‌ای از علما و طلبه‌ها به حرم حضرت عبدالعظیم 

رفتند. با این اقدام علما، بازار تهران هم تعطیل شد. در پی سرکوب 
این تجمعات که منجر به شهادت یک طلبه و عده‌ای دیگر شد، این بار 

علما در قم بست نشستند و پس از این اتفاقات، مظفرالدین‌شاه فرمان مشروطه را در 
15مرداد 1285صادر کرد. در واقع جرقه این اقدام با فلک کردن سیدهاشم قندی زده 
شد. او تاجری محترم و صاحب‌نام و بسیار خیر بود و بناهای عام‌المنفعه برای عموم 
مردم می‌ساخت ازجمله 3 مسجد و مدرسه و حمام که در جاهای مختلف تهران 
ساخت و وقف کرد.« به‌گفته حدادی، ورودی مسجد قندی یک طاق آجرچین دارد که 

از مشترکات معماری بناهای مذهبی دوره قاجار است.

حادثه‌ای که به  مشروطه ختم  شدچرا فقط یک چلچراغ پذیرفته شد؟

موضوع: 
بیت‌الزهرا‌س

موقعیت: 
محله امیریه

خیابان بشیری

در روزگاری که رضاشاه فعالیت‌های 
مذهبی را منع کرده بود خانه کوچک و 
باصفای حجت‌الاسلام »ابوالفضل شیروانی« 

که این روزها به حسینیه بیت‌الزهرا تبدیل 
شده است، پاتوق امن دورهمی‌های مخفیانه 

علما و چهره‌های بنام مذهبی برای مبارزه با 
حکومت پهلوی بود. به‌گفته علیرضا زمانی، 

تهران‌پژوه، کسانی مانند حاج‌حسن ارضی، 
پدر حاج منصور ارضی، شیخ رجبعلی خیاط 
و... از چهره‌های شاخص و مخالفان سرسخت 

رضاشاه در این خانه دور هم جمع می‌شدند تا از محضر درس روحانی و 
عارف معروف آن دوران، آقاسید مهدی قوام، بهره‌مند شوند. البته این 
مبارزات در دوره پهلوی دوم هم ادامه داشت و خانه مرحوم شیروانی یکی 
از مهم‌ترین پایگاه‌های مبارزه با حکومت ستم‌شاهی و برپایی مجالس 
سخنرانی و مخفیگاه چهره‌های مطرح سیاسی و فرهنگی مانند مرحوم 
آیت‌الله »مهدوی کنی« هم بود. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و آرام شدن 
فضای سیاسی، برای توسعه و‌‌ ترویج فرهنگ دینی میان اهالی، حاج‌آقا 
شیروانی تصمیم می‌گیرد که همین خانه تبدیل به حسینیه بیت‌الزهرا 

و ‌دارالایتام شود. زمانی در این‌باره توضیح می‌دهد: »حسینیه 
بیت‌الزهرا معماری زیبا و جالبی داشت و بنای اولیه آن شبیه 
کاروانسرای خانات بود. مالک اصلی خانه، مرحوم حجت‌الاسلام 
ابوالفضل شیروانی، از روحانیون مطرح محله امیریه بود. خانه 
این روحانی را همه اهالی و چهره‌های سر‌شناس امیریه و تهران 
در روزگاری که برگزاری مراسم فاطمیه مثل امروز رسمیت 
نداشت به نام روضه‌خوانی فاطمیه می‌شناختند. برادران 
شاه‌آبادی، حاج‌اکبر ناظم، آیت‌الله فلسفی، آیت‌الله مجتهدی 
تهرانی، حجت‌الاسلام ابوالقاسم شجاعی، حجت‌الاسلام 
سیدمهدی طباطبایی و... از چهره‌های مطرح پایتخت بودند که در ایام 

فاطمیه به این خانه رفت‌وآمد می‌کردند.
از آنجا که حاج‌آقا شیروانی در زمان حیات زن و فرزند نداشت، وصیت 
کرد که بعد از مرگش این خانه تبدیل به محفلی برای حمایت از ایتام شود. 
سال 1383شمسی بعد از فوت حاج‌آقا شیروانی، مرحوم یدالله آشتیانی با 
هزینه شخصی‌اش خانه دوست و رفیق قدیمی‌اش را به حسینیه تغییر داد 
و با راه‌اندازی یک مؤسسه خیریه در آن برای کمک به نیازمندان و به‌ویژه 
ایتام که شامل حمایت از ایتام و فرزندان بی‌سرپرست و بدسرپرست سالم و 
معلول جسمی و ذهنی در پرورشگاه‌هاست، به وصیت دوستش عمل کرد.« 

موضوع: 
مسجد زعیم

موقعیت:  
چهارراه 

لشکر

موضوع: 
مسجد قندی

موقعیت:  
خیابان 
فروزش

بانی ساخت مهدیه تهران در چهارراه امیریه 
حجت‌الاسام مرحوم احمد کافی بود. اما 
قصه جالب و پر ماجرای ساخت مهدیه 
تهران چه بود؟ بنا بر تعریف علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، مرحوم حجت‌الاسام احمد 
کافی، در محله امیریه سکونت داشت. 
معمولاً روزهای آخر هفته در خانه این 
روحانی جلسات سخنرانی، دعای کمیل 
و ندبه برگزار می‌شد و جمعیت زیادی 
برای شرکت در مراسم روضه‌های خانگی 
و جلسات دعا راهی خانه مرحوم کافی 
می‌شدند. این ازدحام و شلوغی گاهی 
باعث گلایه همسایه‌ها می‌شد. مرحوم 
کافی برای حل این مسئله با آیت‌الله اسدالله 
مدنی مشورت می‌کند. پیشنهاد آیت‌الله 
‌مدنی متوسل شدن به امام زمان)عج( بود. 
مرحوم کافی به همراه شماری از مردم و 
شرکت‌کنندگان در جلسات خانگی‌اش، 
برای توسل به امام زمان)عج( راهی مسجد 
جمکران شدند و به لطف خدا زمین فعلی 
مهدیه کمتر از 2 هفته خریداری شد. 
مرحوم کافی در نخستین اقدام منزلش را 
برای خرید زمین مهدیه فروخت و در سال 
1348با کمک 4 نفر از بازاریان مطرح و 
خوشنام تهران زمینی 4 هزار مترمربعی 
را برای ساخت مهدیه خرید به‌نحوی که در 
بنای اولیه آن چیزی نزدیک به 15هزار نفر 

جای می‌گرفتند.«

ماجرای ساخت 
یک بنای مذهبی 

معروف 
موضوع: 

مهدیه 
تهران

موقعیت:  
خیابان ولیعصر‌عج

چهارراه امیریه



خانه قجری
کلاس 

سوادآموزی
شد

خانه قدیمی شیبانی‌ها 
به لحاظ قدمت و زیبایی، 
همیشه مورد توجه گروه‌های 
فیلم و سریال‌سازی بوده؛ 
به‌طوری که بخش‌هایی از 
سریال‌های »شهریار«، »پلیس 
جوان« و »پرده‌نشین« و فیلم 
سینمایی »ازدواج صورتی« 
در این خانه فیلمبرداری شده 
است. این خانه بیش از 180سال 

قدمت دارد و اکنون به زهره شیبانی، 
همسر مسعود شیبانی متعلق است. این خانه قدیمی 
‌1000متر زیربنا دارد و در اواخر دوره محمدشاه قاجار 

ساخته شده است.
فیروز شیبانی آخرین نسل از خاندان شیبانی می‌گوید: 
»خانه شیبانی چند بخش اندرونی، بیرونی، کلاه‌فرنگی 
و حوضخانه داشت. یک‌سوم از این خانه در اختیار ما و 
شامل بخش اندرونی است که به همان شکل و شمایل 
گذشته باقی مانده، اما متأسفانه قسمت بیرونی که 
شبیه انجمن مفاخر با معماری بسیار زیباتر بود به 
همراه کلاه‌فرنگی و حوضخانه تخریب شده است. 

دخترعموی من آن را به فردی به نام »کمپانی« 
فروخت و او هم آن را به آموزش و پرورش واگذار 
کرد تا به‌عنوان مدرسه استفاده کنند که آموزش و 
پرورش هم تصمیم گرفت آن را بفروشد.« به‌گفته 
فیروز شیبانی همچنین تیمسار حبیب‌الله ‌خان 
شیبانی، فرمانده ستاد ارتش رضاخان، یکی دیگر از 
افراد مشهوری بود که در اینجا زندگی می‌کرد. البته 
رضاشاه که از عملکرد شیبانی ناراضی بود او را به 
دادگاه نظامی معرفی و به 3سال زندان محکوم کرد. 
بعدها محمدعلی شیبانی، دکتری حقوق سیاسی 
از فرانسه در این مکان سکونت پیدا کرد. او هرگز 

ازدواج نکرد و زندگی‌اش را وقف 
سواد‌آموزی به مردم ایران کرد. به همت 
او کلاس‌های سواد‌آموزی توسط هما 
صابرشیخ، نوه خواهرش در همین‌جا 
برپا شد. زهره شیبانی، مالک فعلی 
خانه و از نوادگان خاندان شیبانی در 
این‌باره می‌گوید: »آقای قرائتی هم 
ایشان را به‌عنوان نخستین خانمی 
که در ایران اقدام به سواد‌آموزی به 
بی‌سوادان کرده بود، معرفی کرد و قرار 
بود بزرگداشتی برایش برگزار شود که خانم صابرشیخ 
نپذیرفت.« به‌گفته فیروز شیبانی، دکتر عباس شیبانی 
که از نوادگان دختری فتح‌الله‌خان بونصر شیبانی بود 
و سال‌ها در کسوت وزیر، نماینده مجلس و عضو 
شورای‌شهر تهران فعالیت می‌کرد، در این خانه‌ متولد 
شد و حتی در همین جا مطب داشت و رایگان بیماران 

را ویزیت می‌کرد.

»فتح‌الله‌خان بونصر 
شیبانی« اثرگذارترین 
فرد خاندان شیبانی 
بود که در محله 
سکونت  امیریه 
داشت و به‌دلیل نقد 
پادشاهان قاجار و 
بیان نارضایتی مردم 
در اشعارش می‌توان 
از او به‌عنوان نخستین شاعر انتقادی دوره قاجار 
نام برد. فیروز شیبانی، آخرین بازمانده از نسل 
شیبانی در محله امیریه می‌گوید: »فتح‌الله‌خان 
بونصر شیبانی معروف به بونصر شیبانی، شاعر 
و نویسنده پرتوانی بود که در سبک خراسانی 
یک سر و گردن نسبت به شاعران دیگر برتری 
داشت. ناصرالدین‌شاه قاجار شیوه انتقادی 
بونصر را نمی‌پسندید و اگر به ظاهر با او همکاری 
می‌کرد، در باطن از او دل خوشی نداشت. 
فتح‌الله خان بونصر شیبانی، دایی میرزا عیسی 
خان وزیر بود. هنگامی که فتح‌الله خان از دربار 
شاه بیرون می‌آید، میرزا عیسی خان وزیر 
باغ جنت را به او می‌دهد و می‌گوید: »دایی 
در این باغ زندگی کن و آن را تکه تکه کن و 
بفروش و بخور و دیگر در دربار مشکل ایجاد 
نکن و با شاه درنیفت.« در نقشه‌های اولیه 
تهران، این محدوده به اسم باغ بونصر شیبانی 
نامگذاری شده است. ابوالفتح خان بونصر 
شیبانی بخشی از خانه خود را که بعدها همان‌جا 
دفن شد به کتابخانه عمومی تبدیل کرد و برخی 
اقوام شیبانی کتاب‌هایشان را به این کتابخانه 
هدیه کردند. حدود 4هزار جلد کتاب شامل 
کتاب‌های خطی و نفیس در کتابخانه وجود 
داشت. متأسفانه کتاب‌های کتابخانه از بین 
رفت و جای آن ساختمان‌ دیگری ساختند، 
اما بخشی که بونصر شیبانی در آن دفن شده، 
همچنان باقی است و وضعیت مناسبی ندارد. 
در سایر کشورها برای افراد مشهور سردیس 
یا مقبره می‌سازند تا نامشان برای آینده باقی 
بماند. اکنون وظیفه‌ ما این است که آرامگاه 
بونصر را سر و سامان بدهیم و آن را حفظ 

کنیم.«

شاعر انتقادی 
دوره قاجار

موضوع: 
فتح‌الله‌خان 

بونصر
 شیبانی

موقعیت:  
کوچه 

شیبانی

خزانه‌دار ناصرالدین‌شاه، یکی از نخستین ساکنان محله امیریه 
بود که در این محله مسجدی بنا کرد. نصرالله حدادی تعریف 
می‌کند: »ناصرالدین‌شاه هر زمان که می‌خواست پول خرد یا 
انعام کمی به شخصی بدهد، به او که داخل جیبش سکه سیاه و 
سفید داشت، اشاره می‌کرد که مثلا یک تومان یا یک شاهی به 
فلانی بده؛ به همین دلیل، همیشه در جیب مهدی خان پول 
خرد به وفور یافت می‌شد و هنگامی که راه می‌رفت صدای پول 
خرد از او به گوش می‌رسید. خانه‌ او ابتدای خیابان شهید 
فروزش امروزی واقع شده بود و ساکنان امیریه در گذشته 
این خیابان را به نام او می‌شناختند. مهدی‌خان ابتدای 
همین خیابان یک مسجد ساخت که بعدها به نامش معروف 
شد. مسجد مهدیه امروزی، همان مسجد مهدی‌خان است.« 

در هیاهوی بالادست میدان منیریه و در دل پیاده‌رویی که مملو 
از فروشگاه‌های لوازم ورزشی است، نام سهیلی روی تابلوی 
کوچه‌‌‌ای تنگ و ترش جلب توجه می‌کند؛ علی سهیلی، رجل 
سیاسی عصر قاجار و پهلوی؛کوچه‌ای که مثل تونل زمان 

رهگذران را به تاریخ محله منیریه می‌برد. نصرالله حدادی، 
تهران‌پژوه در این‌باره می‌گوید: »علی سهیلی که هم در 
دوره قاجار و هم در دوره پهلوی اول و دوم در دستگاه 
سیاست حضور داشت، روزگاری در این کوچه زندگی 

می‌کرد. سهیلی عمر کوتاهی داشت. او سال 1274در 
تبریز متولد شد و سال 1337در 63سالگی و زمانی که سفیر 
کبیر ایران در لندن بود به‌علت ابتلا به سرطان درگذشت.« 
از علی سهیلی در محله منیریه یادگاری باقی نمانده، جز 

کوچه‌ای که اهالی قدیمی محله آن را به نام او می‌شناسند. 
به‌گفته حدادی از علی سهیلی به نیکنامی در تاریخ معاصر ایران یاد 

می‌شود؛ چراکه او پس از اشغال ایران در سخت‌ترین شرایط پست‌های سیاسی 
متعددی قبول کرد و به پاکدستی و همراهی با مردم در آن دوره مشهور بود.«

خزانه‌داری که 
در امیریه مسجد ساخت

 کوچه‌ای به نام 
سیاستمدار معروف

موضوع: 
خانه

 شیبانی

موقعیت:  
کوچه 

ژیان‌پناه

موضوع: 
مهدی‌خان
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خیابان 

شهید فروزش

موضوع: 
علی سهیلی، 
سیاستمدار 

برجسته معاصر
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میدان 

منیریه، کوچه 
سهیلی
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موسیقيدان معروف ایران 
در خانه عبدالوهاب

عباسعلی گمرک‌چی را که مردی سختگیر و 
فساد‌ناپذیر بود، باید یکی از مشهورترین افرادی 
بدانیم که روزگاری حوالی امیریه زندگی می‌کرد و 
یک بنای تاریخی به نام او در همین محله ثبت شده 
است. شخصاً به میدان گمرک تهران می‌رفت و حق 
گمرک دولت را از واردکننده‌ها و تاجران تهرانی 
دریافت می‌کرد. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، 
درباره زندگی وزیر گمرکات ناصرالدین‌شاه 
می‌گوید: با گذشت بیش از یک قرن هنوز بازارچه 
کوچک و مهجور انتهای خیابان وحدت اسلامی 
 را با نام او می‌شناسند. ‌خانه وزیر گمرکات

 ناصرالدین شاه در نزدیکی زورخانه تاریخی 
شیرافکن بود. خیلی‌ها سقاخانه 130ساله‌ای را 
که به‌عنوان قدیمی‌ترین سقاخانه تهران شناخته 
می‌شود، یادگار گمرک‌چی می‌دانند.« سنگ‌بنای 
تکیه عباسعلی و امامزاده سیداسماعیل در چهارراه 

سیروس را هم او گذاشته است.

قصه مرد قصه‌گو و خوش‌آواز تهران مرتضی 
احمدی از کوچه‌پس‌کوچه‌های امیریه شروع 
می‌شود. نصرالله حدادی، از دوستان قدیمی 
مرحوم احمدی می‌گوید: خاطرات را شیرین 
نقل می‌کرد و می‌گفت »سال‌های کشف حجاب 
و حضور آژان‌های رضاشاه در کوچه و خیابان 
بود. دست در دست مادربزرگم راهی خیابان 
شده بودیم. مادربزرگ نمازهایش را در مسجد 
مشیرالسلطنه امیریه می‌خواند. آژان جوانی 
دنبالمان افتاد. هرچه ما تندتر می‌رفتیم او 
قدم‌هایش را بلندتر برمی‌داشت. نفس‌های 
مادربزرگم به شماره افتاده بود. همچنان که 
دستم را محکم گرفته بود ناگهان ایستاد. وقتی 
نگاه متعجب من را دید لبخندی زد. آژان نزدیک 
شد. دست بلند کرد تا چادر از سر مادربزرگم 
بردارد. مادربزرگ بی‌معطلی سیلی محکمی روانه 
صورت آژان گستاخ کرد و بعد هر دو به سمت 
خانه دویدیم.« مرتضی احمدی در دبیرستان 
شرف منیریه درس خواند و پای ثابت مسابقات 

محلی و مدرسه‌های امیریه و راه‌آهن بود.

فسادناپذیر امیریه

سیلی مادربزرگ 
بر صورت آژان
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امیریه

 زادگاه و خانه پدری فروغ فرخزاد شاعر نامدار معاصر در محله 
امیریه بود. او در کوچه‌ »خادم آزاد« در 8دی‌ماه 1313خورشیدی 
متولد شد که به تازگی به‌نام یکی از آثارش »تولدی دیگر« تغییر 
کرده است.در نزدیکی خانه ‌پدری فروغ در محله امیریه، خانه 
دیگری بود که متعلق به یکی از آشنایان دور خانواده فروغ بود 
که بعدها او با پسر همین خانواده به اسم پرویز شاپور ازدواج 
کرد.عکسی از کودکی‌های فروغ هست که در خانه‌ امیریه و 
کنار خانواده‌اش دیده می‌شود. از این عکس می‌توان فهمید 
که خانه آنها زیبا و پر از درختانی سر به هم داده بوده است. 
شاید در همان جایی که فروغ در یکی از شعرهای ماندگارش 
از کوچه‌ای یاد می‌کند و می‌گوید: »کوچه‌ای هست که قلب 
من آن را از محله‌های کودکی‌ام دزدیده است...« اشاره به همین 
خانه و کوچه ‌»‌تولدی دیگر« باشد. قبل از مرگ فروغ خانه پدری محله امیریه در 
سال 1336شمسی توسط پدرش فروخته شد و با آنکه در گذر سال‌ها دستخوش 
دگرگونی‌های بسیاری شده است، آن را در سوم مهرماه 1397خورشیدی در فهرست 

آثار ملی ثبت کردند. این خانه قرار است بازسازی و خانه‌موزه شود.

اولین آیین‌نامه رانندگی در تهران و ایران را » وستاهل سوئدی« 
رئیس نظمیه احمدشاه تهیه و تنظیم کرد که خانه‌اش در 
کوچه‌ای پایین‌تر از میدان منیریه به نام »وستاهل« قرار دارد. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می‌گوید: » دولت ایران در ۱۲ 

بهمن ۱۲۹۱ برای نظم دادن به شهر تهران، از دولت سوئد 
درخواست کرد تعدادی افسر را که به امور پلیس و نظمیه 
آشنا هستند به تهران بفرستند. وستاهل که در استکهلم، 
پایتخت سوئد، رئیس یکی از کلانتری‌ها بود، راهی تهران 

شد و بنیان نخستین نظمیه آن روز و شهربانی بعد را 
گذاشت. چون کار او مورد پسند دولت ایران واقع شد، 
از او خواستند تا در شهرهای دیگر نیز این کار را انجام 

دهد. به همین دلیل، او ۱۵ افسر سوئدی دیگر به ایران 
آورد و آنها را در دیگر استان‌ها مستقر کرد و در تهران، به تربیت 

افسران ایرانی پرداخت. وستاهل حدود ۱۰ سال ریاست نظمیه را به‌عهده داشت. 
قوانین پیشرفته‌ای هم وضع شده بود که برای پیشگیری از آلودگی هوا بود. « 
به‌گفته تهران پژوهان نخستین 
چراغ‌های راهنمایی و رانندگی 
در سال‌های دهه ۳۰ در امیریه 

نصب شد.

نخستین  چراغ‌های  راهنمایی  در امیریهکوچه‌ای که قلب شاعر را دزدید
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نورعلی‌خان برومند استاد بسیاری از استادان موسیقی ایران 
ازجمله اکبر گلپایگانی، محمدرضا شجریان، پرویز مشکاتیان، 
حسین علیزاده، محمدرضا لطفی، جلال ذوالفنون و.... در همین 
امیریه متولد شد و تا آخرین روز عمرش در همین محله زندگی 
کرد. علیرضا زمانی)تهران پژوه(، خانه عبدالوهاب برومند در کوچه 
میرکمال فعلی را که اکنون آپارتمان 36واحدی شده، بخشی از 
هویت از دست رفته امیریه می‌داند: »‌خانه عبدالوهاب برومند تا 
اواخر دوره قاجار پاتوق هنرمندان و موسیقیدانان مشهور آن دوره 
بود و بسیاری از نوازندگانی که به اوج شهرت رسیدند در همین خانه 
الفبای موسیقی را از استادان بنام آن سال‌ها آموختند. نورعلی 
یکی از دو پسر عبدالوهاب خان در همین خانه با ابوالحسن صبا 
دوست و مأنوس شد و هر دو نزد درویش‌خان نواختن تار و سه‌تار 

را فرا گرفتند.«

زمانی معتقد است که نسل دوم نوازندگان تهرانی نزد نورعلی‌خان 
برومند و در خانه پدری او تربیت شده‌اند:»در میانه دهه ۵۰ و با 
تأسیس مرکز حفظ و اشاعه موسیقی ایران، نورعلی خان به‌عنوان 
استاد در این مرکز مشغول به‌کار شد اما بنا به دلایلی از آموزش در 
این مرکز استعفا کرد و دوباره در خانه‌اش که همان خانه پدری در 
امیریه بود محفلی راه انداخت که افرادی چون محمدرضا لطفی، 
محمدرضا شجریان و فرهنگ شریف در آن محفل حضور داشتند.« 
خانه برومند در محله امیریه و کوچه گنجه‌ای سابق و میرکمال 
فعلی قرار داشت. این خانه امروز تبدیل به یک مجتمع مسکونی 

۳۶ واحدی شده است.
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پهلوی اول برخلاف شاهان قاجار در کاخ و عمارت‌های 
معروف گلستان مستقر نشد و در زمین‌های 
برجای‌مانده از شاهزاده‌های قجری در محدوده 
محله‌های امیریه و منیریه عمارت سلطنتی کاخ مرمر 
را ساخت.حاج محمدتقی قدس‌محمدی، از اهالی 
قدیمی محله امیریه می‌گوید: »پدربزرگ مرحومم به 
نام علی مشهدی یکی از مصالح‌فروشان قدیمی تهران 
بود. بسیاری از مصالح ساخت این کاخ از مصالح‌فروشی 
او تأمین می‌شد. پدرم، مرحوم کربلایی صادق به همراه 
دوستانش که آن روزها نوجوان بودند مصالح را بار 
اسب و الاغ می‌کردند و از مصالح‌فروشی پدربزرگم به 
سمت کاخ می‌بردند. آن روزها به این کاخ سردرسنگی 
می‌گفتند، چون بیشتر مصالحش از سنگ بود و 

ورودی‌اش سردر سنگی زیبایی داشت.« کاخ مرمر 
از سال ۱۳۱۳ تا ۱۳۱۶ برای زندگی شخصی خاندان 
پهلوی ساخته شد. این کاخ جدا از همه وقایع سیاسی 
که در تاریخ خود جای داده است ازنظر معماری یکی 
از باشکوه‌ترین کاخ‌های تهران محسوب می‌شود.

محمدتقی قدس‌محمدی درباره نامگذاری این کاخ 
به کاخ مرمر می‌گوید: »ورودی و سردر کاخ از سنگ 
بود و دو مجسمه سرباز هخامنشی در دو سوی آن قرار 
داشت که البته بعدها تخریب شد. اهالی بومی به کاخ، 
کاخ سردرسنگی می‌گفتند، ولی به‌دلیل استفاده از 
مرمرهای سبزرنگ به کاخ مرمر معروف شد.« کاخ 
مرمر در سال ۱۳۵۵ به موزه تغییر کاربری داد و اکنون 

به نام »موزه هنر ایران« در دسترس عموم قرار دارد.

موزه مردم‌شناسی در خانه مختارالسلطنه، یکی 
از موزه‌های پرطرفدار بود، در روزگاری که توجه به 
آثار تاریخی چندان باب نبود. بنا بر تعریف محمود 
منیعی، تهران‌پژوه، محمدعلی خان معمار‌باشی سال 
1270شمسی برای مختارالسلطنه، رئیس نظمیه پهلوی 
اول، عمارت زیبایی در داخل باغ باشکوهی ساخت که 

بهترین تفرجگاه برای اهل خانه و 
مهمانانش بود. بعد از مختارالسلطنه، 
خانه به پسرش رکن‌الدین مختاری 
رسید و مدتی هم در آن خانه زندگی 
می‌کرد تا اینکه علی‌هانیبال روسی، از 
بنیانگذاران پژوهشکده مردم‌شناسی 
تهران، به‌عنوان پژوهشگر به ایران آمد 
و مسلمان شد و تصمیم گرفت در سال 
1314خورشیدی این خانه را تبدیل به 
موزه کند و در این موزه اشیای نفیس و 
ارزشمندی برای بازدید عموم به معرض 
نمایش بگذارد. یکی از این اشیا شنل مخمل 
ناصرالدین‌شاه بود. این شنل پر بازدید، سوغات دومین 
سفر ناصرالدین‌شاه به فرنگ بود و مردم در کنارش عکس 
یادگاری می‌گرفتند. این ماجرا حتی باعث درآمد‌زایی 
چشمگیری برای مالکان و بانیان این موزه هم شده بود.« 

این موزه سال 1347تخریب شد.
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محله‌های‌ 
 اشراف 

و امیران

امیریه و منیریه در گذشته‌ای نه چندان دور جزو 
محله‌های اعیان‌نشین تهران بود؛ محله‌هایی که 
امیران و شخصیت‌های سیاسی و حکومتی علاقه 
خاصی به آن داشتند. اقوام مختلفی نیز که به 

خیابان باغ جنت، یکی از 4خیابان مهم تهران 
تا قبل از سال 1300بود. نام این خیابان از 
عنوان باغی وسیع و دلگشا در این محدوده 
گرفته شده که به فرهاد میرزا معتمدالدوله پسر 
عباس‌میرزا)عموی ناصرالدین‌شاه( تعلق داشت و 

این محله آمدند بیشتر از خاندان‌های 
بزرگ بودند. رضا جعفری، از معتمدین 
محله امیریه می‌گوید: »در دوره 
قاجار دو خاندان معروف کاشانی به 
نام‌های شیبانی و غفاری به تهران 
آمدند. این دو خاندان‌که بیشتر 
در دستگاه‌های حکومتی پست و 
مقام داشتند در امیریه ساکن شدند، 
به‌خصوص شیبانی‌ها که هنوز هم 
جزو قدیمی‌ترین خاندان‌های 
امیریه محسوب می‌شوند و آخرین 
بازمانده این خاندان، محمدفیروز 
شیبانی، در این محله زندگی 
می‌کند.« از اقوام دیگری که در 
محله‌های امیریه و منیریه ساکن 
شدند، آشتیانی‌ها، فراهانی‌ها و 
تفرشی‌ها بودند. جعفری دراین‌باره 
می‌گوید: » از طرفی تبریزی‌ها نیز 
سابقه طولانی در محله دارند. اگرچه 
در حال حاضر تنوع اقوامی که در 
این محله‌ها زندگی می‌کنند زیاد است 
ولی قدیمی‌های محله را عمدتاً این اقوام تشکیل 
می‌دهند. نکته جالب اینکه امیریه جزو محله‌هایی 
است که بعضی از ساکنان قدیمی‌اش پایبند 
زندگی در آنجا هستند و کمتر به محله‌های دیگر 

مهاجرت کرده‌اند.«

در مکان فعلی پل امیربهادر بود .نصرالله 
حدادی، تهران‌پژوه می‌گوید:»این 
باغ در روزگار اوج خود از زیباترین 
باغ‌های شهر تهران بود که 
زمان به قدرت رسیدن 
رضاخان، به تفرجگاه افراد 
خاص تبدیل شد، چراکه 
با وجود درختان نارون، 
زبان گنجشک و چنار در 
دو طرف نهر‌های باغ، 
زیبایی منحصربه فردی 
پیدا کرده بود؛ طوری 
که تکه میانی‌اش یعنی 
خیابان امیریه گردشگاه 
شاهزادگان قجر بود، 
خیابان جولانگاه 
کالسکه‌ها و درشکه‌های 
زیبای ساخت فرنگ و 
عصر‌ها پیاده‌رو آن محل 
نمایش و رخ‌کشی لباس‌های 
فرنگی آن شاهزاده‌ها و رجال بود. اما در همان 
اوایل سلطنت رضاشاه به دستور او، مسئولان 
بلدیه تهران، باغ جنت گلشن را در سر پل امیر 
بهادر خراب کردند و خیابان باغ جنت را به سمت 
جنوب تا حصار ناصری )خیابان شوش فعلی( 

امتداد دادند.«
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